

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA SEI Nº 26451358/2025 - SED.UIN

Joinville, 14 de agosto de 2025.

Data de referência		Encargos sociais 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÉS) sem desoneração				
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento	1429 - Quadra coberta - Escola Municipal Professora Maria Magdalena Mazzolli					
Composição do Serviço						
87775 - 05/2025	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,679000000	24,33	16,52
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,679000000	33,51	22,75
87292 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,03140000	638,82	20,06
37411 - SINAPI/SC 05/2025	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	M2	INSUMO	0,138800000	16,28	2,26
					TOTAL (R\$)	61,57
88316 - 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95378 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,000000000	0,41	0,41
43491 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,000000000	1,39	1,39
43467 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,000000000	0,61	0,61
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,000000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,000000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,000000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,000000000	0,01	0,01
6111 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	INSUMO	1,000000000	19,79	19,79

						TOTAL (R\$)	24,33
95378 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
6111 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	INSUMO	0,02120000	19,79	0,42	
						TOTAL (R\$)	0,41
88309 - 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
95371 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,60	0,60	
43489 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31	
43465 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78	
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08	
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43	
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61	
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01	
4750 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	28,69	28,69	
						TOTAL (R\$)	33,51
95371 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
4750 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,02120000	28,69	0,61	
						TOTAL (R\$)	0,60
87292 - 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019					M3	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88831 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	3,45000000	0,43	1,48	
88830 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	1,05000000	1,78	1,87	
88377 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	4,50000000	29,32	131,94	

1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	195,86000000	0,77	150,81
1106 - SINAPI/SC 05/2025	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	INSUMO	174,10000000	0,96	167,14
370 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	1,16000000	160,00	185,60
					TOTAL (R\$)	638,82
88831 - 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88827 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,08	0,08
88826 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,35	0,35
					TOTAL (R\$)	0,43
88827 - 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10535 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	UN	INSUMO	0,00001480	5.600,00	0,08
					TOTAL (R\$)	0,08
88826 - 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10535 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	UN	INSUMO	0,00006400	5.600,00	0,36
					TOTAL (R\$)	0,35
88830 - 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88829 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,96	0,96
88828 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,39	0,39

88827 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,08	0,08
88826 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIACÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,35	0,35
					TOTAL (R\$)	1,78
88829 - 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC 05/2025	ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	1,25000000	0,77	0,96
					TOTAL (R\$)	0,96
88828 - 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10535 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	UN	INSUMO	0,00007000	5,600,00	0,39
					TOTAL (R\$)	0,39
88377 - 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95389 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,21	0,21
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37666 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	26,08	26,08
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
					TOTAL (R\$)	29,32

95389 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37666 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,00831000	26,08	0,22
					TOTAL (R\$)	0,21
87777 - 05/2025	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESEÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM. AF_08/2022					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,67900000	24,33	16,52
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,67900000	33,51	22,75
87369 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,03140000	764,98	24,02
37411 - SINAPI/SC 05/2025	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	M2	INSUMO	0,13880000	16,28	2,26
					TOTAL (R\$)	65,54
87369 - 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	11,10000000	24,33	270,06
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	192,52000000	0,77	148,24
1106 - SINAPI/SC 05/2025	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	INSUMO	171,13000000	0,96	164,28
370 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	1,14000000	160,00	182,40
					TOTAL (R\$)	764,98
87794 - 05/2025	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESEÇA DE VÃOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_09/2022					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,40900000	24,33	9,95
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,40900000	33,51	13,71
87369 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,02930000	764,98	22,41
37411 - SINAPI/SC 05/2025	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	M2	INSUMO	0,15810000	16,28	2,57

						TOTAL (R\$)	48,63
87888 - 05/2025	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02890000	24,33	0,70	
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,08680000	33,51	2,91	
87381 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00150000	4.069,94	6,10	
						TOTAL (R\$)	9,70
87381 - 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019						M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	10,51000000	24,33	255,71	
7334 - SINAPI/SC 05/2025	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	L	INSUMO	189,07000000	18,43	3.484,56	
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	263,97000000	0,77	203,26	
367 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA(FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	0,78000000	162,09	126,43	
						TOTAL (R\$)	4069,94
87900 - 05/2025	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03580000	24,33	0,87	
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,10740000	33,51	3,60	
87325 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00150000	3.961,66	5,94	
						TOTAL (R\$)	10,40
87325 - 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019						M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88831 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	3,60000000	0,43	1,55	

88830 - SINAPI/SC 05/2025	NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	1,09000000	1,78	1,94
88377 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	4,69000000	29,32	137,51
7334 - SINAPI/SC 05/2025	ADITIVO ADESIVO LÍQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTÍCIOS	L	INSUMO	189,40000000	18,43	3.490,64
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	264,42000000	0,77	203,60
367 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	0,78000000	162,09	126,43
					TOTAL (R\$)	3961,66

87905 - 05/2025	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,05750000	24,33	1,40
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,17240000	33,51	5,78
87313 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00370000	612,24	2,27
					TOTAL (R\$)	9,42

87313 - 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88831 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	3,31000000	0,43	1,42
88830 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	1,01000000	1,78	1,80
88377 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	4,32000000	29,32	126,66
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	426,49000000	0,77	328,40
367 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	0,95000000	162,09	153,99
					TOTAL (R\$)	612,24

88485 - 05/2025	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02220000	24,33	0,54

88310 - SINAPI/SC 05/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06660000	34,85	2,32
6085 - SINAPI/SC 05/2025	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	INSUMO	0,16660000	8,21	1,37
					TOTAL (R\$)	4,22
88310 - 05/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95372 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,41	0,41
43490 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,85	1,85
43466 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	2,05	2,05
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4783 - SINAPI/SC 05/2025	PINTOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	28,41	28,41
					TOTAL (R\$)	34,85
95372 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4783 - SINAPI/SC 05/2025	PINTOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	28,41	0,42
					TOTAL (R\$)	0,41
88489 - 05/2025	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,05440000	24,33	1,32
88310 - SINAPI/SC 05/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,16310000	34,85	5,68
7356 - SINAPI/SC 05/2025	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	INSUMO	0,22850000	29,06	6,64
					TOTAL (R\$)	13,64
89453 - 05/2025	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88715 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,01130000	608,74	6,88
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,45000000	24,33	10,95

88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,45000000	33,51	15,08
38597 - SINAPI/SC 05/2025	CAVALIETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	UN	INSUMO	0,97000000	5,47	5,31
38591 - SINAPI/SC 05/2025	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 34 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	UN	INSUMO	1,46000000	4,44	6,48
38589 - SINAPI/SC 05/2025	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 19 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	UN	INSUMO	1,46000000	2,77	4,04
25070 - SINAPI/SC 05/2025	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	UN	INSUMO	10,20400000	4,85	49,49
					TOTAL (R\$)	98,18

88715 - 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88831 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	3,27000000	0,43	1,41
88830 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,99000000	1,78	1,76
88377 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	4,26000000	29,32	124,90
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP-II-32	KG	INSUMO	178,82000000	0,77	137,69
1106 - SINAPI/SC 05/2025	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	INSUMO	158,95000000	0,96	152,59
370 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	1,19000000	160,00	190,40
					TOTAL (R\$)	608,74

89580 - 05/2025	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,13090000	33,63	4,40
88248 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,13090000	25,63	3,35
38383 - SINAPI/SC 05/2025	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UN	INSUMO	0,07300000	2,63	0,19
9840 - SINAPI/SC 05/2025	TUBO PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	INSUMO	1,03530000	56,01	57,99
					TOTAL (R\$)	65,92

88267 - 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95335 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO					

05/2025	HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,53	0,53
43485 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,13	1,13
43461 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,31	0,31
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
2696 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	29,53	29,53
					TOTAL (R\$)	33,63
95335 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2696 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01798000	29,53	0,53
					TOTAL (R\$)	0,53
88248 - 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95317 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,38	0,38
43485 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,13	1,13
43461 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,31	0,31
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
246 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	21,68	21,68
					TOTAL (R\$)	25,63
95317 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H

	COMPLEMENTARES) - HORISTA					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
246 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	H	INSUMO	0,01798000	21,68	0,39
					TOTAL (R\$)	0,38
89590 - 05/2025	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,47130000	33,63	15,85
88248 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,47130000	25,63	12,08
20158 - SINAPI/SC 05/2025	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	INSUMO	1,00000000	72,81	72,81
20078 - SINAPI/SC 05/2025	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	INSUMO	0,17500000	32,55	5,70
300 - SINAPI/SC 05/2025	ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	INSUMO	2,00000000	11,16	22,32
					TOTAL (R\$)	128,73
90106 - 05/2025	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06531220	24,33	1,59
5679 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,03462020	66,00	2,28
5678 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,03069200	152,51	4,68
					TOTAL (R\$)	8,54
5679 - 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN.					

88858 - SINAPI/SC 05/2025	1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	7,16	7,16
88857 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	27,10	27,10
88294 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,74	31,74
					TOTAL (R\$)	66,00
88858 - 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36531 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M	UN	INSUMO	0,00001480	484.085,33	7,16
					TOTAL (R\$)	7,16
88857 - 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36531 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M	UN	INSUMO	0,00005600	484.085,33	27,11
					TOTAL (R\$)	27,10
88294 - 05/2025	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95357 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,32	0,32
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01

05/2025	COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)					
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
	CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)					
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4234 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	28,39	28,39

TOTAL (R\$) **31,74**

95357 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4234 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	28,39	0,33

TOTAL (R\$) **0,32**

5678 - 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88858 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	7,16	7,16
88857 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIACÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	27,10	27,10
88294 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,74	31,74
53786 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	52,63	52,63
5664 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	33,88	33,88

	MANUTENÇÃO. AF_06/2014					
					TOTAL (R\$)	152,51
53786 - 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	8,53000000	6,17	52,63
					TOTAL (R\$)	52,63
5664 - 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36531 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M	UN	INSUMO	0,00007000	484.085,33	33,89
					TOTAL (R\$)	33,88
90776 - 05/2025	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95401 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,73	0,73
43487 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,28	1,28
43463 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
4083 - SINAPI/SC 05/2025	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	34,49	34,49
					TOTAL (R\$)	38,09
95401 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4083 - SINAPI/SC 05/2025	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	H	INSUMO	0,02120000	34,49	0,73
					TOTAL (R\$)	0,73
90777 - 05/2025	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

					(R\$)	
95402 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,86	1,86
	JUNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					
43486 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,77	0,77
43462 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
2706 - SINAPI/SC 05/2025	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	126,44	126,44
					TOTAL (R\$)	130,59
95402 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2706 - SINAPI/SC 05/2025	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	126,44	1,87
					TOTAL (R\$)	1,86
91864 - 05/2025	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,13900000	43,64	6,07
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,13900000	26,73	3,72
2685 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA	M	INSUMO	1,01700000	7,78	7,91
					TOTAL (R\$)	17,68
88264 - 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95332 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,41	1,41
43484 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,26	1,26
43460 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,86	0,86
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01

2436 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	37,98	37,98
					TOTAL (R\$)	43,64
95332 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2436 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA (HORISTA)	H	INSUMO	0,03732000	37,98	1,42
					TOTAL (R\$)	1,41
88247 - 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95316 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,80	0,80
43484 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,26	1,26
43460 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,86	0,86
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EKAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
247 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	21,68	21,68
					TOTAL (R\$)	26,73
95316 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
247 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	H	INSUMO	0,03732000	21,68	0,81
					TOTAL (R\$)	0,80
91871 - 05/2025	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,17700000	43,64	7,72
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,17700000	26,73	4,73
2674 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVAL DE 3/4", SEM LUVA	M	INSUMO	1,01700000	4,98	5,06
					TOTAL (R\$)	17,51
91876 - 05/2025	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,16000000	43,64	6,98

05/2025	COMPLEMENTARES					
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0.16000000	26,73	4,28
1892 - SINAPI/SC 05/2025	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	INSUMO	1.00000000	1,68	1,68
					TOTAL (R\$)	12,93
91893 - 05/2025	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0.24000000	43,64	10,47
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0.24000000	26,73	6,42
1884 - SINAPI/SC 05/2025	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	INSUMO	1.00000000	4,22	4,22
					TOTAL (R\$)	21,10
91925 - 05/2025	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0.02300000	43,64	1,00
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0.02300000	26,73	0,61
21127 - SINAPI/SC 05/2025	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	INSUMO	0.00940000	3,65	0,03
993 - SINAPI/SC 05/2025	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 1.5 MM2	M	INSUMO	1.24340000	2,13	2,65
					TOTAL (R\$)	4,28
91927 - 05/2025	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0.02900000	43,64	1,27
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0.02900000	26,73	0,78
21127 - SINAPI/SC 05/2025	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	INSUMO	0.00940000	3,65	0,03
1022 - SINAPI/SC 05/2025	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	INSUMO	1.24340000	2,97	3,69
					TOTAL (R\$)	5,75
91929 - 05/2025	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0.03900000	43,64	1,70

05/2025	ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03900000	26,73	1,04
21127 - SINAPI/SC 05/2025	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	INSUMO	0,00940000	3,65	0,03
1021 - SINAPI/SC 05/2025	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	INSUMO	1,24340000	4,56	5,67

**TOTAL
(R\$)** **8,43**

91930 - 05/2025	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,05100000	43,64	2,23
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,05100000	26,73	1,36
21127 - SINAPI/SC 05/2025	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	INSUMO	0,00940000	3,65	0,03
982 - SINAPI/SC 05/2025	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	INSUMO	1,24340000	5,96	7,41

**TOTAL
(R\$)** **11,02**

91933 - 05/2025	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,07600000	43,64	3,32
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,07600000	26,73	2,03
21127 - SINAPI/SC 05/2025	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	INSUMO	0,00940000	3,65	0,03
1020 - SINAPI/SC 05/2025	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	INSUMO	1,24340000	10,87	13,52

**TOTAL
(R\$)** **18,88**

91935 - 05/2025	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,11400000	43,64	4,97
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,11400000	26,73	3,05
21127 - SINAPI/SC 05/2025	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	INSUMO	0,00940000	3,65	0,03
995 - SINAPI/SC 05/2025	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 16 MM2	M	INSUMO	1,24340000	17,31	21,52

	NOMINAL 16 MM2					
					TOTAL (R\$)	29,56
92263 - 05/2025	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,25500000	31,77	8,10
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,06300000	32,88	2,07
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,18000000	34,96	41,25
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	25,99	6,50
5068 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	INSUMO	0,20800000	16,78	3,49
4517 - SINAPI/SC 05/2025	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	9,23700000	2,53	23,37
4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	2,30800000	7,23	16,69
1358 - SINAPI/SC 05/2025	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	M2	INSUMO	1,33600000	57,66	77,03
					TOTAL (R\$)	178,47
91693 - 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91689 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,02	0,02
91688 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,10	0,10
88297 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,65	31,65
					TOTAL (R\$)	31,77
91689 - 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
14618 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	UN	INSUMO	0,00001480	1,406,92	0,02
					TOTAL (R\$)	0,02
91688 - 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	SERRA CIRCULAR DE BANCADA					

14618 - SINAPI/SC 05/2025	COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	UN	INSUMO	0,00007200	1.406,92	0,10
					TOTAL (R\$)	0,10
88297 - 05/2025	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95360 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,32	0,32
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4230 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	28,30	28,30
					TOTAL (R\$)	31,65
95360 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4230 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	28,30	0,33
					TOTAL (R\$)	0,32
91692 - 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91691 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,04	1,04
91690 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,07	0,07
91689 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,02	0,02
91688 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,10	0,10

	10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015					
88297 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,65	31,65
					TOTAL (R\$)	32,88
91691 - 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC 05/2025	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	1,36000000	0,77	1,05
					TOTAL (R\$)	1,04
91690 - 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
14618 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	UN	INSUMO	0,00005000	1.406,92	0,07
					TOTAL (R\$)	0,07
88262 - 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95330 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,35	0,35
43483 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
43459 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,44	0,44
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EKAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
1213 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,61	30,61
					TOTAL (R\$)	34,96
95330 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1213 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	30,61	0,35
					TOTAL (R\$)	0,35
88239 - 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

					(R\$)	
95309 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,31	0,31
43483 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
43459 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,44	0,44
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
6117 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	21,68	21,68
					TOTAL (R\$)	25,99
95309 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
6117 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	21,68	0,32
					TOTAL (R\$)	0,31
92265 - 05/2025	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,23700000	31,77	7,53
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05000000	32,88	1,64
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,91100000	34,96	31,85
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,20200000	25,99	5,25
5068 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	INSUMO	0,15900000	16,78	2,67
4517 - SINAPI/SC 05/2025	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	6,95200000	2,53	17,59
4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	0,16600000	7,23	1,20
1358 - SINAPI/SC 05/2025	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	M2	INSUMO	1,14600000	57,66	66,08
					TOTAL (R\$)	133,75
92759 - 05/2025	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO					KG

CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92800 - SINAPI/SC 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	9,90	9,90
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,10690000	33,24	3,55
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,01750000	26,15	0,46
43132 - SINAPI/SC 05/2025	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	INSUMO	0,02500000	22,60	0,56
39017 - SINAPI/SC 05/2025	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	INSUMO	1,19000000	0,23	0,27
					TOTAL (R\$)	14,73

92800 - 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,05810000	33,24	1,93
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00950000	26,15	0,25
43059 - SINAPI/SC 05/2025	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	INSUMO	1,07000000	7,23	7,74
					TOTAL (R\$)	9,90

88245 - 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95314 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,33	0,33
43489 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
378 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	28,69	28,69
					TOTAL (R\$)	33,24

95314 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
378 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	28,69	0,33

						(R\$)	0,33
88238 - 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
95308 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,25	0,25	
43489 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31	
43465 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78	
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08	
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43	
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61	
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01	
6114 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	21,68	21,68	
						TOTAL (R\$)	26,15
95308 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA						H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
6114 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	21,68	0,25	
						TOTAL (R\$)	0,25
92761 - 05/2025	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022						KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
92802 - SINAPI/SC 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	9,59	9,59	
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,05610000	33,24	1,86	
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00920000	26,15	0,24	
43132 - SINAPI/SC 05/2025	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	INSUMO	0,02500000	22,60	0,56	
39017 - SINAPI/SC 05/2025	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	INSUMO	0,74300000	0,23	0,17	
						TOTAL (R\$)	12,42
92802 - 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022						KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,01620000	33,24	0,54	
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM	H	COMPOSIÇÃO	0,01620000	33,24	0,54	

05/2025	ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00260000	26,15	0,07
33 - SINAPI/SC 05/2025	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	INSUMO	1,11000000	8,11	9,00
					TOTAL (R\$)	9,59
92762 - 05/2025	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92803 - SINAPI/SC 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	8,80	8,80
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03920000	33,24	1,30
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00640000	26,15	0,17
43132 - SINAPI/SC 05/2025	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	INSUMO	0,02500000	22,60	0,56
39017 - SINAPI/SC 05/2025	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	INSUMO	0,54300000	0,23	0,12
					TOTAL (R\$)	10,94
92803 - 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00880000	33,24	0,29
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00140000	26,15	0,04
34 - SINAPI/SC 05/2025	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	INSUMO	1,11000000	7,64	8,48
					TOTAL (R\$)	8,80
92988 - 05/2025	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,08300000	43,64	3,62
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,08300000	26,73	2,22
21127 - SINAPI/SC 05/2025	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	INSUMO	0,00900000	3,65	0,03
1018 - SINAPI/SC 05/2025	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 50 MM2	M	INSUMO	1,01500000	56,09	56,93
					TOTAL (R\$)	62,79
93008 - 05/2025	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,11220000	43,64	4,90
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,11220000	26,73	3,00
2680 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO	M	INSUMO	1,10000000	11,39	12,53

05/2025	ROSCAVEL DE 1 1/2", SEM LUVA					
					TOTAL (R\$)	20,40
93011 - 05/2025	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,17100000	43,64	7,46
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,17100000	26,73	4,57
2686 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3", SEM LUVA	M	INSUMO	1,10000000	34,05	37,46
					TOTAL (R\$)	49,48
93013 - 05/2025	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,22430000	43,64	9,79
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,22430000	26,73	6,00
1893 - SINAPI/SC 05/2025	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	INSUMO	1,00000000	3,60	3,60
					TOTAL (R\$)	19,37
93016 - 05/2025	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,34200000	43,64	14,92
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,34200000	26,73	9,14
1896 - SINAPI/SC 05/2025	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3", PARA ELETRODUTO	UN	INSUMO	1,00000000	15,55	15,55
					TOTAL (R\$)	39,61
93024 - 05/2025	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,51300000	43,64	22,39
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,51300000	26,73	13,71
1877 - SINAPI/SC 05/2025	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3", PARA ELETRODUTO	UN	INSUMO	1,00000000	23,94	23,94
					TOTAL (R\$)	60,03
93358 - 05/2025	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	3,95576670	24,33	96,24
					TOTAL (R\$)	96,24
93378 - 05/2025	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE					M3

SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91533 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,19620000	40,49	7,94
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,07340000	24,33	1,79
5903 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00060000	79,03	0,05
5901 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00540000	327,52	1,77
5679 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,07770000	66,00	5,13
5678 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05380000	152,51	8,21
					TOTAL (R\$)	24,84

91533 - 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91532 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	6,73	6,73
91531 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,05	1,05
91530 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,22	0,22
91529 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,84	0,84
88297 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MÁQUINAS E					

05/2025	EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,65	31,65
				TOTAL (R\$)	40,49	
91532 - 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4222 - SINAPI/SC 05/2025	GASOLINA COMUM	L	INSUMO	1,03000000	6,54	6,74
				TOTAL (R\$)	6,73	
91531 - 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
13458 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	UN	INSUMO	0,00006670	15.839,18	1,06
				TOTAL (R\$)	1,05	
91530 - 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
13458 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	UN	INSUMO	0,00001430	15.839,18	0,23
				TOTAL (R\$)	0,22	
91529 - 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
13458 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	UN	INSUMO	0,00005330	15.839,18	0,84
				TOTAL (R\$)	0,84	
5903 - 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91398 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	4,40	4,40
91397 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	10,91	10,91
	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL					

91396 - SINAPI/SC 05/2025	23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	28,28	28,28
88282 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	35,44	35,44
					TOTAL (R\$)	79,03

91398 - 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37758 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00000570	686.702,68	3,91
37736 - SINAPI/SC 05/2025	TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZÃO MÁXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00000580	85.950,00	0,50
					TOTAL (R\$)	4,40

91397 - 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37758 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00001410	686.702,68	9,68
37736 - SINAPI/SC 05/2025	TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZÃO MÁXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00001440	85.950,00	1,24
					TOTAL (R\$)	10,91

91396 - 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37758 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00003430	686.702,68	23,55
	TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE					

37736 - SINAPI/SC 05/2025	DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00005510	85.950,00	4,74
					TOTAL (R\$)	28,28
88282 - 05/2025	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95347 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,16	0,16
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4093 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA DE CAMINHÃO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	32,25	32,25
					TOTAL (R\$)	35,44
95347 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4093 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA DE CAMINHÃO (HORISTA)	H	INSUMO	0,00509000	32,25	0,16
					TOTAL (R\$)	0,16
5901 - 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91398 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	4,40	4,40
91397 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS.	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	10,91	10,91

	AF_06/2014					
91396 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	28,28	28,28
88282 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	35,44	35,44
53831 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	198,42	198,42
5763 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	50,07	50,07
					TOTAL (R\$)	327,52
53831 - 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	32,16000000	6,17	198,43
					TOTAL (R\$)	198,42
5763 - 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37758 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00006430	686.702,68	44,15
37736 - SINAPI/SC 05/2025	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	UN	INSUMO	0,00006890	85.950,00	5,92
					TOTAL (R\$)	50,07
93381 - 05/2025	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA E COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário	Total (R\$)

					(R\$)	
91533 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,12850000	40,49	5,20
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03030000	24,33	0,74
5903 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00060000	79,03	0,05
5901 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00540000	327,52	1,77
5679 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,03210000	66,00	2,12
5678 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,02220000	152,51	3,39

TOTAL
(R\$)

13,22

93382 - 05/2025	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91533 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,19620000	40,49	7,94
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,78660000	24,33	19,14
5903 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00060000	79,03	0,05
5901 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00540000	327,52	1,77

TOTAL

28,87

						(R\$)	
93653 - 05/2025	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					NOMINAL DE UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03520000	43,64	1,54	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03520000	26,73	0,94	
34653 - SINAPI/SC 05/2025	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	UN	INSUMO	1,00000000	8,85	8,85	
1570 - SINAPI/SC 05/2025	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	INSUMO	1,00000000	0,91	0,91	
						TOTAL (R\$)	12,23

93654 - 05/2025	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					NOMINAL DE UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,04760000	43,64	2,08	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,04760000	26,73	1,27	
34653 - SINAPI/SC 05/2025	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	UN	INSUMO	1,00000000	8,85	8,85	
1570 - SINAPI/SC 05/2025	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	INSUMO	1,00000000	0,91	0,91	
						TOTAL (R\$)	13,10

93655 - 05/2025	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					NOMINAL DE UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06630000	43,64	2,89	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06630000	26,73	1,77	
34653 - SINAPI/SC 05/2025	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	UN	INSUMO	1,00000000	8,85	8,85	
1571 - SINAPI/SC 05/2025	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	INSUMO	1,00000000	1,19	1,19	
						TOTAL (R\$)	14,70

93656 - 05/2025	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					NOMINAL DE UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06630000	43,64	2,89	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06630000	26,73	1,77	
34653 - SINAPI/SC 05/2025	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	UN	INSUMO	1,00000000	8,85	8,85	
1571 - SINAPI/SC 05/2025	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO	UN	INSUMO	1,00000000	1,19	1,19	

	DE FIXACAO M5					
					TOTAL (R\$)	14,70
93657 - 05/2025	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSICAO	0,09110000	43,64	3,98
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSICAO	0,09110000	26,73	2,44
34653 - SINAPI/SC 05/2025	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	UN	INSUMO	1,00000000	8,85	8,85
1573 - SINAPI/SC 05/2025	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	UN	INSUMO	1,00000000	1,41	1,41
					TOTAL (R\$)	16,66
93671 - 05/2025	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSICAO	0,27340000	43,64	11,93
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSICAO	0,27340000	26,73	7,31
34709 - SINAPI/SC 05/2025	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 A	UN	INSUMO	1,00000000	62,14	62,14
1573 - SINAPI/SC 05/2025	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	UN	INSUMO	3,00000000	1,41	4,23
					TOTAL (R\$)	85,60
94229 - 05/2025	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93282 - SINAPI/SC 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	COMPOSICAO	0,01830000	32,16	0,59
93281 - SINAPI/SC 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	COMPOSICAO	0,01320000	33,04	0,44
88323 - SINAPI/SC 05/2025	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSICAO	0,53900000	34,58	18,64
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSICAO	0,63300000	24,33	15,40
40784 - SINAPI/SC 05/2025	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	M	INSUMO	1,05000000	94,89	99,63
13388 - SINAPI/SC 05/2025	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO- CHUMBO 50/50	KG	INSUMO	0,18000000	143,56	25,84
5104 - SINAPI/SC 05/2025	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	INSUMO	0,00490000	87,73	0,43
5061 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	INSUMO	0,02500000	16,50	0,41
142 - SINAPI/SC 05/2025	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE	KG	INSUMO	0,16100000	34,24	3,53

05/2025	POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS					
					TOTAL (R\$)	166,85
93282 - 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93278 - SINAPI/SC 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,07	0,07
93277 - SINAPI/SC 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIÇÃO. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,30	0,30
88295 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,79	31,79
					TOTAL (R\$)	32,16
93278 - 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36487 - SINAPI/SC 05/2025	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	UN	INSUMO	0,00001480	4.830,04	0,07
					TOTAL (R\$)	0,07
93277 - 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIÇÃO. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36487 - SINAPI/SC 05/2025	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	UN	INSUMO	0,00006400	4.830,04	0,31
					TOTAL (R\$)	0,30
88295 - 05/2025	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95358 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,46	0,46
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01

05/2025	COMPLEMENTARES)					
4253 - SINAPI/SC	OPERADOR DE GUINCHO OU	H				
05/2025	GUINCHEIRO (HORISTA)		INSUMO	1,00000000	28,30	28,30
					TOTAL (R\$)	31,79
95358 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4253 - SINAPI/SC	OPERADOR DE GUINCHO OU	H	INSUMO	0,01637000	28,30	0,46
05/2025	GUINCHEIRO (HORISTA)					
					TOTAL (R\$)	0,46
93281 - 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93280 - SINAPI/SC	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,60	0,60
05/2025						
93279 - SINAPI/SC	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,28	0,28
05/2025						
93278 - SINAPI/SC	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,07	0,07
05/2025						
93277 - SINAPI/SC	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,30	0,30
05/2025						
88295 - SINAPI/SC	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,79	31,79
05/2025						
					TOTAL (R\$)	33,04
93280 - 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC	ENERGIA ELETERICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	0,78000000	0,77	0,60
05/2025						
					TOTAL (R\$)	0,60
93279 - 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36487 - SINAPI/SC	GUINCHO ELETIRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	UN	INSUMO	0,00006000	4.830,04	0,29
05/2025						
					TOTAL (R\$)	0,28
88323 - 05/2025	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95385 - SINAPI/SC	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,34	0,34
05/2025						
43483 - SINAPI/SC	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
05/2025						

	CAIXA)					
43459 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,44	0,44
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
12869 - SINAPI/SC 05/2025	TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,24	30,24
					TOTAL (R\$)	34,58
95385 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
12869 - SINAPI/SC 05/2025	TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	30,24	0,35
					TOTAL (R\$)	0,34
94342 - 05/2025	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91533 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,19620000	40,49	7,94
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,78660000	24,33	19,14
5903 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00060000	79,03	0,05
5901 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00540000	327,52	1,77
368 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	1,38890000	80,00	111,11
					TOTAL (R\$)	139,98
94991 - 05/2025	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,78280000	24,33	43,38
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,15600000	33,51	5,23

88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,62680000	34,96	56,87
34492 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO USINADO	M3				
	BOMBEAMENTO, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUÍ SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)		INSUMO	1,23150000	584,36	719,64
5068 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	INSUMO	0,29940000	16,78	5,02
4517 - SINAPI/SC 05/2025	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	2,50000000	2,53	6,32
4509 - SINAPI/SC 05/2025	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	3,12500000	3,67	11,47
2692 - SINAPI/SC 05/2025	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	INSUMO	0,02130000	6,86	0,15

TOTAL

(R\$)

848,03

95576 - 05/2025	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 8,0 MM. AF_09/2021_PS					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92802 - SINAPI/SC 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	9,59	9,59
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06450000	33,24	2,14
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,01290000	26,15	0,34
43132 - SINAPI/SC 05/2025	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	INSUMO	0,02000000	22,60	0,45
39017 - SINAPI/SC 05/2025	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	INSUMO	0,74300000	0,23	0,17

TOTAL

(R\$)

12,68

95584 - 05/2025	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,30 MM. AF_09/2021_PS					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92801 - SINAPI/SC 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	9,78	9,78
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,10400000	33,24	3,46
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02080000	26,15	0,54
43132 - SINAPI/SC 05/2025	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	INSUMO	0,02000000	22,60	0,45
39017 - SINAPI/SC 05/2025	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	INSUMO	0,97000000	0,23	0,22

TOTAL

(R\$)

14,44

92801 - 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03100000	33,24	1,03
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00510000	26,15	0,13

32 - SINAPI/SC 05/2025	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	KG	INSUMO	1,07000000	8,06	8,62
					TOTAL (R\$)	9,78
95601 - 05/2025	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
102275 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021	CHP	COMPOSIÇÃO	0,16270000	27,41	4,46
102274 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHI DIURNO. AF_01/2021	CHI	COMPOSIÇÃO	0,20030000	25,26	5,06
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,36300000	24,33	8,83
					TOTAL (R\$)	18,33
102275 - 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
102273 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_01/2021	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,30	1,30
102272 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MANUTENÇÃO. AF_01/2021	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,85	0,85
102271 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - JUROS. AF_01/2021	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,15	0,15
102270 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,68	0,68
88298 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	24,43	24,43
					TOTAL (R\$)	27,41
102273 - 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_01/2021					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC 05/2025	ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	1,70000000	0,77	1,31
					TOTAL (R\$)	1,30
102272 - 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MANUTENÇÃO. AF_01/2021					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
40703 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELETTRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORCA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	UN	INSUMO	0,00008000	10.714,50	0,86

						TOTAL (R\$)	0,85
102271 - 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - JUROS. AF_01/2021						H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
40703 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELETTRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORCA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	UN	INSUMO	0,00001480	10.714,50	0,16	
						TOTAL (R\$)	0,15
102270 - 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021						H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
40703 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELETTRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORCA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	UN	INSUMO	0,00006400	10.714,50	0,69	
						TOTAL (R\$)	0,68
88298 - 05/2025	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
95361 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,17	0,17	
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89	
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01	
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08	
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43	
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61	
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01	
4257 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	21,23	21,23	
						TOTAL (R\$)	24,43
95361 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA						H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
4257 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,00831000	21,23	0,18	
						TOTAL (R\$)	0,17
102274 -	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000						

05/2025	W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHI DIURNO. AF_01/2021					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
102271 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - JUROS.	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,15	0,15
	AF_01/2021					
102270 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - DEPRECIAÇÃO.	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,68	0,68
	AF_01/2021					
88298 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	24,43	24,43
					TOTAL (R\$)	25,26

95727 - 05/2025	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91170 - SINAPI/SC 05/2025	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	COMPOSIÇÃO	1,00000000	10,20	10,20
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12200000	43,64	5,32
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12200000	26,73	3,26
2678 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, CLASSE B, DE 25 MM	M	INSUMO	1,05380000	2,91	3,07
					TOTAL (R\$)	21,84

91170 - 05/2025	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,21140000	33,63	7,11
88248 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,04800000	25,63	1,23
392 - SINAPI/SC 05/2025	ABRAÇADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	UN	INSUMO	1,78570000	1,05	1,87
					TOTAL (R\$)	10,20

95728 - 05/2025	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91170 - SINAPI/SC 05/2025	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM	M	COMPOSIÇÃO	1,00000000	10,20	10,20

	LAJE_AF_09/2023_PS					
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,20300000	43,64	8,86
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,20300000	26,73	5,43
2679 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, CLASSE B, DE 32 MM	M	INSUMO	1,05380000	4,49	4,73
					TOTAL (R\$)	29,20

95817 - 05/2025	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,44900000	43,64	19,59
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,44900000	26,73	12,00
39344 - SINAPI/SC 05/2025	CONDULETE EM PVC, TIPO "X", SEM TAMPA, DE 3/4"	UN	INSUMO	1,00000000	13,22	13,22
11950 - SINAPI/SC 05/2025	BUCHA DE NYLON SEM ABA 56, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	INSUMO	2,00000000	0,20	0,40
					TOTAL (R\$)	45,21

95818 - 05/2025	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,62340000	43,64	27,21
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,62340000	26,73	16,66
39345 - SINAPI/SC 05/2025	CONDULETE EM PVC, TIPO "X", SEM TAMPA, DE 1"	UN	INSUMO	1,00000000	18,50	18,50
11950 - SINAPI/SC 05/2025	BUCHA DE NYLON SEM ABA 56, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	INSUMO	2,00000000	0,20	0,40
					TOTAL (R\$)	62,76

96521 - 05/2025	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,16600000	24,33	4,04
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,10500000	33,51	3,52
5679 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,09600000	66,00	6,34
5678 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP	CHP	COMPOSIÇÃO	0,19200000	152,51	29,28

	DIURNO. AF_06/2014					
					TOTAL (R\$)	43,15
96525 - 05/2025	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96246 - SINAPI/SC 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHI DIURNO. AF_04/2017	CHI	COMPOSIÇÃO	0,16400000	67,47	11,07
96245 - SINAPI/SC 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHP DIURNO. AF_04/2017	CHP	COMPOSIÇÃO	0,32800000	120,75	39,61
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,13600000	24,33	3,31
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,08600000	33,51	2,88
					TOTAL (R\$)	56,84
96246 - 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHI DIURNO. AF_04/2017					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96242 - SINAPI/SC 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - JUROS. AF_04/2017	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	7,47	7,47
96241 - SINAPI/SC 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - DEPRECIACÃO. AF_04/2017	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	28,26	28,26
88294 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,74	31,74
					TOTAL (R\$)	67,47
96242 - 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - JUROS. AF_04/2017					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37520 - SINAPI/SC 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIA LIQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG	UN	INSUMO	0,00001480	504.732,83	7,47
					TOTAL (R\$)	7,47
96241 - 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - DEPRECIACÃO. AF_04/2017					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37520 - SINAPI/SC 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIA LIQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG	UN	INSUMO	0,00005600	504.732,83	28,27
					TOTAL (R\$)	28,26
96245 - 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHP DIURNO. AF_04/2017					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE					

96244 - SINAPI/SC 05/2025	*30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_04/2017	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	17,95	17,95
96243 - SINAPI/SC 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - MANUTENÇÃO. AF_04/2017	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	35,33	35,33
96242 - SINAPI/SC 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - JUROS. AF_04/2017	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	7,47	7,47
96241 - SINAPI/SC 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - DEPRECIACÃO. AF_04/2017	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	28,26	28,26
88294 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,74	31,74

**TOTAL
(R\$)** **120,75**

96244 - 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_04/2017					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	2,91000000	6,17	17,95

**TOTAL
(R\$)** **17,95**

96243 - 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - MANUTENÇÃO. AF_04/2017					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37520 - SINAPI/SC 05/2025	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIA LIQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG	UN	INSUMO	0,00007000	504.732,83	35,33

**TOTAL
(R\$)** **35,33**

96531 - 05/2025	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,08500000	31,77	2,70
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,02100000	32,88	0,69
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,42400000	34,96	49,78
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,61100000	25,99	15,88
40304 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	INSUMO	0,02900000	20,71	0,60
6212 - SINAPI/SC 05/2025	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	INSUMO	2,22600000	12,00	26,71
5074 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	KG	INSUMO	0,02200000	18,80	0,41
4517 - SINAPI/SC 05/2025	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	INSUMO	1,78000000	2,53	4,50

4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	1,30100000	7,23	9,41
2692 - SINAPI/SC 05/2025	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	INSUMO	0,01670000	6,86	0,11
					TOTAL (R\$)	110,77
96542 - 05/2025	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,05600000	31,77	1,78
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01400000	32,88	0,46
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,71800000	34,96	60,06
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,73100000	25,99	19,00
40304 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	INSUMO	0,01500000	20,71	0,31
20247 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	INSUMO	0,00900000	18,58	0,17
5073 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	KG	INSUMO	0,00800000	17,11	0,14
4517 - SINAPI/SC 05/2025	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	0,72200000	2,53	1,83
4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	1,21800000	7,23	8,81
2692 - SINAPI/SC 05/2025	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	INSUMO	0,00955000	6,86	0,07
1358 - SINAPI/SC 05/2025	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	M2	INSUMO	0,31500000	57,66	18,16
					TOTAL (R\$)	110,72
96543 - 05/2025	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92800 - SINAPI/SC 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	9,90	9,90
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,25200000	33,24	8,38
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,09700000	26,15	2,54
43132 - SINAPI/SC 05/2025	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	INSUMO	0,02500000	22,60	0,56
39017 - SINAPI/SC 05/2025	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	INSUMO	1,14300000	0,23	0,26
					TOTAL (R\$)	21,62
96545 -	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM -					KG

05/2025	MONTAGEM. AF_01/2024					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92802 - SINAPI/SC 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM.	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	9,59	9,59
	AF_06/2022					
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	33,24	4,99
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,05700000	26,15	1,49
43132 - SINAPI/SC 05/2025	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	INSUMO	0,02500000	22,60	0,56
39017 - SINAPI/SC 05/2025	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	INSUMO	0,63500000	0,23	0,15
					TOTAL (R\$)	16,76

96557 - 05/2025		CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024				M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90587 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0.07500000	0,53	0,04
90586 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0.09200000	1,26	0,12
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0.50100000	24,33	12,19
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0.33400000	33,51	11,19
1525 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	M3	INSUMO	1.23000000	670,92	825,23
					TOTAL (R\$)	848,74

90587 - 05/2025		VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
90583 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,10	0,10	
90582 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIACÃO. AF_06/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,43	0,43	
					TOTAL (R\$)	0,53	

90583 - 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

13896 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	UN	INSUMO	0.00002960	3.390,99	0,10
	TOTAL (R\$)				0,10	
90582 - 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
13896 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	UN	INSUMO	0.00012800	3.390,99	0,43
					TOTAL (R\$)	0,43
90586 - 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90585 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015	H	COMPOSIÇÃO	1.00000000	0,40	0,40
90584 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015	H	COMPOSIÇÃO	1.00000000	0,33	0,33
90583 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015	H	COMPOSIÇÃO	1.00000000	0,10	0,10
90582 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2015	H	COMPOSIÇÃO	1.00000000	0,43	0,43
					TOTAL (R\$)	1,26
90585 - 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC 05/2025	ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	0.52000000	0,77	0,40
					TOTAL (R\$)	0,40
90584 - 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
13896 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	UN	INSUMO	0.00010000	3.390,99	0,34
					TOTAL (R\$)	0,33
96616 - 05/2025	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
94968 - SINAPI/SC	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA	M3	COMPOSIÇÃO	1.38000000	457,72	631,65

05/2025	MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021					
88316 - SINAPI/SC	SERVENTE COM ENCARGOS	H	COMPOSIÇÃO	2,45300000	24,33	59,68
05/2025	COMPLEMENTARES					
88309 - SINAPI/SC	PEDREIRO COM ENCARGOS	H	COMPOSIÇÃO	6,78100000	33,51	227,23
05/2025	COMPLEMENTARES					
					TOTAL (R\$)	918,56

94968 - 05/2025	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89226 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	0,64620000	1,78	1,15
89225 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,68530000	5,29	3,63
88377 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,33150000	29,32	39,04
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,10580000	24,33	51,23
4721 - SINAPI/SC 05/2025	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	INSUMO	0,58210000	111,91	65,14
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	213,45310000	0,77	164,36
370 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	0,83250000	160,00	133,20
					TOTAL (R\$)	457,72

89226 - 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89222 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,33	0,33
89221 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,45	1,45
					TOTAL (R\$)	1,78

89222 - 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36397 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETTRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA	UN	INSUMO	0,00001480	22.779,66	0,34

	4CV, EXCLUSO CARREGADOR					
					TOTAL (R\$)	0,33
89221 - 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36397 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	UN	INSUMO	0,00006400	22.779,66	1,46
					TOTAL (R\$)	1,45
89225 - 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89224 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,92	1,92
89223 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,59	1,59
89222 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,33	0,33
89221 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,45	1,45
					TOTAL (R\$)	5,29
89224 - 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC 05/2025	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	2,50000000	0,77	1,92
					TOTAL (R\$)	1,92
89223 - 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36397 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	UN	INSUMO	0,00007000	22.779,66	1,59
					TOTAL (R\$)	1,59
96977 - 05/2025	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023					M

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS	H	COMPOSIÇÃO	0,03310000	43,64	1,44
	COMPLEMENTARES					
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03310000	26,73	0,88
867 - SINAPI/SC 05/2025	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	M	INSUMO	1,05000000	58,97	61,92
					TOTAL (R\$)	64,23

96985 - 05/2025	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,24840000	43,64	10,84
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,24840000	26,73	6,64
3379 - SINAPI/SC 05/2025	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	UN	INSUMO	1,00000000	66,45	66,45
					TOTAL (R\$)	83,92

97084 - 05/2025	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91277 - SINAPI/SC 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00500000	10,84	0,05
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,01900000	24,33	0,46
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00900000	33,51	0,30
					TOTAL (R\$)	0,81

91277 - 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91276 - SINAPI/SC 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	9,41	9,41
91275 - SINAPI/SC 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,71	0,71
91274 - SINAPI/SC 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,15	0,15
91273 - SINAPI/SC 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - DEPRECIACÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,57	0,57

						TOTAL (R\$)	10,84
91276 - 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015						H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
4222 - SINAPI/SC 05/2025	GASOLINA COMUM	L	INSUMO	1,44000000	6,54	9,42	
						TOTAL (R\$)	9,41
91275 - 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015						H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
1442 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP	UN	INSUMO	0,00006670	10.730,81	0,72	
						TOTAL (R\$)	0,71
91274 - 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. AF_08/2015						H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
1442 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP	UN	INSUMO	0,00001430	10.730,81	0,15	
						TOTAL (R\$)	0,15
91273 - 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - DEPRECIACÃO. AF_08/2015						H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
1442 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP	UN	INSUMO	0,00005330	10.730,81	0,57	
						TOTAL (R\$)	0,57
97086 - 05/2025	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,35700000	34,96	82,40	
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,44400000	25,99	37,53	
6193 - SINAPI/SC 05/2025	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DO C	M	INSUMO	1,38000000	45,22	62,40	

	REGIAO - BRUTA					
5068 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	INSUMO	0,09500000	16,78	1,59
4517 - SINAPI/SC 05/2025	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	0,44000000	2,53	1,11
4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	0,37000000	7,23	2,68
2692 - SINAPI/SC 05/2025	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	INSUMO	0,01700000	6,86	0,12

**TOTAL
(R\$)** **187,80**

97087 - 05/2025	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00500000	24,33	0,12
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,01400000	33,51	0,47
42408 - SINAPI/SC 05/2025	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M2	INSUMO	1,04000000	2,73	2,84

**TOTAL
(R\$)** **3,41**

97090 - 05/2025	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138. AF_09/2021					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03100000	33,24	1,03
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,01100000	26,15	0,29
43132 - SINAPI/SC 05/2025	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	INSUMO	0,01100000	22,60	0,25
42407 - SINAPI/SC 05/2025	TRELICA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM	M	INSUMO	0,45500000	5,73	2,61
7155 - SINAPI/SC 05/2025	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	INSUMO	0,55500000	17,51	9,72

**TOTAL
(R\$)** **13,86**

97093 - 05/2025	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-283. AF_09/2021					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,01800000	33,24	0,60
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00700000	26,15	0,18
43132 - SINAPI/SC 05/2025	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	INSUMO	0,01100000	22,60	0,25
43127 - SINAPI/SC 05/2025	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-283 (4,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 6,0 MM, LARGURA = 2,45 X 6,00 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	INSUMO	0,27200000	35,96	9,78

	10 CM					
42407 - SINAPI/SC 05/2025	TRELIÇA NERVURADA	M	INSUMO	0,22300000	5,73	1,28
	(VIBRADOR), ALTURA = 120,0					
	MM, DIAMETRO DOS BANZOS					
	INFERIORES E SUPERIOR = 6,0					
	MM, DIAMETRO DA DIAGONAL =					
	4,2 MM					
					TOTAL (R\$)	12,06

97096 - 05/2025	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90587 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO, AF_06/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,04900000	0,53	0,03
90586 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05300000	1,26	0,07
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,41100000	24,33	10,00
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,41100000	33,51	13,77
1525 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	INSUMO	1,06000000	670,92	711,18
					TOTAL (R\$)	735,01

97113 - 05/2025	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00589000	24,33	0,14
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00491000	33,51	0,16
42408 - SINAPI/SC 05/2025	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M2	INSUMO	1,12800000	2,73	3,08
					TOTAL (R\$)	3,37

97622 - 05/2025	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,19570000	24,33	53,42
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,35410000	33,51	11,87
					TOTAL (R\$)	65,28

97629 - 05/2025	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
102275 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021	CHP	COMPOSIÇÃO	1,51220000	27,41	41,45
102274 - SINAPI/SC	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W,					

05/2025	1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHI DIURNO. AF_01/2021	CHI	COMPOSIÇÃO	1,16620000	25,26	29,46
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,58730000	24,33	14,29
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,09470000	33,51	3,17
					TOTAL (R\$)	88,34
97637 - 05/2025	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,09520000	24,33	2,32
88278 - SINAPI/SC 05/2025	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03370000	26,82	0,90
					TOTAL (R\$)	3,21
88278 - 05/2025	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95344 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,27	0,27
44497 - SINAPI/SC 05/2025	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS HORISTA	H	INSUMO	1,00000000	23,52	23,52
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
					TOTAL (R\$)	26,82
95344 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44497 - SINAPI/SC 05/2025	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS HORISTA	H	INSUMO	0,01154000	23,52	0,27
					TOTAL (R\$)	0,27
97661 - 05/2025	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02300000	24,33	0,56
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00810000	43,64	0,35

						TOTAL (R\$)	0,90
97667 - 05/2025	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021						M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06720000	43,64	2,93	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06720000	26,73	1,80	
39246 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXÍVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/2", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRÂNEO (NBR 15715)	M	INSUMO	1,10000000	3,44	3,78	
						TOTAL (R\$)	8,50

97669 - 05/2025	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021						M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,15110000	43,64	6,59	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,15110000	26,73	4,04	
2442 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXÍVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 3", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRÂNEO (NBR 15715)	M	INSUMO	1,10000000	6,93	7,62	
						TOTAL (R\$)	18,24

98307 - 05/2025	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,20620000	43,64	9,00	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,20620000	26,73	5,51	
38083 - SINAPI/SC 05/2025	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	UN	INSUMO	1,00000000	43,25	43,25	
						TOTAL (R\$)	57,75

98459 - 05/2025	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
94974 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,00610000	524,92	3,20	
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,02640000	31,77	0,84	
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00660000	32,88	0,22	
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,73500000	34,96	25,70	
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,49200000	25,99	12,79	

7243 - SINAPI/SC 05/2025	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	M2	INSUMO	0,58530000	49,84	29,17
6194 - SINAPI/SC 05/2025	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	2,00000000	5,16	10,32
5061 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	INSUMO	0,06800000	16,50	1,12
4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	1,22730000	7,23	8,87
					TOTAL (R\$)	92,19
94974 - 05/2025	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	6,28580000	24,33	152,93
4721 - SINAPI/SC 05/2025	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	INSUMO	0,59710000	111,91	66,82
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	218,93000000	0,77	168,58
370 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	0,85380000	160,00	136,61
					TOTAL (R\$)	524,92
98505 - 05/2025	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_07/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88441 - SINAPI/SC 05/2025	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,05070000	25,53	1,29
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,25340000	24,33	6,17
360 - SINAPI/SC 05/2025	MUDA DE RASTEIRA/FORRACAO, AMENDOIM RASTEIRO/ONZE HORAS(AZULZINHA/IMPATIENS OU EQUIVALENTE DA REGIAO	UN	INSUMO	25,00000000	2,57	64,25
					TOTAL (R\$)	71,70
88441 - 05/2025	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95390 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,10	0,10
44503 - SINAPI/SC 05/2025	JARDINEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	21,21	21,21
43489 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
TRANSPORTE - HORISTA						

37371 - SINAPI/SC 05/2025	(COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
					TOTAL (R\$)	25,53
95390 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44503 - SINAPI/SC 05/2025	JARDINEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,00509000	21,21	0,11
					TOTAL (R\$)	0,10
98526 - 05/2025	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88441 - SINAPI/SC 05/2025	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,06190000	25,53	27,11
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,06190000	24,33	25,84
5679 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,89970000	66,00	59,38
5678 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,16220000	152,51	24,74
					TOTAL (R\$)	137,05
98527 - 05/2025	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88441 - SINAPI/SC 05/2025	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,76230000	25,53	44,99
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,76230000	24,33	42,88
5679 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	1,49320000	66,00	98,55
5678 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,26910000	152,51	41,04

						TOTAL (R\$)	227,45
98529 - 05/2025	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88441 - SINAPI/SC 05/2025	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,15350000	25,53	29,45	
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,16850000	24,33	52,76	
						TOTAL (R\$)	82,19
98530 - 05/2025	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88441 - SINAPI/SC 05/2025	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,26390000	25,53	57,80	
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	4,25620000	24,33	103,55	
						TOTAL (R\$)	161,34
98533 - 05/2025	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88441 - SINAPI/SC 05/2025	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,11740000	25,53	28,53	
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,48980000	24,33	36,25	
5930 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,14020000	79,61	11,16	
5928 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,17110000	287,21	49,14	
						TOTAL (R\$)	125,06
5930 - 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014					CHI	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
91466 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	3,90	3,90	
89260 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M,	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	9,66	9,66	

	INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS. AF_06/2014					
89259 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,28	26,28
88286 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	39,77	39,77
					TOTAL (R\$)	79,61

91466 - 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37752 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00000570	544.864,84	3,11
3363 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00000580	138.000,00	0,80
					TOTAL (R\$)	3,90

89260 - 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37752 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00001410	544.864,84	7,68
3363 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00001440	138.000,00	1,99
					TOTAL (R\$)	9,66

89259 - 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL					

37752 - SINAPI/SC 05/2025	MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00003430	544.864,84	18,69
3363 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	UN	INSUMO	0,00005510	138.000,00	7,60
					TOTAL (R\$)	26,28

88286 - 05/2025	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95351 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,59	0,59
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4096 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	36,15	36,15
					TOTAL (R\$)	39,77

95351 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4096 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK (HORISTA)	H	INSUMO	0,01637000	36,15	0,59
					TOTAL (R\$)	0,59

5928 - 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91467 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	163,07	163,07

	16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015					
91466 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	3,90	3,90
89262 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	44,53	44,53
89260 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	9,66	9,66
89259 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIACÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,28	26,28
88286 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	39,77	39,77

TOTAL
(R\$)

287,21

91467 - 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	26,43000000	6,17	163,07
					TOTAL (R\$)	163,07

89262 - 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2014					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37752 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00006430	544.864,84	35,03
3363 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO	UN	INSUMO	0,00006890	138.000,00	9,51

	13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)					
					TOTAL (R\$)	44,53
98534 - 05/2025	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88441 - SINAPI/SC 05/2025	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	3,02090000	25,53	77,12
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	4,02780000	24,33	98,00
5930 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,39660000	79,61	31,57
5928 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,48420000	287,21	139,07
					TOTAL (R\$)	345,74
98555 - 05/2025	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88270 - SINAPI/SC 05/2025	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,60390000	33,51	20,24
88243 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,13620000	25,54	3,48
135 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA POLIMERICA IMPERMEABILIZANTE SEMIFLEXIVEL, BICOMPONENTE, A BASE DE CIMENTO E ADITIVOS	KG	INSUMO	3,46150000	3,27	11,32
					TOTAL (R\$)	35,01
88270 - 05/2025	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95338 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,60	0,60
43489 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
	ALIMENTACAO - HORISTA					

37370 - SINAPI/SC 05/2025	(COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
12873 - SINAPI/SC 05/2025	IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	28,69	28,69
					TOTAL (R\$)	33,51
95338 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
12873 - SINAPI/SC 05/2025	IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,02120000	28,69	0,61
					TOTAL (R\$)	0,60
88243 - 05/2025	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95313 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,24	0,24
43491 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,39	1,39
43467 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
242 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	21,17	21,17
					TOTAL (R\$)	25,54
95313 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
242 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	21,17	0,24
					TOTAL (R\$)	0,24
98557 - 05/2025	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88270 - SINAPI/SC 05/2025	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,42990000	33,51	14,41
88243 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,09690000	25,54	2,47
626 - SINAPI/SC 05/2025	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA DE EMULSAO ASFALTICA PARA IMPERMEABILIZACAO FLEXIVEL)	KG	INSUMO	1,50000000	22,75	34,12
					TOTAL	51,00

					(R\$)	50,99
98577 - 05/2025	TRATAMENTO DE JUNTA SERRADA, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE À BASE DE SILICONE. AF_09/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,23590000	24,33	5,74
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,16550000	33,51	39,06
44073 - SINAPI/SC 05/2025	TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 10 MM, CINZA	M	INSUMO	1,00000000	0,77	0,77
43142 - SINAPI/SC 05/2025	SELANTE MONOCOMPONENTE A BASE DE SILICONE DE BAIXO MODULO, PARA JUNTAS DE PAVIMENTACAO	L	INSUMO	0,05400000	155,54	8,40
					TOTAL (R\$)	53,94

99059 - 05/2025	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
94974 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,00400000	524,92	2,10
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,02800000	31,77	0,89
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00700000	32,88	0,23
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,72470000	34,96	25,34
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,72470000	25,99	18,83
10567 - SINAPI/SC 05/2025	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	0,55000000	8,18	4,50
7356 - SINAPI/SC 05/2025	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	INSUMO	0,02560000	29,06	0,74
5068 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	INSUMO	0,11100000	16,78	1,86
4433 - SINAPI/SC 05/2025	CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	0,41250000	62,58	25,81
4417 - SINAPI/SC 05/2025	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	0,74450000	17,41	12,96
					TOTAL (R\$)	93,22

99814 - 05/2025	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
99833 - SINAPI/SC 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01500000	3,77	0,06

88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,08900000	24,33	2,17	
						TOTAL (R\$)	2,21
99833 - 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023					CHP	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
99832 - SINAPI/SC 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	3,40	3,40	
99831 - SINAPI/SC 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,13	0,13	
99830 - SINAPI/SC 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - JUROS. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,04	0,04	
99829 - SINAPI/SC 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - DEPRECIACÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,20	0,20	
						TOTAL (R\$)	3,77
99832 - 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023					H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
2705 - SINAPI/SC 05/2025	ENERGIA ELETICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	4,42000000	0,77	3,40	
						TOTAL (R\$)	3,40
99831 - 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MANUTENÇÃO. AF_05/2023					H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
746 - SINAPI/SC 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	UN	INSUMO	0,00005000	2.790,00	0,14	
						TOTAL (R\$)	0,13
99830 - 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - JUROS. AF_05/2023					H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
746 - SINAPI/SC 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H	UN	INSUMO	0,00001480	2.790,00	0,04	

	POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV					
					TOTAL (R\$)	0,04
99829 - 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - DEPRECIACÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
746 - SINAPI/SC 05/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	UN	INSUMO	0,00007200	2.790,00	0,20
					TOTAL (R\$)	0,20
100309 - 05/2025	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
100299 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,77	0,77
43482 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,81	0,81
43458 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,06	0,06
40943 - SINAPI/SC 05/2025	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	43,35	43,35
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
					TOTAL (R\$)	46,50
100299 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
40943 - SINAPI/SC 05/2025	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01798000	43,35	0,78
					TOTAL (R\$)	0,77
100324 - 05/2025	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91278 - SINAPI/SC 05/2025	PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,03000000	0,72	0,02
91277 - SINAPI/SC 05/2025	PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,03200000	10,84	0,35
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,63400000	24,33	15,43

88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,57900000	33,51	52,91
4721 - SINAPI/SC 05/2025	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO	M3	INSUMO	0,59500000	111,91	66,59
	PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE					
4718 - SINAPI/SC 05/2025	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	INSUMO	0,59500000	112,50	66,94

**TOTAL
(R\$)** **202,20**

91278 - 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91274 - SINAPI/SC 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,15	0,15
91273 - SINAPI/SC 05/2025	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,57	0,57

**TOTAL
(R\$)** **0,72**

100716 - 05/2025	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93409 - SINAPI/SC 05/2025	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	0,03820000	35,21	1,35
93408 - SINAPI/SC 05/2025	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01570000	92,62	1,45
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,05350000	24,33	1,30
88306 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,05390000	26,01	1,40
36785 - SINAPI/SC 05/2025	GRANALHA DE ACO, ANGULAR (GRIT), PARA JATEAMENTO, PENEIRA 1,41 A 1,19 MM (SAE G16)	SC25KG	INSUMO	0,16000000	119,79	19,17

**TOTAL
(R\$)** **24,65**

93409 - 05/2025	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA,					

93405 - SINAPI/SC 05/2025	CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,87	1,87
93404 - SINAPI/SC 05/2025	MAQUINA JATO DE PRESSAO PORTATIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIACÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	7,33	7,33
88306 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,01	26,01

TOTAL (R\$) **35,21**

93405 - 05/2025	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
39813 - SINAPI/SC 05/2025	MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO ETC)	UN	INSUMO	0,00001480	36.883,37	0,55
36522 - SINAPI/SC 05/2025	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV	UN	INSUMO	0,00001430	93.380,86	1,34

TOTAL (R\$) **1,87**

93404 - 05/2025	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIACÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
39813 - SINAPI/SC 05/2025	MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO ETC)	UN	INSUMO	0,00006400	36.883,37	2,36
36522 - SINAPI/SC 05/2025	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV	UN	INSUMO	0,00005330	93.380,86	4,98

TOTAL (R\$) **7,33**

88306 - 05/2025	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
------------------------	--	--	--	--	--	----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
------------	------------------------	---------	------	-------	----------------	-------------

					(R\$)	
95368 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,26	0,26
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4251 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	22,72	22,72
					TOTAL (R\$)	26,01
95368 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4251 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	22,72	0,26
					TOTAL (R\$)	0,26
93408 - 05/2025	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93407 - SINAPI/SC 05/2025	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	48,61	48,61
93406 - SINAPI/SC 05/2025	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	8,80	8,80
93405 - SINAPI/SC 05/2025	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,87	1,87

93404 - SINAPI/SC 05/2025	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	7,33	7,33
88306 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,01	26,01
					TOTAL (R\$)	92,62
93407 - 05/2025	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	7,88000000	6,17	48,62
					TOTAL (R\$)	48,61
93406 - 05/2025	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
39813 - SINAPI/SC 05/2025	MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO ETC)	UN	INSUMO	0,00007000	36.883,37	2,58
36522 - SINAPI/SC 05/2025	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV	UN	INSUMO	0,00006670	93.380,86	6,23
					TOTAL (R\$)	8,80
100728 - 05/2025	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88312 - SINAPI/SC 05/2025	PINTOR PARA TINTA EPÓXI COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,21490000	34,85	7,49
44072 - SINAPI/SC 05/2025	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	L	INSUMO	0,14112000	118,23	16,68
5330 - SINAPI/SC 05/2025	DILUENTE EPOXI	L	INSUMO	0,02120000	50,14	1,06
					TOTAL (R\$)	25,22
88312 - 05/2025	PINTOR PARA TINTA EPÓXI COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95374 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR PARA TINTA EPÓXI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,41	0,41

43490 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,85	1,85
43466 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	2,05	2,05
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4785 - SINAPI/SC 05/2025	PINTOR PARA TINTA EPOXI (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	28,41	28,41
					TOTAL (R\$)	34,85
95374 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR PARA TINTA EPÓXI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4785 - SINAPI/SC 05/2025	PINTOR PARA TINTA EPOXI (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	28,41	0,42
					TOTAL (R\$)	0,41
100748 - 05/2025	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88310 - SINAPI/SC 05/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,21490000	34,85	7,49
7288 - SINAPI/SC 05/2025	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	L	INSUMO	0,12420000	38,58	4,79
5318 - SINAPI/SC 05/2025	DILUENTE AGUARRAS	L	INSUMO	0,01240000	22,00	0,27
					TOTAL (R\$)	12,54
100978 - 05/2025	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91387 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01200000	80,36	0,96
91386 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01570000	277,59	4,36
88908 - SINAPI/SC 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00870000	107,83	0,94

88907 - SINAPI/SC 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00420000	275,80	1,16
					TOTAL (R\$)	7,39
91387 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91382 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	4,39	4,39
91381 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	10,87	10,87
91380 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIACÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	28,40	28,40
88281 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	36,70	36,70
					TOTAL (R\$)	80,36
91382 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37758 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00000570	686.702,68	3,91
37734 - SINAPI/SC 05/2025	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00000590	81.699,70	0,48
					TOTAL (R\$)	4,39
91381 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA					

37758 - SINAPI/SC 05/2025	UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00001410	686.702,68	9,68
37734 - SINAPI/SC 05/2025	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00001460	81.699,70	1,19

**TOTAL
(R\$)** **10,87**

91380 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014					H
----------------------------	--	--	--	--	--	----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37758 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00003420	686.702,68	23,49
37734 - SINAPI/SC 05/2025	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00006030	81.699,70	4,93

**TOTAL
(R\$)** **28,40**

88281 - 05/2025	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
----------------------------	--	--	--	--	--	----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95346 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,17	0,17
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
20020 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA DE CAMINHÃO- BASCULANTE (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	33,50	33,50

**TOTAL
(R\$)** **36,70**

95346 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
----------------------------	--	--	--	--	--	----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
20020 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA DE CAMINHÃO- BASCULANTE (HORISTA)	H	INSUMO	0,00509000	33,50	0,17

TOTAL **0,17**

						(R\$)	
91386 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DIURNO. AF_06/2014					CHP	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
91384 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	146,22	146,22	
91383 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	51,01	51,01	
91382 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	4,39	4,39	
91381 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	10,87	10,87	
91380 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIACÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	28,40	28,40	
88281 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	36,70	36,70	
						TOTAL (R\$)	277,59
91384 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014					H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	23,70000000	6,17	146,23	
						TOTAL (R\$)	146,22
91383 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014					H	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	

37758 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00006420	686.702,68	44,09
37734 - SINAPI/SC 05/2025	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	UN	INSUMO	0,00008490	81.699,70	6,94

**TOTAL
(R\$)** **51,01**

88908 - 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88902 - SINAPI/SC 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	15,90	15,90
88900 - SINAPI/SC 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	60,19	60,19
88294 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,74	31,74

**TOTAL
(R\$)** **107,83**

88902 - 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - JUROS. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
14525 - SINAPI/SC 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS COM CACAMBA DE 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTENCIA BRUTA 155 HP	UN	INSUMO	0,00001480	1.074.954,92	15,91

**TOTAL
(R\$)** **15,90**

88900 - 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
14525 - SINAPI/SC 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS COM CACAMBA DE 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTENCIA BRUTA 155 HP	UN	INSUMO	0,00005600	1.074.954,92	60,20

**TOTAL
(R\$)** **60,19**

88907 - 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88904 - SINAPI/SC 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	92,73	92,73
88903 - SINAPI/SC 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	75,24	75,24
	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA					

88902 - SINAPI/SC 05/2025	SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	15,90	15,90
88900 - SINAPI/SC 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	60,19	60,19
88294 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,74	31,74
					TOTAL (R\$)	275,80
88904 - 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	15,03000000	6,17	92,74
					TOTAL (R\$)	92,73
88903 - 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - MANUTENÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
14525 - SINAPI/SC 05/2025	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS COM CACAMBA DE 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTENCIA BRUTA 155 HP	UN	INSUMO	0,00007000	1.074.954,92	75,25
					TOTAL (R\$)	75,24
101144 - 05/2025	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
100975 - SINAPI/SC 05/2025	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	COMPOSIÇÃO	1,25000000	9,36	11,70
93592 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	COMPOSIÇÃO	0,25000000	2,50	0,62
89032 - SINAPI/SC 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01150000	204,47	2,35
89031 - SINAPI/SC 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01950000	80,02	1,56
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03100000	24,33	0,75
					TOTAL (R\$)	16,98
100975 - 05/2025	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

89877 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01100000	95,94	1,06
89876 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01690000	345,56	5,84
5942 - SINAPI/SC 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00850000	94,69	0,80
5940 - SINAPI/SC 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00830000	202,75	1,68

**TOTAL
(R\$)** **9,36**

89877 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89872 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	5,62	5,62
89871 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	13,92	13,92
89870 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIÇÃO. AF_12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	39,70	39,70
88281 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	36,70	36,70
					TOTAL (R\$)	95,94

89872 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_12/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG					

37762 - SINAPI/SC 05/2025	CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *36000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *286* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	UN	INSUMO	0,00000570	741.664,02	4,23
37743 - SINAPI/SC 05/2025	SEMI-REBOQUE COM DOIS EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 14 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	UN	INSUMO	0,00000590	237.841,37	1,40
					TOTAL (R\$)	5,62

89871 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_12/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37762 - SINAPI/SC 05/2025	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *36000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *286* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	UN	INSUMO	0,00001410	741.664,02	10,46
37743 - SINAPI/SC 05/2025	SEMI-REBOQUE COM DOIS EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 14 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	UN	INSUMO	0,00001460	237.841,37	3,47
					TOTAL (R\$)	13,92

89870 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_12/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37762 - SINAPI/SC 05/2025	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *36000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *286* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	UN	INSUMO	0,00003420	741.664,02	25,36
37743 - SINAPI/SC 05/2025	SEMI-REBOQUE COM DOIS EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 14 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	UN	INSUMO	0,00006030	237.841,37	14,34
					TOTAL (R\$)	39,70

89876 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89874 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	181,82	181,82
	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000					

89873 - SINAPI/SC 05/2025	KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	67,80	67,80
89872 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3,	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	5,62	5,62
	COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000					
89871 - SINAPI/SC 05/2025	KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	13,92	13,92
89870 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_12/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	39,70	39,70
88281 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	36,70	36,70
					TOTAL (R\$)	345,56

89874 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_12/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	29,47000000	6,17	181,83
					TOTAL (R\$)	181,82

89873 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_12/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37762 - SINAPI/SC 05/2025	CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO *36000* KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS *3,56* M, POTENCIA *286* CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	UN	INSUMO	0,00006420	741.664,02	47,61
37743 - SINAPI/SC 05/2025	SEMI-REBOQUE COM DOIS EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 14 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	UN	INSUMO	0,00008490	237.841,37	20,19
					TOTAL (R\$)	67,80

5942 - 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	PÁ CARREGADEIRA SOBRE					

89129 - SINAPI/SC 05/2025	RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	12,88	12,88
89128 - SINAPI/SC 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	48,75	48,75
88301 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	33,06	33,06
					TOTAL (R\$)	94,69
89129 - 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - JUROS. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4262 - SINAPI/SC 05/2025	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CACAMBA DE 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL MAXIMO DE 11632 KG	UN	INSUMO	0,00001480	870.550,00	12,88
					TOTAL (R\$)	12,88
89128 - 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4262 - SINAPI/SC 05/2025	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CACAMBA DE 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL MAXIMO DE 11632 KG	UN	INSUMO	0,00005600	870.550,00	48,75
					TOTAL (R\$)	48,75
88301 - 05/2025	OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95364 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,24	0,24
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4248 - SINAPI/SC	OPERADOR DE PA					

05/2025	CARREGADEIRA (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	29,79	29,79
					TOTAL (R\$)	33,06
95364 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4248 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE PA CARREGADEIRA (HORISTA)	H	INSUMO	0,00831000	29,79	0,25
					TOTAL (R\$)	0,24
5940 - 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89129 - SINAPI/SC 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	12,88	12,88
89128 - SINAPI/SC 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	48,75	48,75
88301 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	33,06	33,06
53858 - SINAPI/SC 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	47,13	47,13
53857 - SINAPI/SC 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	60,93	60,93
					TOTAL (R\$)	202,75
53858 - 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	7,64000000	6,17	47,14
					TOTAL (R\$)	47,13
53857 - 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - MANUTENÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4262 - SINAPI/SC 05/2025	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CACAMBA DE 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL MAXIMO DE 11632 KG	UN	INSUMO	0,00007000	870.550,00	60,94
					TOTAL (R\$)	60,93
93592 -	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M³XKM)					M³XKM

05/2025	M3XKM). AF_07/2020					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89877 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE					0,27
	TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00280000	95,94	
89876 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00650000	345,56	2,25
					TOTAL (R\$)	2,50
89032 - 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89030 - SINAPI/SC 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	14,79	14,79
89029 - SINAPI/SC 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - DEPRECIACÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	33,58	33,58
88324 - SINAPI/SC 05/2025	TRATORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,65	31,65
53817 - SINAPI/SC 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	64,41	64,41
5724 - SINAPI/SC 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	60,04	60,04
					TOTAL (R\$)	204,47
89030 - 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - JUROS. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
7622 - SINAPI/SC 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA DE 100 HP, PESO OPERACIONAL DE 9,4 T, COM LAMINA COM CAPACIDADE DE 2,19 M3	UN	INSUMO	0,00001370	1.079.918,00	14,79
					TOTAL (R\$)	14,79
89029 - 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - DEPRECIACÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
7622 - SINAPI/SC 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA DE 100 HP, PESO OPERACIONAL DE 9,4 T, COM LAMINA COM CAPACIDADE DE 2,19 M3	UN	INSUMO	0,00003110	1.079.918,00	33,59
					TOTAL (R\$)	33,58
88324 - 05/2025	TRATORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95386 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TRATORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,32	0,32
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4230 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	28,30	28,30
					TOTAL (R\$)	31,65
95386 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TRATORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4230 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	28,30	0,33
					TOTAL (R\$)	0,32
53817 - 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	10,44000000	6,17	64,41
					TOTAL (R\$)	64,41
5724 - 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - MANUTENÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
7622 - SINAPI/SC 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA DE 100 HP, PESO OPERACIONAL DE 9,4 T, COM LAMINA COM CAPACIDADE DE 2,19 M3	UN	INSUMO	0,00005560	1.079.918,00	60,04
					TOTAL (R\$)	60,04
89031 - 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89030 - SINAPI/SC 05/2025	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	14,79	14,79

89029 - SINAPI/SC 05/2025	100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	33,58	33,58
88324 - SINAPI/SC 05/2025	TRATORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,65	31,65
					TOTAL (R\$)	80,02
101538 - 05/2025	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA, COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,37340000	43,64	16,30
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,04148470	26,73	1,11
39997 - SINAPI/SC 05/2025	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	UN	INSUMO	2,00000000	0,38	0,76
39996 - SINAPI/SC 05/2025	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)	M	INSUMO	0,16640000	4,18	0,70
11267 - SINAPI/SC 05/2025	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM	UN	INSUMO	2,00000000	1,43	2,86
1091 - SINAPI/SC 05/2025	ARMAÇAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR	UN	INSUMO	1,00000000	44,23	44,23
					TOTAL (R\$)	65,93
101632 - 05/2025	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,01460000	43,64	0,64
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,01460000	26,73	0,39
21127 - SINAPI/SC 05/2025	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	INSUMO	0,02100000	3,65	0,08
2510 - SINAPI/SC 05/2025	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	UN	INSUMO	1,00000000	35,46	35,46
					TOTAL (R\$)	36,55
101894 - 05/2025	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,78300000	43,64	34,17
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,78300000	26,73	20,93
2373 - SINAPI/SC 05/2025	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 60 ATE 100 A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	UN	INSUMO	1,00000000	108,38	108,38
1576 - SINAPI/SC 05/2025	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 25 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO MB	UN	INSUMO	3,00000000	2,51	7,53
					TOTAL (R\$)	171,00
101909 - 05/2025	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,45740000	33,63	15,38
88248 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,45740000	25,63	11,72
10892 - SINAPI/SC 05/2025	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 6 KG, CLASSE BC	UN	INSUMO	1,00000000	239,50	239,50
4350 - SINAPI/SC 05/2025	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN	INSUMO	2,00000000	0,79	1,58
					TOTAL (R\$)	268,18

101979 - 05/2025	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,09000000	24,33	2,19
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,17900000	33,51	6,00
11950 - SINAPI/SC 05/2025	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	INSUMO	1,33000000	0,20	0,27
1113 - SINAPI/SC 05/2025	RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	M	INSUMO	1,15000000	28,88	33,21
142 - SINAPI/SC 05/2025	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	INSUMO	0,09200000	34,24	3,15
					TOTAL (R\$)	44,79

103330 - 05/2025	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,60000000	24,33	14,60
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,20000000	33,51	40,21
87292 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00980000	638,82	6,26
38783 - SINAPI/SC 05/2025	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA HORIZONTAL DE 11,5 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UN	INSUMO	28,31000000	1,22	34,54
37395 - SINAPI/SC 05/2025	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇAO DIRETA)	CENTO	INSUMO	0,01000000	44,88	0,45
34558 - SINAPI/SC 05/2025	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 10,5* CM	M	INSUMO	0,42000000	2,86	1,20
					TOTAL (R\$)	97,23

	CONCRETAGEM COMO PROTEÇÃO MECÂNICA ADICIONAL					
--	---	--	--	--	--	--

103491 - 05/2025	NO REATERRO PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário	Total (R\$)
					(R\$)	
94968 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	1,00000000	457,72	457,72
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	3,73940000	43,64	163,19
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	3,73940000	26,73	99,95
					TOTAL (R\$)	720,85

103669 - 05/2025	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário	Total (R\$)
					(R\$)	
90587 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	1,41700000	0,53	0,75
90586 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	1,04200000	1,26	1,31
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	7,37700000	24,33	179,48
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,45900000	33,51	82,40
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,45900000	34,96	85,97
38408 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	INSUMO	1,10300000	690,65	761,79
					TOTAL (R\$)	1111,68

103675 - 05/2025	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário	Total (R\$)
					(R\$)	
90587 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,13100000	0,53	0,07
90586 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,12000000	1,26	0,15
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,82600000	24,33	20,10
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,75300000	33,51	25,23
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12500000	34,96	4,37
1527 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1,					

05/2025	SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	INSUMO	1,10300000	650,90	717,94
					TOTAL (R\$)	767,84
103682 - 05/2025	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90587 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO, AF_06/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,24900000	0,53	0,13
90586 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO, AF_06/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,94200000	1,26	1,19
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	8,40700000	24,33	204,54
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	3,57100000	33,51	119,66
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,19000000	34,96	41,60
38408 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	INSUMO	1,10300000	690,65	761,79
					TOTAL (R\$)	1128,89
103689 - 05/2025	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
102234 - SINAPI/SC 05/2025	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	0,50000000	26,98	13,49
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,11860000	24,33	27,22
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,37290000	34,96	13,04
5069 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	INSUMO	0,01320000	17,11	0,23
5065 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	INSUMO	0,01130000	31,93	0,36
4813 - SINAPI/SC 05/2025	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	INSUMO	1,00000000	400,00	400,00
4509 - SINAPI/SC 05/2025	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	3,20830000	3,67	11,77
					TOTAL (R\$)	466,08
102234 - 05/2025	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88310 - SINAPI/SC 05/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,45290000	34,85	15,78
7340 - SINAPI/SC 05/2025	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	L	INSUMO	0,32570000	34,39	11,20
					TOTAL (R\$)	27,03

						(R\$)	26,98
103946 - 05/2025	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88441 - SINAPI/SC 05/2025	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02770000	25,53	0,71	
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,13860000	24,33	3,37	
3322 - SINAPI/SC 05/2025	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	M2	INSUMO	1,00000000	12,00	12,00	
						TOTAL (R\$)	16,07
104916 - 05/2025	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024						KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
92800 - SINAPI/SC 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	9,90	9,90	
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,16600000	33,24	5,52	
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06400000	26,15	1,67	
43132 - SINAPI/SC 05/2025	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	INSUMO	0,02500000	22,60	0,56	
39017 - SINAPI/SC 05/2025	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	INSUMO	0,81900000	0,23	0,19	
						TOTAL (R\$)	17,82
104918 - 05/2025	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024						KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
92802 - SINAPI/SC 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	9,59	9,59	
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,10200000	33,24	3,39	
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03900000	26,15	1,02	
43132 - SINAPI/SC 05/2025	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	INSUMO	0,02500000	22,60	0,56	
39017 - SINAPI/SC 05/2025	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	INSUMO	0,50300000	0,23	0,12	
						TOTAL (R\$)	14,66
C.P. 131191270927 - 05/2025	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO						m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	26,73	8,02	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	43,64	13,09	
1535 - SINAPI/SC 05/2025	Terminal metalico a pressao para 1 cabo de 6 a 10 mm2, com 1 furo de fixacao	UN	INSUMO	1,00000000	5,01	5,01	
						TOTAL (R\$)	26,12

						(R\$)	26,12
C.P. 131200372539 - 05/2025	Cabo Cobre NU 35mm - fornecimento e instalação						m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
863 - SINAPI/SC 05/2025	Cabo de cobre nu 35 mm2 meio-duro	M	INSUMO	1,05000000	41,40	43,47	
20111 - SINAPI/SC 05/2025	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 20 m	UN	INSUMO	0,00100000	9,67	0,01	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	43,64	4,36	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	26,73	4,01	
						TOTAL (R\$)	51,85

C.P. 1312108117453 - 05/2025	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
1588 - SINAPI/SC 05/2025	Terminal metalico a pressao para 1 cabo de 50 mm2, com 1 furo de fixacao	UN	INSUMO	1,00000000	8,70	8,70	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	26,73	10,69	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	43,64	17,46	
						TOTAL (R\$)	36,85

C.P. 1312112122910 - 05/2025	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
4377 - SINAPI/SC 05/2025	Parafuso de aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda simples, diametro 4.2 mm, comprimento * 32 * mm	UN	INSUMO	1,00000000	0,23	0,23	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	26,73	0,27	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	43,64	0,44	
						TOTAL (R\$)	0,94

C.P. 1312112122911 - 05/2025	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
4375 - SINAPI/SC 05/2025	Bucha de nylon sem aba S6	UN	INSUMO	1,00000000	0,10	0,10	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	26,73	0,27	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	43,64	0,44	
						TOTAL (R\$)	0,81

C.P. 1312112122912 - 05/2025	GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8", CONDUTOR DE *10* A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
425 - SINAPI/SC 05/2025	Grampo metalico tipo olhal para haste de aterramento de 5/8", condutor de *10* a 50 mm2	UN	INSUMO	1,00000000	6,30	6,30	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	26,73	2,14	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	43,64	3,49	

05/2025	complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	43,64	3,49
					TOTAL (R\$)	11,93
C.P. 1312112122913 - 05/2025	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M8 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1578 - SINAPI/SC 05/2025	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 50 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao M8	UN	INSUMO	1,00000000	4,92	4,92
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	26,73	2,14
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	43,64	3,49
					TOTAL (R\$)	10,55
C.P. 1312112122989 - 05/2025	DISPOSITIVO DPS - TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *40* KA					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	26,73	13,37
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	43,64	21,82
1312408172839 - Cotação 05/2025	Dispositivo DPS - tensao maxima de 275 V, corrente maxima de *40* kA	un	INSUMO	1,00000000	127,87	127,87
					TOTAL (R\$)	163,06
C.P. 1312112123022 - 05/2025	PORCA EM AÇO INOX PARA PARAFUSO SEXTAVADO M8 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
M3933 - SICRO/SC 04/2025	Porca sextavada em aço inox para parafuso - D = 8 mm (m8)	un	INSUMO	1,00000000	0,50	0,50
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00200000	26,73	0,05
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00200000	43,64	0,09
					TOTAL (R\$)	0,64
C.P. 1312112123023 - 05/2025	PARAFUSO SEXTAVADO EM AÇO INOX M8 x 20MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
M3932 - SICRO/SC 04/2025	Parafuso de cabeça sextavada em aço inox - D = 8 mm (m8) e C = 20 mm	un	INSUMO	1,00000000	1,22	1,22
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	26,73	2,14
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	43,64	3,49
					TOTAL (R\$)	6,85
C.P. 1312112123024 - 05/2025	ARRUELA DE PRESSÃO EM AÇO INOX PARA PARAFUSO SEXTAVADO M8 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
M3934 - SICRO/SC 04/2025	Arruela lisa em aço inox para parafuso - D = 8,4 mm (m8)	un	INSUMO	1,00000000	0,19	0,19
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	26,73	0,27
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	43,64	0,44

						TOTAL (R\$)	0,90
C.P. 1312112124005 - 05/2025	Conector reto de aluminio para eletroduto de 1", para adaptar entrada de eletroduto metalico flexivel em quadros, na cor branca.						un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
2483 - SINAPI/SC 05/2025	Conector reto de aluminio para eletroduto de 1", para adaptar entrada de eletroduto metalico flexivel em quadros	UN	INSUMO	1,00000000	3,66	3,66	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricitista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,73	5,35	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	43,64	8,73	
100729 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada sobre perfil metalico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,00600000	20,58	0,12	
						TOTAL (R\$)	17,86
100729 - 05/2025	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada sobre perfil metalico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88312 - SINAPI/SC 05/2025	PINTOR PARA TINTA EPOXI COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06350000	34,85	2,21	
7304 - SINAPI/SC 05/2025	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	L	INSUMO	0,20750000	78,52	16,29	
5330 - SINAPI/SC 05/2025	DILUENTE EPOXI	L	INSUMO	0,04150000	50,14	2,08	
						TOTAL (R\$)	20,58
C.P. 1312112124091 - 05/2025	APLICAÇÃO DE TERRA VEGETAL E ADUBO PARA PLANTIO DE GRAMAS, FLOREIRAS E HORTAS - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO - REF. SINAPI 98520						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
3123 - SINAPI/SC 05/2025	Fertilizante NPK - 4: 14: 8	KG	INSUMO	0,12500000	2,86	0,36	
38125 - SINAPI/SC 05/2025	Fertilizante organico composto, classe a	KG	INSUMO	2,65260000	1,23	3,26	
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05580000	24,33	1,36	
88441 - SINAPI/SC 05/2025	Jardineiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01120000	25,53	0,29	
38128 - SINAPI/SC 05/2025	Terra vegetal (ensacada)	KG	INSUMO	5,00000000	0,72	3,60	
						TOTAL (R\$)	8,87
C.P. 1312112124557 - 05/2025	Caixa de Passagem 30x30x40cm com tampa em concreto com furos e dreno brita n2						un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
370 - SINAPI/SC 05/2025	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,06530000	160,00	10,45	
1106 - SINAPI/SC 05/2025	Cal hidratada CH-I para argamassas	KG	INSUMO	3,00960000	0,96	2,89	
1358 - SINAPI/SC 05/2025	Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirite resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, E = 17 mm	M2	INSUMO	0,06000000	57,66	3,46	
1379 - SINAPI/SC 05/2025	Cimento Portland composto CP II-32	KG	INSUMO	18,50840000	0,77	14,25	
4721 - SINAPI/SC	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem	M3	INSUMO	0,03650000	111,91	1,08	

05/2025	frete					
4722 - SINAPI/SC 05/2025	Pedra britada n. 3 (38 a 50 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	0,00400000	105,71	0,42
7258 - SINAPI/SC 05/2025	Tijolo ceramico macico comum de *5 x 10 x 20* cm (l x a x c)	UN	INSUMO	60,48000000	0,73	44,15
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,67890000	33,51	56,26
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,48320000	24,33	109,08
43059 - SINAPI/SC 05/2025	Aco CA-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhao	KG	INSUMO	2,15600000	7,23	15,59
					TOTAL (R\$)	260,63

C.P. 1312112124661 - 05/2025	Abraçadeira tipo encaixe, em PVC antichama, para sistema condutele de 1''					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4375 - SINAPI/SC 05/2025	Bucha de nylon sem aba S6	UN	INSUMO	1,00000000	0,10	0,10
40552 - SINAPI/SC 05/2025	Parafuso, autoatarraxante, cabeca chata, fenda simples, em aco zincado, 1/4" (6,35 mm) x 25 mm	CENTO	INSUMO	0,01000000	58,44	0,58
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01666667	26,73	0,45
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01666667	43,64	0,73
1312202128950 - Cotação 05/2025	Abraçadeira PVC para eletroduto cinza de encaixe 1"	UN	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
					TOTAL (R\$)	2,64

C.P. 1312112124725 - 05/2025	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					DIA
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
73335 - SINAPI/SC 05/2025	Caminhão toco, PBT 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. entre eixos 3,56 m, potência 185 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m - manutenção. af_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	33,97	67,94
73340 - SINAPI/SC 05/2025	Caminhão toco, PBT 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. entre eixos 3,56 m, potência 185 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m - materiais na operação. af_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	159,61	319,22
88282 - SINAPI/SC 05/2025	Motorista de caminhão com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,50000000	35,44	53,16
88242 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	26,21	104,84
					TOTAL (R\$)	545,16

73335 - 05/2025	Caminhão toco, PBT 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. entre eixos 3,56 m, potência 185 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m - manutenção. af_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 14300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014					

37754 - SINAPI/SC 05/2025	MAXIMA 9480 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00006430	496.259,47	31,91
37730 - SINAPI/SC 05/2025	CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSOES APROXIMADAS 2,5 X 6,5 X 0,50 M (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	UN	INSUMO	0,00006890	30.096,38	2,07

TOTAL (R\$)	33,97
--------------------	--------------

73340 - 05/2025	Caminhão toco, PBT 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. entre eixos 3,56 m, potência 185 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,50 x 6,50 x 0,50 m - materiais na operação. af_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	25,87000000	6,17	159,62

TOTAL (R\$)	159,61
--------------------	---------------

88242 - 05/2025	Ajudante de pedreiro com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95312 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,31	0,31
43489 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
6127 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	21,68	21,68

TOTAL (R\$)	26,21
--------------------	--------------

95312 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
6127 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	21,68	0,32

TOTAL (R\$)	0,31
--------------------	-------------

C.P. 1312112124736 - 05/2025	REMOÇÃO DE ALAMBRADO METÁLICO					m2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	24,33	4,87

88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	33,51	6,70
					TOTAL (R\$)	11,57
C.P. 1312112124765 - 05/2025	Trilho DIN (Padrão TS32 e TS35)					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	43,64	21,82
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	26,73	13,37
1312101125572 - Cotação 05/2025	Trilho DIN (padrão ts32 e ts35) - barra de 1m	m	INSUMO	1,00000000	12,99	12,99
					TOTAL (R\$)	48,18
C.P. 1312201126007 - 05/2025	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 16 MM2					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
21127 - SINAPI/SC 05/2025	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,00900000	3,65	0,03
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07300000	26,73	1,95
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07300000	43,64	3,19
979 - SINAPI/SC 05/2025	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em PVC/A, antichama BWF-B, 1 condutor, 450/750 V, secao nominal 16 mm2	M	INSUMO	1,01500000	16,29	16,53
					TOTAL (R\$)	21,70
C.P. 1312201126117 - 05/2025	LINHA DE VIDA, COM CHAPA METÁLICA PARA ANCORAGEM, MANILHA, ESTICADOR, INDICADOR DE TENSÃO, ABSORVEDOR DE ENERGIA, CABO DE AÇO 8MM, CHUMBADORES, SAPATILHAS E GRAMPOS					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	18,00000000	24,33	437,94
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	18,00000000	33,51	603,18
7581 - SINAPI/SC 05/2025	Sapatilha em aço galvanizado para cabos com diametro nominal ate 5/8"	UN	INSUMO	288,00000000	5,83	1.679,04
1312112124322 - Cotação 05/2025	Manilha de ligacao fogo 3/8"	UN	INSUMO	36,00000000	16,45	592,20
11975 - SINAPI/SC 05/2025	Chumbador de aço zincado, diametro 5/8", comprimento 6", com porca	UN	INSUMO	48,00000000	29,32	1.407,36
1312112124344 - Cotação 05/2025	Indicador de tensão para linha de vida	UN	INSUMO	2,00000000	431,22	862,44
1312112124165 - Cotação 05/2025	Esticador de cabo de aço 3/8"	UN	INSUMO	4,00000000	26,79	107,16
1312112124092 - Cotação 05/2025	Absorvedor de energia	UN	INSUMO	4,00000000	564,30	2.257,20
41954 - SINAPI/SC 05/2025	Cabo de aço galvanizado, diametro 9,53 mm (3/8"), com alma de fibra 6 x 25 f	KG	INSUMO	80,00000000	71,50	5.720,00
1332 - SINAPI/SC 05/2025	Chapa de aço grossa, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 mm) 74,69 kg/m2	KG	INSUMO	12,00000000	9,57	114,84
					TOTAL (R\$)	13781,36
C.P. 1312201126906 - 05/2025	TELHAS METÁLICAS GALVALUME, SANDUÍCHE, DE 0,5 MM DE ESPESSURA COM 50 MM DE PREENCHIMENTO EM LÂ DE ROCHA PARA COBERTURA DA QUADRA - MATERIAL E MÃO DE OBRA					m2

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88278 - SINAPI/SC 05/2025	Montador de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16000000	26,82	4,29
91633 - SINAPI/SC 05/2025	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6500 kg, momento máximo de carga 5,8 tm, alcance máximo horizontal 7,60 m, inclusive caminhão toco PBT 9.700 kg, potência de 160 CV - materiais na operação. af_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	0,16000000	138,02	22,08
1312109119197 - Cotação 05/2025	Lã de rocha para isolamento esp=50mm	M²	INSUMO	1,00000000	22,31	22,31
88240 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,32000000	24,96	7,99
1312207137445 - Cotação 05/2025	Parafuso autoperfurante 1/4x7/8"	un	INSUMO	20,00000000	0,53	10,60
7243 - SINAPI/SC 05/2025	Telha trapezoidal em aço zincado, sem pintura, altura de aproximadamente 40 mm, espessura de 0,50 mm e largura útil de 980 mm	M2	INSUMO	2,00000000	49,84	99,68
40664 - SINAPI/SC 05/2025	Perfil cartola de aço galvanizado, *20 x 30 x 10* mm, E = 0,8 mm	KG	INSUMO	0,33000000	17,77	5,86
					TOTAL (R\$)	172,81
91633 - 05/2025	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6500 kg, momento máximo de carga 5,8 tm, alcance máximo horizontal 7,60 m, inclusive caminhão toco PBT 9.700 kg, potência de 160 CV - materiais na operação. af_08/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	22,37000000	6,17	138,02
					TOTAL (R\$)	138,02
88240 - 05/2025	Ajudante de estrutura metálica com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95310 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,25	0,25
44499 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	21,68	21,68
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
					TOTAL (R\$)	24,96

95310 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44499 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ESTRUTURAS METÁLICAS (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	21,68	0,25
					TOTAL (R\$)	0,25
C.P. 1312201126968 - 05/2025	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE, COM IMPERMEABILIZANTE FLEXIVEL A BASE ACRILICA - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
140 - SINAPI/SC 05/2025	Impermeabilizante flexível branco de base acrílica para coberturas	KG	INSUMO	1,50000000	18,77	28,16
88270 - SINAPI/SC 05/2025	Impermeabilizador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	33,51	5,03
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	24,33	3,65
					TOTAL (R\$)	36,84
C.P. 1312201127047 - 05/2025	CAIXA EQUALIZAÇÃO TERRA 210X210X090 9T - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,50000000	43,64	65,46
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,50000000	26,73	40,10
1312112127046 - Cotação 05/2025	Caixa equalização terra 210x210x090 9t	un	INSUMO	1,00000000	377,74	377,74
					TOTAL (R\$)	483,30
C.P. 1312202129800 - 05/2025	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (Ref. Sinapi 93673 01/2022)vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1575 - SINAPI/SC 05/2025	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 16 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao M6	UN	INSUMO	3,00000000	1,82	5,46
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,56770000	26,73	15,17
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,56770000	43,64	24,77
2391 - SINAPI/SC 05/2025	Disjuntor termomagnetico tripolar 125 A / 425 V / icc - 25 kA	UN	INSUMO	1,00000000	338,96	338,96
					TOTAL (R\$)	384,36
C.P. 1312203130901 - 05/2025	ESTRUTURA METÁLICA PARA CHAPA PERFURADA					M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88315 - SINAPI/SC 05/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,04000000	33,24	1,33
88317 - SINAPI/SC 05/2025	Soldador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	33,87	2,71
10998 - SINAPI/SC 05/2025	Eletrodo revestido AWS - e-6010, diametro igual a 4,00 mm	KG	INSUMO	0,02900000	30,92	0,90
1312112124708 - Cotação 05/2025	Tubo retangular 60 x 40 - 1,20mm	m	INSUMO	0,13131300	19,21	2,52
40598 - SINAPI/SC 05/2025	Perfil "U" simples, em chapa dobrada de aco laminado, E = 3 mm, H = 125 mm, L = 50 mm (5,07 kg/m)	KG	INSUMO	6,49090900	8,45	54,85
C.P. 03972 -	Pintura eletrostatica com tinta epoxi, utilizaco de revolver de ar					

Composição Própria 05/2025	comprimido, duas demaos [paraciclo] - composicao SINAPI out 2016 - 79760u, 74145/1u	M2	COMPOSIÇÃO	0,50000000	62,82	31,41
					TOTAL (R\$)	93,72

88315 - 05/2025	Serralheiro com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95377 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,33	0,33
43489 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
6110 - SINAPI/SC 05/2025	SERRALHEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	28,69	28,69
					TOTAL (R\$)	33,24

95377 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
6110 - SINAPI/SC 05/2025	SERRALHEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	28,69	0,33
					TOTAL (R\$)	0,33

88317 - 05/2025	Soldador com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95379 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,32	0,32
43492 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,82	1,82
43468 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,21	1,21
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01

6160 - SINAPI/SC 05/2025	SOLDADOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	28,39	28,39
					TOTAL (R\$)	33,87
95379 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
6160 - SINAPI/SC 05/2025	SOLDADOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	28,39	0,33
					TOTAL (R\$)	0,32
C.P. 03972 - 05/2025	Pintura eletrostatica com tinta epoxi, utilizaco de revolver de ar comprimido, duas demaos [paracicio] - composicao SINAPI out 2016 - 79760u, 74145/1u					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88310 - SINAPI/SC 05/2025	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	34,85	13,94
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,35000000	24,33	8,52
5318 - SINAPI/SC 05/2025	Diluyente aguarras	L	INSUMO	0,05000000	22,00	1,10
7304 - SINAPI/SC 05/2025	Tinta epoxi base agua premium, branca	L	INSUMO	0,50000000	78,52	39,26
					TOTAL (R\$)	62,82
C.P. 1312203131109 - 05/2025	Chapa Perfurada, Espessura 1,5 mm, Furos de 9,52 mm, Distância entre furos 12 mm - Dimensões 2,00 x 1,00 m, Pintura Epóxi cor Amarela					m2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
43105 - SINAPI/SC 05/2025	Chapa de aco carbono galvanizada, perfurada (grade furos) E = 1,5 mm, diametro do furo = 9,52 mm (furos alternados horiz.)	KG	INSUMO	6,60000000	37,56	247,90
88315 - SINAPI/SC 05/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,30000000	33,24	76,45
88251 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,30000000	26,15	60,15
11962 - SINAPI/SC 05/2025	Parafuso zincado, sextavado, com rosca inteira, diametro 1/4", comprimento 1/2"	UN	INSUMO	5,26000000	0,28	1,47
39997 - SINAPI/SC 05/2025	Porca zincada, sextavada, diametro 1/4"	UN	INSUMO	5,26000000	0,38	2,00
1312205134237 - Cotação 05/2025	Chumbador com porca e arruela parabolt 3/8" x 3"	UN	INSUMO	0,58000000	3,53	2,05
20193 - SINAPI/SC 05/2025	Locacao de andaime metalico tipo facheiro, pecas com aproximadamente 1,20 m de largura e 2,0 m de altura, incluindo diagonais em x, barras de ligacao, sapatas e demais itens necessarios a montagem (nao inclui instalacao)	M2XMES	INSUMO	1,00000000	32,62	32,62
C.P. 1312211142788 - Composição Própria 05/2025	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizado sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_p - cor amarela	m2	COMPOSIÇÃO	2,00000000	82,00	164,00
					TOTAL (R\$)	586,64
88251 - 05/2025	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95320 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,25	0,25

43489 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
252 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	21,68	21,68
					TOTAL (R\$)	26,15

95320 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
252 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	21,68	0,25
					TOTAL (R\$)	0,25

C.P. 1312211142788 - 05/2025	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizado sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af 01/2020_p - cor amarela					m2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5330 - SINAPI/SC 05/2025	Diluyente epoxi	L	INSUMO	0,08300000	50,14	4,16
88312 - SINAPI/SC 05/2025	Pintor para tinta epóxi com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	34,85	17,42
100301 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	36,19	18,10
1312205133585 - Cotação 05/2025	137_tinta epoxi - amarela (amunesc)	L	INSUMO	0,41490000	101,98	42,31
					TOTAL (R\$)	82,00

100301 - 05/2025	Ajudante de pintor com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
100291 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,43	0,43
43490 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,85	1,85
43466 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	2,05	2,05
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61

37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
34466 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE PINTOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	29,73	29,73
					TOTAL (R\$)	36,19
100291 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
34466 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE PINTOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	29,73	0,44
					TOTAL (R\$)	0,43
C.P. 1312204132748 - 05/2025	Remoção do quadro de medição da unidade consumidora					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	43,64	43,64
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,73	26,73
					TOTAL (R\$)	70,37
C.P. 1312204132750 - 05/2025	Remoção do quadro de distribuição					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	43,64	43,64
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,73	26,73
					TOTAL (R\$)	70,37
C.P. 1312204133051 - 05/2025	Remoção das hastes de aterramento					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,33300000	43,64	14,53
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,33300000	26,73	8,90
					TOTAL (R\$)	23,43
C.P. 1312204133090 - 05/2025	CONTRAVENTAMENTO COM BARRA REDONDA EM AÇO COM CONEXÕES PARAFUSADAS, TRANSPORTE E MONTAGEM, INCLUSO IÇAMENTO UTILIZANDO TALHA MANUAL.					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4777 - SINAPI/SC 05/2025	Cantoneira aço abas iguais (qualquer bitola), espessura entre 1/8" e 1/4"	KG	INSUMO	0,15600000	8,02	1,25
88240 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02200000	24,96	0,55
88278 - SINAPI/SC 05/2025	Montador de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,14300000	26,82	3,84
101010 - SINAPI/SC 05/2025	Carga, manobra e descarga de perfil metálico em caminhão carroceria com guindauto (munck) 11,7 tm. af_07/2020	T	COMPOSIÇÃO	0,01000000	28,46	0,28
1312304147671 - Cotação 05/2025	Barra redonda roscaada ** 1/2" **	KG	INSUMO	0,04310000	36,00	1,55
1312206136698 - Cotação 05/2025	Barra redonda aço 1/2"	KG	INSUMO	0,80100000	8,94	7,16
1312201125697 - Cotação 05/2025	Serviço de galvanização à fogo	KG	INSUMO	1,00000000	3,86	3,86

M0960 - SICRO/SC 04/2025	Parafuso de cabeça sextavada em aço ASTM A325 de alta resistência com rosca parcial - D = 20 mm e C = mm	un	INSUMO	1,00000000	11,14	11,14
M0950 - SICRO/SC 04/2025	Arruela lisa em aço ASTM f436 para parafuso - D = 20,0 mm	un	INSUMO	1,00000000	1,75	1,75
M0968 - SICRO/SC 04/2025	Porca sextavada pesada em aço ASTM A194 grau 2h para parafuso - D = 20 mm	un	INSUMO	1,00000000	4,23	4,23
					TOTAL (R\$)	35,61

101010 - 05/2025	Carga, manobra e descarga de perfil metálico em caminhão carroceria com guindauto (munck) 11,7 tm. af_07/2020					T
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5930 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,03800000	79,61	3,03
5928 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,08860000	287,21	25,45
					TOTAL (R\$)	28,46

C.P. 1312204133243 - 05/2025	REMOÇÃO CARGA DE POSTE DE CONCRETO OU MADEIRA COM GUINDAUTO HIDRÁULICO (Composição SINAPI 83396 ABR/2017) SSB					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91634 - SINAPI/SC 05/2025	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6500 kg, momento máximo de carga 5,8 tm, alcance máximo horizontal 7,60 m, inclusive caminhão toco PBT 9.700 kg, potência de 160 CV - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	1,25000000	245,14	306,43
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	5,75000000	24,33	139,90
					TOTAL (R\$)	446,33

91634 - 05/2025	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6500 kg, momento máximo de carga 5,8 tm, alcance máximo horizontal 7,60 m, inclusive caminhão toco PBT 9.700 kg, potência de 160 CV - CHP diurno. af_08/2015					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91633 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	138,02	138,02
91632 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - MANUTENÇÃO AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	35,66	35,66

91631 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	3,12	3,12
91630 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - JUROS. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	7,75	7,75
91629 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - DEPRECIACÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	20,82	20,82
88286 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	39,77	39,77

**TOTAL
(R\$)** **245,14**

91632 - 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO H PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44056 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 10700 KG, CARGA UTIL MAXIMA 7400 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,00 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00006430	449.729,71	28,92
10712 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 8000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00006890	98.109,37	6,76

**TOTAL
(R\$)** **35,66**

91631 - 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO H PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44056 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 10700 KG, CARGA UTIL MAXIMA 7400 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,00 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00000570	449.729,71	2,56
10712 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 8000 KG	UN	INSUMO	0,00000580	98.109,37	0,57

	(INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)					
					TOTAL (R\$)	3,12
91630 - 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - JUROS. AF_08/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44056 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 10700 KG, CARGA UTIL MAXIMA 7400 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,00 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00001410	449.729,71	6,34
10712 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 8000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00001440	98.109,37	1,41
					TOTAL (R\$)	7,75
91629 - 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44056 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 10700 KG, CARGA UTIL MAXIMA 7400 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,00 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00003430	449.729,71	15,43
10712 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 8000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00005510	98.109,37	5,41
					TOTAL (R\$)	20,82
C.P. 1312204133255 - 05/2025	Caixa de passagem em concreto armado (85x65x80cm), com tampa ferro fundido (70x90cm) e aro padrão CELESC, para carga 12,5T					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93358 - SINAPI/SC 05/2025	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	2,58000000	96,24	248,30
92265 - SINAPI/SC 05/2025	Fabricação de fôrma para vigas, em chapa de madeira compensada resinada, E = 17 mm. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	2,56000000	133,75	342,40
96545 - SINAPI/SC 05/2025	Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 8 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	14,55000000	16,76	243,86
94963 - SINAPI/SC 05/2025	Concreto fck = 15mpa, traço 1:3,4:3,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,29100000	505,13	146,99
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	24,33	2,43

1312501200183 - Cotação 05/2025	Tampa de ferro fundido, dimensões 65x45x5cm, com guarnição, padrão celesc	UN	INSUMO	1,00000000	782,95	782,95
					TOTAL (R\$)	1766,93
94963 - 05/2025	Concreto fck = 15mpa, traço 1:3,4:3,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88831 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	0,71310000	0,43	0,31
88830 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,75630000	1,78	1,35
88377 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,46950000	29,32	43,09
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,32750000	24,33	56,63
4721 - SINAPI/SC 05/2025	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	INSUMO	0,57920000	111,91	64,82
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	273,06300000	0,77	210,26
370 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	0,80460000	160,00	128,74
					TOTAL (R\$)	505,13
C.P. 1312204133323 - 05/2025	Limpeza Final da Obra					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08333330	24,33	2,03
					TOTAL (R\$)	2,03
C.P. 1312204133325 - 05/2025	Remoção de eletroduto enterrado					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93358 - SINAPI/SC 05/2025	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,27970000	96,24	26,92
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08330000	43,64	3,64
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08330000	26,73	2,23
					TOTAL (R\$)	32,79
C.P. 1312204133418 - 05/2025	Fita aço inox para cintar poste, l = 19 mm, e = 0,5 mm fornecimento e instalação					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	26,73	4,01
406 - SINAPI/SC 05/2025	Fita aço inox para cintar poste, L = 19 mm, E = 0,5 mm (rolo de 30m)	UN	INSUMO	0,03700000	77,11	2,85

						TOTAL (R\$)	6,86
C.P. 1312204133422 - 05/2025	Cabecote para entrada de linha de alimentacao para eletroduto, em liga de aluminio com acabamento anti corrosivo, com fixacao por encaixe liso de 360 graus, de 3" - fornecimento e instalação						un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	43,64	13,09	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	26,73	8,02	
1102 - SINAPI/SC 05/2025	Cabecote para entrada de linha de alimentacao para eletroduto, em liga de aluminio com acabamento anti corrosivo, com fixacao por encaixe liso de 360 graus, de 3"	UN	INSUMO	1,00000000	41,83	41,83	
						TOTAL (R\$)	62,94
C.P. 1312204133424 - 05/2025	Abracadeira em aco para amarracao de eletrodutos, tipo D, com 3" e parafuso de fixacao - fornecimento e instalação						un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	43,64	8,73	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,73	5,35	
398 - SINAPI/SC 05/2025	Abracadeira em aco para amarracao de eletrodutos, tipo D, com 3" e parafuso de fixacao	UN	INSUMO	1,00000000	3,45	3,45	
						TOTAL (R\$)	17,53
C.P. 1312204133425 - 05/2025	Eletroduto de PVC rigido roscavel de 1 ", sem luva - fornecimento e instalação						m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	43,64	8,73	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,73	5,35	
2685 - SINAPI/SC 05/2025	Eletroduto de PVC rigido roscavel de 1", sem luva	M	INSUMO	1,10000000	7,78	8,56	
						TOTAL (R\$)	22,64
C.P. 1312204133426 - 05/2025	Curva 90 graus, longa, de PVC rigido roscavel, de 1", para eletroduto - fornecimento e instalação						un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06000000	43,64	2,62	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06000000	26,73	1,60	
1884 - SINAPI/SC 05/2025	Curva 90 graus, longa, de PVC rigido roscavel, de 1", para eletroduto	UN	INSUMO	1,00000000	4,22	4,22	
						TOTAL (R\$)	8,44
C.P. 1312204133429 - 05/2025	Grampo metalico tipo olhal para haste de aterramento de 5/8", condutor de *10* a 50 mm2 - fornecimento e instalação						un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	43,64	6,55	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	26,73	4,01	
2625 - SINAPI/SC	Grampo metalico tipo olhal para						

05/2025	haste de aterramento de 5/8", condutor de *10" a 50 mm2	UN	INSUMO	1,00000000	6,30	6,30
					TOTAL (R\$)	16,86
C.P. 1312205134006 - 05/2025	Disjuntor tipo din/iec, tripolar 63a - fornecimento e instalação					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,90000000	43,64	39,28
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,90000000	26,73	24,06
34714 - SINAPI/SC 05/2025	Disjuntor termomagnético para trilho DIN (iec), tripolar, 63 a	UN	INSUMO	1,00000000	74,22	74,22
					TOTAL (R\$)	137,56
C.P. 1312205134015 - 05/2025	Massa calafetadora - fornecimento e instalação					kg
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,73	26,73
1312204132823 - Cotação 05/2025	Massa calafetadora	KG	INSUMO	1,05000000	12,83	13,47
					TOTAL (R\$)	40,20
C.P. 1312205134066 - 05/2025	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1588 - SINAPI/SC 05/2025	Terminal metalico a pressao para 1 cabo de 50 mm2, com 1 furo de fixacao	UN	INSUMO	1,00000000	8,70	8,70
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,80000000	43,64	34,91
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,80000000	24,33	19,46
					TOTAL (R\$)	63,07
C.P. 1312206135641 - 05/2025	Plantio de árvore ornamental com diametro de caule acima de 3cm - sinapi 98511 - fornecimento e plantio - PITANGUEIRA/GOIABEIRA/ACEROLEIRA (AMUNESC)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
358 - SINAPI/SC 05/2025	Muda de arvore ornamental, oit/aroeira salsa/angico/ipe/jacaranda ou equivalente da regioao, h= *1* m	UN	INSUMO	1,00000000	54,64	54,64
7253 - SINAPI/SC 05/2025	Terra vegetal (granel)	M3	INSUMO	0,21600000	154,28	33,32
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,04010000	24,33	25,31
88441 - SINAPI/SC 05/2025	Jardineiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,26000000	25,53	6,64
					TOTAL (R\$)	119,91
C.P. 1312206136745 - 05/2025	TRAMA DE AÇO GALVANIZADO COMPOSTA POR TERÇAS E VIGAS DE RIGIDEZ PARA TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA, INCLUSO MÃOS FRANCESAS, MONTAGEM E TRANSPORTE VERTICAL.					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
40664 - SINAPI/SC 05/2025	Perfil cartola de aco galvanizado, *20 x 30 x 10* mm, E = 0,8 mm	KG	INSUMO	1,28000000	17,77	22,75
4777 - SINAPI/SC 05/2025	Cantoneira aco abas iguais (qualquer bitola), espessura entre 1/8" e 1/4"	KG	INSUMO	0,72000000	8,02	5,77
110997 - SINAPI/SC 05/2025	Eletrodo revestido AWS -E7018	KG	INSUMO	1,00000000	1,00	1,00

05/2025	diâmetro igual a 4,00 mm	KG	INSUMO	0,00180000	29,50	0,05
88317 - SINAPI/SC	Soldador com encargos	H	COMPOSIÇÃO	0,06400000	33,87	2,17
05/2025	complementares					
88240 - SINAPI/SC	Ajudante de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02500000	24,96	0,62
88278 - SINAPI/SC	Montador de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06600000	26,82	1,77
93287 - SINAPI/SC	Guindaste hidráulico autopropelido, com lança telescópica 40 m, capacidade máxima 60 t, potência 260 kW - CHP diurno. af_03/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00400000	338,99	1,36
93288 - SINAPI/SC	Guindaste hidráulico autopropelido, com lança telescópica 40 m, capacidade máxima 60 t, potência 260 kW - CHI diurno. af_03/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00300000	175,22	0,53
101010 - SINAPI/SC	Carga, manobra e descarga de perfil metálico em caminhão carroceria com guindauto (munck) 11,7 tm. af_07/2020	T	COMPOSIÇÃO	0,01000000	28,46	0,28
M0960 - SICRO/SC	Parafuso de cabeça sextavada em aço ASTM A325 de alta resistência com rosca parcial - D = 20 mm e C = mm	un	INSUMO	1,00000000	11,14	11,14
M0950 - SICRO/SC	Arruela lisa em aço ASTM F436 para parafuso - D = 20,0 mm	un	INSUMO	1,00000000	1,75	1,75
M0968 - SICRO/SC	Porca sextavada pesada em aço ASTM A194 grau 2h para parafuso - D = 20 mm	un	INSUMO	1,00000000	4,23	4,23
1312201125697 - Cotação 05/2025	Serviço de galvanização à fogo	KG	INSUMO	1,00000000	3,86	3,86
					TOTAL (R\$)	56,28

93287 - 05/2025	Guindaste hidráulico autopropelido, com lança telescópica 40 m, capacidade máxima 60 t, potência 260 kW - CHP diurno. af_03/2016					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93296 - SINAPI/SC	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES-CÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	13,63	13,63
93286 - SINAPI/SC	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES-CÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	10,01	10,01
93285 - SINAPI/SC	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES-CÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MANUTENÇÃO. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	153,76	153,76
93284 - SINAPI/SC	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES-CÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	33,71	33,71
93283 - SINAPI/SC	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES-CÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIACÃO. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	95,65	95,65
88296 - SINAPI/SC	OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	32,23	32,23
					TOTAL (R\$)	338,99

93296 - 05/2025	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44474 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	UN	INSUMO	0,00000570	2.391.389,06	13,63
					TOTAL (R\$)	13,63
93286 - 05/2025	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC 05/2025	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	13,00000000	0,77	10,01
					TOTAL (R\$)	10,01
93285 - 05/2025	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MANUTENÇÃO. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44474 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	UN	INSUMO	0,00006430	2.391.389,06	153,77
					TOTAL (R\$)	153,76
93284 - 05/2025	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44474 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	UN	INSUMO	0,00001410	2.391.389,06	33,72
					TOTAL (R\$)	33,71
93283 - 05/2025	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44474 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	UN	INSUMO	0,00004000	2.391.389,06	95,66
					TOTAL (R\$)	95,65
88296 - 05/2025	OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95359 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,47	0,47
43488 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01

	COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)					
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO	H			0,08	0,08
	CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)		INSUMO	1,00000000		
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO	H			1,43	1,43
	CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)		INSUMO	1,00000000		
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H			0,61	0,61
			INSUMO	1,00000000		
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H			0,01	0,01
			INSUMO	1,00000000		
4254 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	28,73	28,73
					TOTAL (R\$)	32,23

95359 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4254 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)	H	INSUMO	0.01637000	28,73	0,47
					TOTAL (R\$)	0,47

93288 - 05/2025		Guindaste hidráulico autopropelido, com lança telescópica 40 m, capacidade máxima 60 t, potência 260 kW - CHI diurno. af_03/2016				CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93296 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	13,63	13,63
93284 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	33,71	33,71
93283 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	95,65	95,65
88296 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	32,23	32,23
					TOTAL (R\$)	175,22

C.P. 1312209141258 - 05/2025	Ligação Provisória de Energia Elétrica em Baixa Tensão para Canteiro de Obras - Poste de Concreto 8 m (Padrão Concessionária Local) - Fornecimento e Instalação					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
379 - SINAPI/SC 05/2025	Arruela quadrada em aço	UN	INSUMO	2,00000000	1,43	2,86
	galvanizado, dimensao = 38 mm,					
	espessura = 3mm, diametro do furo= 18 mm					
420 - SINAPI/SC 05/2025	Cinta circular em aço galvanizado	UN	INSUMO	2,00000000	46,13	92,26
	de 150 mm de diametro para					
	fixacao de caixa medicao, inclui parafusos e porcas					
1091 - SINAPI/SC 05/2025	Armacao vertical com haste e	UN	INSUMO	1,00000000	44,23	44,23
	contra-pino, em chapa de aço					
	galvanizado 3/16", com 1 estribo e 1 isolador					
2386 - SINAPI/SC 05/2025	Disjuntor tipo nema, monopolar	UN	INSUMO	1,00000000	19,22	19,22
	35 ate 50 A, tensao maxima de					
	240 V					

2673 - SINAPI/SC 05/2025	Eletroduto de PVC rígido roscável de 1/2", sem luva	M	INSUMO	2,00000000	4,00	8,00
2685 - SINAPI/SC 05/2025	Eletroduto de PVC rígido roscável de 1", sem luva	M	INSUMO	9,00000000	7,78	70,02
3380 - SINAPI/SC 05/2025	Haste de aterramento em aço com 3,00 m de comprimento e DN = 5/8", revestida com baixa camada de cobre, com conector tipo grampo	UN	INSUMO	1,00000000	68,83	68,83
3398 - SINAPI/SC 05/2025	Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensões de *72* x *72* mm, para uso em baixa tensão	UN	INSUMO	1,00000000	4,72	4,72
4336 - SINAPI/SC 05/2025	Parafuso zincado, sextavado, com rosca inteira, diâmetro 5/8", comprimento 3", com porca e arruela de pressão média	UN	INSUMO	2,00000000	6,55	13,10
11856 - SINAPI/SC 05/2025	Conector metálico tipo parafuso fendido (split bolt), para cabos até 10 mm²	UN	INSUMO	2,00000000	6,00	12,00
20256 - SINAPI/SC 05/2025	Roldana plástica com prego, tamanho 30 x 30 mm, para instalação elétrica aparente	UN	INSUMO	1,00000000	0,50	0,50
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	6,00000000	43,64	261,84
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	6,00000000	24,33	145,98
41195 - SINAPI/SC 05/2025	Poste de concreto armado de seção duplo T, extensão de 8,00 m, resistência de 150 dan, tipo D	UN	INSUMO	1,00000000	502,61	502,61
39471 - SINAPI/SC 05/2025	Dispositivo DPS classe II, 1 polo, tensão máxima de 275 V, corrente máxima de *45* kA (tipo AC)	UN	INSUMO	1,00000000	101,86	101,86
1062 - SINAPI/SC 05/2025	Caixa interna/externa de medição para 1 medidor trifásico, com visor, em chapa de aço 18 USG (padrão da concessionária local)	UN	INSUMO	1,00000000	268,48	268,48
980 - SINAPI/SC 05/2025	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em PVC/A, antichama BWF-B, 1 condutor, 450/750 V, seção nominal 10 mm²	M	INSUMO	36,00000000	11,40	410,40
					TOTAL (R\$)	2026,91
C.P. 1312301144524 - 05/2025	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M8- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	26,73	8,02
1578 - SINAPI/SC 05/2025	Terminal a compressão em cobre estanhado para cabo 50 mm², 1 furo e 1 compressão, para parafuso de fixação M8	UN	INSUMO	1,00000000	4,92	4,92
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	43,64	13,09
					TOTAL (R\$)	26,03
C.P. 1312301144678 - 05/2025	Retirada de Toldo Existente (com Reaproveitamento)					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	33,51	5,03
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	24,33	3,65
					TOTAL (R\$)	8,68

C.P. 1312301144706 - 05/2025	Banco de jardim em madeira plástica, 03 lugares - Fornecimento e Instalação					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312301144705 - Cotação 05/2025	Banco de jardim em madeira plástica, 03 lugares	un	INSUMO	1,00000000	799,98	799,98
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	24,33	2,43
					TOTAL (R\$)	802,41
C.P. 1312301144849 - 05/2025	INSTALAÇÃO LIMITADOR/SEPARADOR DE GRAMA E AFINOS - REF. C.P. 1652301144405					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88441 - SINAPI/SC 05/2025	Jardineiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	25,53	2,55
1312301144847 - Cotação 05/2025	Limitador/separador de grama e afins	m	INSUMO	1,10000000	1,77	1,95
					TOTAL (R\$)	4,50
C.P. 1312302145001 - 05/2025	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4??), APARENTE, INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1891 - SINAPI/SC 05/2025	Luva em PVC rígido roscavel, de 3/4", para eletroduto	UN	INSUMO	1,00000000	1,21	1,21
20080 - SINAPI/SC 05/2025	Adesivo plastico para PVC, frasco com 175 gr	UN	INSUMO	0,03430000	25,74	0,88
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07790000	26,73	2,08
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07790000	43,64	3,40
					TOTAL (R\$)	7,57
C.P. 1312302145026 - 05/2025	As Built					m2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90777 - SINAPI/SC 05/2025	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02000000	130,59	2,61
90775 - SINAPI/SC 05/2025	Desenhista projetista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,04000000	24,96	1,00
					TOTAL (R\$)	3,61
90775 - 05/2025	Desenhista projetista com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95400 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA PROJETISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,11	0,11
43493 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,74	0,74
43469 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,05	0,05
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43

2358 - SINAPI/SC 05/2025	DESENHISTA PROJETISTA (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	22,55	22,55
					TOTAL (R\$)	24,96
95400 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA PROJETISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2358 - SINAPI/SC 05/2025	DESENHISTA PROJETISTA (HORISTA)	H	INSUMO	0,00509000	22,55	0,11
					TOTAL (R\$)	0,11
C.P. 1312302145038 - 05/2025	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL BIPOLAR 20 A , sensibilidade 30 ma - FORNECIMENTO E INSTALACAO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1574 - SINAPI/SC 05/2025	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 10 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao M6	UN	INSUMO	2,00000000	1,53	3,06
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27000000	26,73	7,22
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27000000	43,64	11,78
1312302145037 - Cotação 05/2025	Interruptor diferencial residual (idr), sensibilidade de 30ma - 20A bipolar	un	INSUMO	1,00000000	78,35	78,35
					TOTAL (R\$)	100,41
C.P. 1312302145043 - 05/2025	Interruptor diferencial residual (idr), sensibilidade de 30ma - 32A Bipolar					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	43,64	17,46
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	26,73	10,69
1312301144719 - Cotação 05/2025	Interruptor diferencial residual (idr), sensibilidade de 30ma - 32A bipolar	un	INSUMO	1,00000000	67,33	67,33
					TOTAL (R\$)	95,48
C.P. 1312303146767 - 05/2025	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4"), NA COR BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10700000	26,73	2,86
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10700000	43,64	4,67
1899 - SINAPI/SC 05/2025	Luva de pressao, em PVC, de 25 mm, para eletroduto flexivel	UN	INSUMO	1,00000000	1,08	1,08
100729 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,00600000	20,58	0,12
					TOTAL (R\$)	8,73
C.P. 1312303146909 - 05/2025	REFLETOR LED HOLOFOTE 150W BRANCO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17350000	26,73	4,64
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,41650000	43,64	18,18

1312301146248 - Cotação 05/2025	Refletor LED holofote 150w branco frio	UN	INSUMO	1,00000000	105,89	105,89
					TOTAL (R\$)	128,71
C.P. 1312303147042 - 05/2025	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90440 - SINAPI/SC 05/2025	Furo mecanizado em concreto, com martelo demoidor, para instalações hidráulicas, diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	4,00000000	25,89	103,56
25398 - SINAPI/SC 05/2025	Conjunto para futsal com par de traves oficiais de 3,00 x 2,00 m em tubo de aço galvanizado 3" com requadros em tubo de 1", pintura em primer com tinta esmalte sintético e redes de polietileno fio 4 mm	UN	INSUMO	1,00000000	3.802,90	3.802,90
88251 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,15	52,30
88315 - SINAPI/SC 05/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	33,24	66,48
					TOTAL (R\$)	4025,24
90440 - 05/2025	Furo mecanizado em concreto, com martelo demolidor, para instalações hidráulicas, diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm. af_09/2023					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
102275 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021	CHP	COMPOSIÇÃO	0,22730000	27,41	6,23
102274 - SINAPI/SC 05/2025	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHI DIURNO. AF_01/2021	CHI	COMPOSIÇÃO	0,55530000	25,26	14,03
88248 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,22010000	25,63	5,64
					TOTAL (R\$)	25,89
C.P. 1312303147047 - 05/2025	DEMARCAÇÃO DE VAGA DE ESTACIONAMENTO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA / IDOSO / AFINS					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88310 - SINAPI/SC 05/2025	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	6,07000000	34,85	211,54
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,54000000	24,33	61,80
7314 - SINAPI/SC 05/2025	Tinta borracha clorada, acabamento semibriho, qualquer cor	L	INSUMO	0,30000000	60,03	18,01
12815 - SINAPI/SC 05/2025	Fita crepe rolo de *25* mm x 50 m	UN	INSUMO	1,01600000	10,77	10,94
					TOTAL (R\$)	302,29
C.P. 1312303147063 - 05/2025	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO FIO 4,0 PE NYLON MALHA 10 PARA PROTEÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC	Pedreiro com encargos	M				

05/2025	complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	33,51	6,70
88316 - SINAPI/SC	Servente com encargos	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	24,33	6,08
05/2025	complementares					
102885 - SINAPI/SC	Plataforma elevatória - materiais na operação. af_04/2019	H	COMPOSIÇÃO	0,06000000	0,98	0,06
M0019 - SICRO/SC	Esticador em aço tipo olhal x olhal para cabo de aço - D = 13 mm	un	INSUMO	0,01100000	140,48	1,55
M0804 - SICRO/SC	Cabo de aço - D = 12,70 mm (1/2")	m	INSUMO	0,21000000	29,63	6,22
11032 - SINAPI/SC	Grampo u de 5/8" n8 em aço galvanizado	UN	INSUMO	0,02700000	12,88	0,35
1312303146289 - Cotação 05/2025	Rede de proteção fio 4,0 PE nylon malha 10	M2	INSUMO	1,05000000	9,39	9,86

TOTAL (R\$) **30,82**

102885 - 05/2025	Plataforma elevatória - materiais na operação. af_04/2019					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC	ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	1,28000000	0,77	0,99

TOTAL (R\$) **0,98**

C.P. 1312304147130 - 05/2025	Plaqueta de identificação em chapa acrílica (ref.identificação de painel), dim.35x70x2mm, fundo preto					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10851 - SINAPI/SC	Placa de acrílico transparente adesivada para sinalização de portas, borda polida, de *25 x 8", E = 6 mm (nao inclui acessorios para fixacao)	UN	INSUMO	1,00000000	70,83	70,83
40552 - SINAPI/SC	Parafuso, autoatarraxante, cabeça chata, fenda simples, em aço zincado, 1/4" (6,35 mm) x 25 mm	CENTO	INSUMO	0,04000000	58,44	2,34
88247 - SINAPI/SC	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,73	5,35

TOTAL (R\$) **78,52**

C.P. 1312304147140 - 05/2025	Aviso de advertência em adesivo					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10851 - SINAPI/SC	Placa de acrílico transparente adesivada para sinalização de portas, borda polida, de *25 x 8", E = 6 mm (nao inclui acessorios para fixacao)	UN	INSUMO	1,00000000	70,83	70,83
4791 - SINAPI/SC	Adesivo acrílico de base aquosa / cola de contato	KG	INSUMO	0,30000000	35,37	10,61
88247 - SINAPI/SC	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,73	5,35
88264 - SINAPI/SC	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	43,64	8,73

TOTAL (R\$) **95,52**

C.P. 1312304147277 - 05/2025	Barra chata de cobre 1/2"x3/16" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312304147275 - Cotação 05/2025	Barra chata de cobre 1/2"x3/16"	M	INSUMO	1,00000000	84,26	84,26
88247 - SINAPI/SC	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	26,73	8,02
88264 - SINAPI/SC	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	26,73	8,02

05/2025	complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	43,64	13,09
					TOTAL (R\$)	105,37
C.P. 1312304147278 - 05/2025	Barra chata de cobre 1/2"x1/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312304147276 - Cotação 05/2025	Barra chata de cobre 1/2"x1/8"- fornecimento e instalação	m	INSUMO	1,00000000	57,00	57,00
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	26,73	8,02
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	43,64	13,09
					TOTAL (R\$)	78,11
C.P. 1312304147284 - 05/2025	PORTA DOCUMENTOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312304147283 - Cotação 05/2025	Porta documentos	UN	INSUMO	1,00000000	55,98	55,98
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	26,73	6,68
3410 - SINAPI/SC 05/2025	Adesivo / cola para eps (isopor) e outros materiais	KG	INSUMO	0,10000000	46,15	4,62
					TOTAL (R\$)	67,28
C.P. 1312304147472 - 05/2025	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					Mês
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10777 - SINAPI/SC 05/2025	Locacao de container 2,30 x 4,30 m, alt. 2,50 m, para sanitario, com 3 bacias, 4 chuveiros, 1 lavatorio e 1 mictorio (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)	MES	INSUMO	1,00000000	1.026,13	1.026,13
5928 - SINAPI/SC 05/2025	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco PBT 16.000 kg, potência de 189 CV - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	1,50000000	287,21	430,82
					TOTAL (R\$)	1456,95
C.P. 1312304147473 - 05/2025	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					Mês
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10775 - SINAPI/SC 05/2025	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, com 1 sanitario, para escritorio, completo, sem divisorias internas (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)	MES	INSUMO	1,00000000	903,75	903,75
5928 - SINAPI/SC 05/2025	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco PBT 16.000 kg, potência de 189 CV - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	1,50000000	287,21	430,82
					TOTAL (R\$)	1334,57
C.P. 1312304147484 - 05/2025	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA					un

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3500 - SINAPI/SC 05/2025	Joelho, PVC soldavel, 45 graus, 25 mm, cor marrom, para agua fria predial	UN	INSUMO	2,00000000	1,42	2,84
3529 - SINAPI/SC 05/2025	Joelho PVC, soldavel, 90 graus, 25 mm, cor marrom, para agua fria predial	UN	INSUMO	2,00000000	0,69	1,38
11674 - SINAPI/SC 05/2025	Registro de esfera, PVC, com volante, vs, soldavel, DN 25 mm, com corpo dividido	UN	INSUMO	1,00000000	24,65	24,65
9838 - SINAPI/SC 05/2025	Tubo PVC serie normal, DN 50 mm, para esgoto predial (NBR 5688)	M	INSUMO	3,00000000	10,16	30,48
9868 - SINAPI/SC 05/2025	Tubo PVC, soldavel, de 25 mm, agua fria (nbr-5648)	M	INSUMO	3,00000000	3,94	11,82
122 - SINAPI/SC 05/2025	Adesivo plastico para PVC, frasco com *850* gr	UN	INSUMO	0,12000000	78,86	9,46
20083 - SINAPI/SC 05/2025	Solucao preparadora / limpadora para PVC, frasco com 1000 cm3	UN	INSUMO	0,10000000	89,35	8,94
38383 - SINAPI/SC 05/2025	Lixa d'agua em folha, cor preta, grao 100	UN	INSUMO	0,97000000	2,63	2,55
87904 - SINAPI/SC 05/2025	Chapisco aplicado em alvenaria (com presenca de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 com preparo manual. af_10/2022	M2	COMPOSIÇÃO	0,41000000	9,91	4,06
87777 - SINAPI/SC 05/2025	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em panos de fachada com presenca de vãos, espessura de 25 mm. af_08/2022	M2	COMPOSIÇÃO	0,41000000	65,54	26,87
90466 - SINAPI/SC 05/2025	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,00000000	18,22	18,22
90467 - SINAPI/SC 05/2025	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,00000000	27,38	27,38
88248 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,94000000	25,63	75,35
88267 - SINAPI/SC 05/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,27000000	33,63	109,97
1968 - SINAPI/SC 05/2025	Curva PVC longa 90 graus, DN 50 mm, para esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	12,92	12,92
296 - SINAPI/SC 05/2025	Anel borracha para tubo esgoto predial, DN 50 mm (NBR 5688)	UN	INSUMO	1,00000000	1,55	1,55
20078 - SINAPI/SC 05/2025	Pasta lubrificante para tubos e conexoes com junta elastica, embalagem de *400* gr (uso em PVC, aco, polietileno e outros)	UN	INSUMO	0,02000000	32,55	0,65

TOTAL (R\$)

369,09

87904 - 05/2025	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af_10/2022	M2				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,05750000	24,33	1,40
88309 - SINAPI/SC	PEDREIRO COM ENCARGOS	H	COMPOSIÇÃO	0,17240000	33,51	5,78

05/2025	COMPLEMENTARES					
87377 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM	M3	COMPOSIÇÃO	0,00370000	745,89	2,76
	VOLUME DE CIMENTO E AREIA					
	GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO					
	CONVENCIONAL, PREPARO					
	MANUAL. AF_08/2019					
					TOTAL (R\$)	9,91
87377 - 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	11,02000000	24,33	268,12
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	422,63000000	0,77	325,43
367 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	0,94000000	162,09	152,36
					TOTAL (R\$)	745,89
90466 - 05/2025	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88629 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00510000	751,57	3,83
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,36500000	33,63	12,27
88248 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,08300000	25,63	2,13
					TOTAL (R\$)	18,22
88629 - 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	8,57000000	24,33	208,51
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	482,96000000	0,77	371,88
370 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	1,07000000	160,00	171,20
					TOTAL (R\$)	751,57
90467 - 05/2025	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm. af_09/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88629 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00790000	751,57	5,94
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,54390000	33,63	18,29
88248 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12360000	25,63	3,17
					TOTAL (R\$)	27,38
C.P.	RALO TIPO ABACAXI, MATERIAL E INSTALAÇÃO DN150 mm					

1312304147703 (SANTOS)						UN
- 05/2025						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
11709 - SINAPI/SC 05/2025	Ralo foto semiesférico, 150 mm, para lajes/ calhas	UN	INSUMO	1,00000000	50,77	50,77
88267 - SINAPI/SC 05/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	33,63	16,82
88248 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	25,63	12,82
					TOTAL (R\$)	80,41
C.P. 1312304147713 - 05/2025	BOTÃO DUPLO LIGA/DESLIGA ILUMINADO QUADRADO 220VCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17000000	26,73	4,54
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17000000	43,64	7,42
1312304147822 - Cotação 05/2025	Botão duplo liga/desliga iluminado quadrado 220Vca	un	INSUMO	1,00000000	39,70	39,70
					TOTAL (R\$)	51,66
C.P. 1312304147724 - 05/2025	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO 50mm² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	43,64	3,49
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08000000	26,73	2,14
11862 - SINAPI/SC 05/2025	Conector metalico tipo parafuso fendido (split bolt), para cabos ate 50 mm2	UN	INSUMO	1,00000000	13,04	13,04
					TOTAL (R\$)	18,67
C.P. 1312304147726 - 05/2025	PLACA PROIBIDO COLOCAR MATERIAIS 20x20cm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02000000	33,51	0,67
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02000000	24,33	0,49
1312202129737 - Cotação 05/2025	Placa proibido colocar materiais 20x20cm	UN	INSUMO	1,00000000	5,99	5,99
					TOTAL (R\$)	7,15
C.P. 1312304147836 - 05/2025	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
39017 - SINAPI/SC 05/2025	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	UN	INSUMO	1,19000000	0,23	0,27
43132 - SINAPI/SC 05/2025	Arame recozido 16 BWG, D = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 BWG, D = 1,25 mm (0,01 kg/m)	KG	INSUMO	0,02500000	22,60	0,57
88238 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03670000	26,15	0,96
88245 - SINAPI/SC 05/2025	Armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,22450000	33,24	7,46

C.P. 1312304147832 - Composição Própria 05/2025	Corte e dobra de aço CA-60, diâmetro de 5,0 mm, utilizado em estruturas diversas, exceto lajes. af_12/2015	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	10,58	10,58
					TOTAL (R\$)	19,84
C.P. 1312304147832 - 05/2025	Corte e dobra de aço CA-60, diâmetro de 5,0 mm, utilizado em estruturas diversas, exceto lajes. af_12/2015					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
43059 - SINAPI/SC 05/2025	Aço CA-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhão	KG	INSUMO	1,07000000	7,23	7,74
88238 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01080000	26,15	0,28
88245 - SINAPI/SC 05/2025	Armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07690000	33,24	2,56
					TOTAL (R\$)	10,58
C.P. 1312305148380 - 05/2025	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90440 - SINAPI/SC 05/2025	Furo mecanizado em concreto, com martelo demolidor, para instalações hidráulicas, diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	2,00000000	25,89	51,78
25399 - SINAPI/SC 05/2025	Conjunto para quadra de volei com postes em tubo de aço galvanizado 3", H = *255* cm, pintura em tinta esmalte sintético, rede de nylon com 2 mm, malha 10 x 10 cm e antenas oficiais em fibra de vidro	UN	INSUMO	1,00000000	2.308,69	2.308,69
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	24,33	12,17
88278 - SINAPI/SC 05/2025	Montador de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	26,82	13,41
1312208139423 - Cotação 05/2025	Tampa para bucha furo para quadra poliesportiva	un	INSUMO	2,00000000	49,50	99,00
1312208139422 - Cotação 05/2025	Bucha furo, piso de quadra poliesportiva	un	INSUMO	2,00000000	49,98	99,96
					TOTAL (R\$)	2585,01
C.P. 1312305148882 - 05/2025	TAMPA CEGA PVC CONDULETE, COR BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	43,64	4,36
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	26,73	2,67
7543 - SINAPI/SC 05/2025	Tampa cega em PVC para condutele 4 x 2"	UN	INSUMO	1,00000000	5,42	5,42
100729 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,00600000	20,58	0,12
					TOTAL (R\$)	12,57
C.P. 1312306148940 - 05/2025	Fecho lingueta para painel elétrico com chave yale					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

					(R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	43,64	21,82
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	26,73	13,37
1312306148939 - Cotação 05/2025	Fecho lingueta para painel elétrico com chave yale	UN	INSUMO	1,00000000	44,99	44,99
					TOTAL (R\$)	80,18
C.P. 1312306148982 - 05/2025	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL BIPOLAR 25 A , sensibilidade 30 ma - FORNECIMENTO E INSTALACAO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27000000	26,73	7,22
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27000000	43,64	11,78
39445 - SINAPI/SC 05/2025	Dispositivo dr, 2 polos, sensibilidade de 30 ma, corrente de 25 A, tipo AC	UN	INSUMO	1,00000000	136,24	136,24
1571 - SINAPI/SC 05/2025	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 4 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	UN	INSUMO	2,00000000	1,19	2,38
					TOTAL (R\$)	157,62
C.P. 1312306149040 - 05/2025	Isolador 16x30 para painel elétrico - fornecimento e instalação					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	43,64	8,73
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,73	5,35
1312501200232 - Cotação 05/2025	Isolador 16x30 para painel elétrico	UN	INSUMO	1,00000000	5,40	5,40
					TOTAL (R\$)	19,48
C.P. 1312306149097 - 05/2025	Isolador 30x50 para painel elétrico - fornecimento e instalação					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	43,64	8,73
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,73	5,35
1312306149096 - Cotação 05/2025	Isolador 30x50 para painel elétrico	UN	INSUMO	1,00000000	9,91	9,91
					TOTAL (R\$)	23,99
C.P. 1312306149144 - 05/2025	Chapa de Policarbonato - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	26,73	6,68
1312306149143 - Cotação 05/2025	Chapa de policarbonato 4mm - 2,05x3,00m	UN	INSUMO	0,25000000	1.736,92	434,23
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	43,64	10,91
					TOTAL (R\$)	451,82
C.P. 1312306149146 - 05/2025	Canaleta Recorte Aberto Cinza - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

					(R\$)	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	26,73	6,68
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	43,64	10,91
1312306149145 - Cotação 05/2025	Canaleta recorte aberto 80x80 cinza	m	INSUMO	1,00000000	80,39	80,39
					TOTAL (R\$)	97,98
C.P. 1312306149176 - 05/2025	Painel em chapa de aço, dim. a: 1000xL: 600xP: 200mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	43,64	87,28
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,73	53,46
1312306149167 - Cotação 05/2025	Painel em chapa de aço, dim. a: 1000xl: 600xp: 200mm	UN	INSUMO	1,00000000	913,64	913,64
					TOTAL (R\$)	1054,38
C.P. 1312306149183 - 05/2025	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL BIPOLAR 16 A , sensibilidade 30 mA - FORNECIMENTO E INSTALACAO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27000000	26,73	7,22
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27000000	43,64	11,78
1312306149182 - Cotação 05/2025	Interruptor diferencial residual (idr), sensibilidade de 30ma - 16 a bipolar	UN	INSUMO	1,00000000	61,39	61,39
					TOTAL (R\$)	80,39
C.P. 1312306149611 - 05/2025	Conector reto de aluminio para eletroduto de 3/4", para adaptar entrada de eletroduto em quadros, na cor branca - fornecimento e instalação					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,04000000	43,64	1,75
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,04000000	26,73	1,07
2488 - SINAPI/SC 05/2025	Conector reto de aluminio para eletroduto de 3/4", para adaptar entrada de eletroduto metalico flexivel em quadros	UN	INSUMO	1,00000000	2,05	2,05
100729 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,00600000	20,58	0,12
					TOTAL (R\$)	4,99
C.P. 1312307150353 - 05/2025	ABRACADEIRA PVC PARA ELETRODUTO 3/4", NA COR BRANCA					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07300000	43,64	3,19
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07300000	26,73	1,95
1312304150401 - Cotação 05/2025	Abraçadeira em PVC para eletroduto 3/4	UN	INSUMO	1,00000000	1,95	1,95
100729 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em	M2	COMPOSIÇÃO	0,00600000	20,58	0,12

	fábrica (por demão).				
	af_01/2020_pe				
				TOTAL (R\$)	7,21

C.P. 1312307150451 - 05/2025	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 18A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1570 - SINAPI/SC 05/2025	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 2,5 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	UN	INSUMO	3,00000000	0,91	2,73
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,14280000	26,73	3,82
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,14280000	43,64	6,23
1312307150448 - Cotação 05/2025	Contator tripolar 18a 220V 1na lc1e1810m7	UN	INSUMO	1,00000000	161,02	161,02
				TOTAL (R\$)		173,80

C.P. 1312307150728 - 05/2025	Saída horizontal de eletrocalha ou perfilado para eletroduto 3/4", na cor branca - fornecimento e instalação					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05000000	26,73	1,34
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05000000	43,64	2,18
1312307150727 - Cotação 05/2025	Saída horizontal metálico de eletrocalha/perfilado para eletroduto 3/4"	UN	INSUMO	1,00000000	3,36	3,36
100729 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,00600000	20,58	0,12
				TOTAL (R\$)		7,00

C.P. 1312308151685 - 05/2025	REBOCO COM ARGAMASSA PREPARADO MECANICO EM BETONEIRA, - MATERIAL E MAO DE OBRA					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,73000000	33,51	24,46
88242 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,73000000	26,21	19,13
87292 - SINAPI/SC 05/2025	Argamassa traço 1:2:8 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,11300000	638,82	72,19
				TOTAL (R\$)		115,78

C.P. 1312311154301 - 05/2025	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (Ref. SINAPI 92778 05/2022)					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
39017 - SINAPI/SC 05/2025	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	UN	INSUMO	0,54300000	0,23	0,12
43132 - SINAPI/SC 05/2025	Arame recozido 16 BWG, D = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18	KG	INSUMO	0,02500000	22,60	0,57

	BWG, D = 1.25 mm (0,01 kg/m)					
88238 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	26,15	7,85
88245 - SINAPI/SC 05/2025	Armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	33,24	9,97
C.P. 1312311154300 - Composição Própria 05/2025	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 10,0 mm, utilizado em estruturas diversas, exceto lajes. af_12/2015	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	8,95	8,95
					TOTAL (R\$)	27,46
C.P. 1312311154300 - 05/2025	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 10,0 mm, utilizado em estruturas diversas, exceto lajes. af_12/2015				KG	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
34 - SINAPI/SC 05/2025	Aco CA-50, 10,0 mm, vergalhao	KG	INSUMO	1,11000000	7,64	8,48
88238 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00180000	26,15	0,05
88245 - SINAPI/SC 05/2025	Armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01250000	33,24	0,42
					TOTAL (R\$)	8,95
C.P. 1312311154302 - 05/2025	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 (REF.96995)				M3	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,39860000	24,33	58,36
91533 - SINAPI/SC 05/2025	Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina 4 tempos, potência 4 CV - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	1,00000000	40,49	40,49
					TOTAL (R\$)	98,85
C.P. 1312311154431 - 05/2025	Terminal pré isolado olhal para terminação de cabos de cobre rígido ou flexível de de 4,0 -6,0 mm2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02000000	43,64	0,87
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02000000	24,33	0,49
1312311154412 - Cotação 05/2025	Terminal pré isolado olhal para terminação de cabos de cobre rígido ou flexível de de 4,0 -6,0 mm2.	UN	INSUMO	1,00000000	0,74	0,74
					TOTAL (R\$)	2,10
C.P. 1312311154434 - 05/2025	Terminal pré isolado pino para terminação de cabos de cobre rígido ou flexível de 1,5 - 2,5 mm2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	43,64	0,44
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	24,33	0,24
1312311154413 - Cotação 05/2025	Terminal pré isolado pino para terminação de cabos de cobre rígido ou flexível de 1,5 - 2,5 mm2.	UN	INSUMO	1,00000000	0,37	0,37
					TOTAL (R\$)	1,05
C.P. 1312311154438 - 05/2025	Terminal pré isolado olhal para terminação de cabos de cobre rígido ou flexível de 1,5 - 2,5 mm2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	43,64	0,44
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	24,33	0,24
1312311154414 - Cotação 05/2025	Terminal pré isolado othal para terminação de cabos de cobre rígido ou flexível de 1,5 - 2,5 mm2	UN	INSUMO	1,00000000	0,54	0,54
					TOTAL (R\$)	1,22

C.P. 1312311154488 - 05/2025	Tomada para condutele 1", 2p + 20A, incluindo tampa - fornecimento e instalação					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,43000000	43,64	18,77
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30800000	26,73	8,23
39352 - SINAPI/SC 05/2025	Tampa para condutele, em PVC, para tomada hexagonal	UN	INSUMO	1,00000000	3,34	3,34
38102 - SINAPI/SC 05/2025	Tomada 2p+t 20A, 250v (apenas modulo)	UN	INSUMO	1,00000000	12,10	12,10
1312311154483 - Cotação 05/2025	Adaptador de condutele 3/4 para 1"	UN	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
					TOTAL (R\$)	43,87

C.P. 1312311154577 - 05/2025	Tomada para condutele, 2p+t 10 A 3/4", incluindo tampa - fornecimento e instalação					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	43,64	6,55
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	26,73	4,01
39352 - SINAPI/SC 05/2025	Tampa para condutele, em PVC, para tomada hexagonal	UN	INSUMO	1,00000000	3,34	3,34
38101 - SINAPI/SC 05/2025	Tomada 2p+t 10A, 250v (apenas modulo)	UN	INSUMO	1,00000000	9,46	9,46
					TOTAL (R\$)	23,36

C.P. 1312311154579 - 05/2025	Terminal pré isolado pino para terminação de cabos de cobre rígido ou flexível de 4,0 - 6,0 mm2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	43,64	0,44
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	24,33	0,24
1312311154578 - Cotação 05/2025	Terminal pré-isolado, tipo pino, 4-6mm	un	INSUMO	1,00000000	0,64	0,64
					TOTAL (R\$)	1,32

C.P. 1312311154597 - 05/2025	Disjuntor tripolar tipo caixa moldada, corrente nominal de 125A, não ajustável - fornecimento e instalação					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	43,64	10,91
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	26,73	6,68
1312501200184 - Cotação 05/2025	Disjuntor tripolar tipo caixa moldada, corrente nominal de 125A, não ajustável	UN	INSUMO	1,00000000	305,47	305,47
					TOTAL (R\$)	323,06

C.P.	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA FOTOLUMINESCENTE,					
-------------	--	--	--	--	--	--

1312402163948 - 05/2025	COM OU SEM SETA, MODELO 30X15CM, INCLUSIVE TIRANTE PARA FIXAÇÃO NO TETO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27300000	24,33	6,64
39574 - SINAPI/SC 05/2025	Tirante com elo, em arame galvanizado rígido, numero 10, comprimento 2000 mm, para pendural de forro removível	UN	INSUMO	2,00000000	4,49	8,98
11976 - SINAPI/SC 05/2025	Chumbador de aço zincado, diametro 1/4" com parafuso 1/4" x 40 mm	UN	INSUMO	2,00000000	1,50	3,00
37558 - SINAPI/SC 05/2025	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em PVC *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme NBR 16820)	UN	INSUMO	0,56250000	44,84	25,22
					TOTAL (R\$)	43,84
C.P. 1312402164502 - 05/2025	Caixa de aterramento em concreto pre-moldado, diametro de 0,30 m e altura de 0,35 m, sem fundo e com tampa - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					und
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13840000	33,51	4,64
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10880000	24,33	2,65
101618 - SINAPI/SC 05/2025	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m, com camada de areia, lançamento manual. af_08/2020	M3	COMPOSIÇÃO	0,01410000	322,61	4,55
93358 - SINAPI/SC 05/2025	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,02470000	96,24	2,38
34641 - SINAPI/SC 05/2025	Caixa de aterramento em concreto pre-moldado, diametro de 0,30 m e altura de 0,35 m, sem fundo e com tampa	UN	INSUMO	1,00000000	124,04	124,04
					TOTAL (R\$)	138,26
101618 - 05/2025	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m, com camada de areia, lançamento manual. af_08/2020					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91534 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,06660000	32,71	2,18
91533 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,07180000	40,49	2,91
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	3,03290000	24,33	73,79
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,02190000	33,51	67,75
370 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	1,10000000	160,00	176,00
					TOTAL (R\$)	322,61
91534 - 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

91530 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,22	0,22
91529 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,84	0,84
88297 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,65	31,65
					TOTAL (R\$)	32,71
C.P. 1312402164504 - 05/2025	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3 " FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,47950000	26,73	12,82
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,47950000	43,64	20,93
2686 - SINAPI/SC 05/2025	Eletroduto de PVC rígido roscável de 3", sem luva	M	INSUMO	1,00000000	34,05	34,05
					TOTAL (R\$)	67,80
C.P. 1312404165980 - 05/2025	ELETROCALHA PERFURADA 100 X 50 X 3000 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - branca					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	43,64	6,55
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	26,73	4,01
100729 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,40000000	20,58	8,23
1312112124191 - Cotação 05/2025	Eletrocalha perfurada tipo U 100x50mm chapa 18	M	INSUMO	1,00000000	25,57	25,57
					TOTAL (R\$)	44,36
C.P. 1312404165988 - 05/2025	EMENDA INTERNA P/ ELETROCALHA 100x50mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - Branca					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	43,64	6,55
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	26,73	4,01
39997 - SINAPI/SC 05/2025	Porca zincada, sextavada, diâmetro 1/4"	UN	INSUMO	4,00000000	0,38	1,52
1312304147237 - Cotação 05/2025	Parafuso cabeça lentalha 1/4" x 1/2"	UN	INSUMO	4,00000000	0,29	1,16
1312404165989 - Cotação 05/2025	Emenda para eletrocalha 100x50mm	un	INSUMO	1,00000000	3,40	3,40
100729 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,40000000	20,58	0,82
					TOTAL (R\$)	17,46
C.P. 1312404166116 - 05/2025	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, ESPESSURA DE *5 CM* - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO - REF. SINAPI 96622					M3

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4718 - SINAPI/SC 05/2025	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	1,38000000	112,50	155,25
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,94200000	33,51	65,08
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,76500000	24,33	18,61
91277 - SINAPI/SC 05/2025	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kN (2500 kgf), potência 5,5 CV - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,03200000	10,84	0,35
91278 - SINAPI/SC 05/2025	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kN (2500 kgf), potência 5,5 CV - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,03000000	0,72	0,02
95875 - SINAPI/SC 05/2025	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	M3XKM	COMPOSIÇÃO	1,38000000	2,58	3,56
100974 - SINAPI/SC 05/2025	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 10 m³ - carga com pá carregadeira (caçamba de 1,7 a 2,8 m³ / 128 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020	M3	COMPOSIÇÃO	1,38000000	9,26	12,78
					TOTAL (R\$)	255,65

95875 - 05/2025	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020					M3XKM
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91387 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00360000	80,36	0,29
91386 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00830000	277,59	2,30
					TOTAL (R\$)	2,58

100974 - 05/2025	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 10 m³ - carga com pá carregadeira (caçamba de 1,7 a 2,8 m³ / 128 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91387 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01380000	80,36	1,11
	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO					

91386 - SINAPI/SC 05/2025	BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01980000	277,59	5,50
5942 - SINAPI/SC 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01050000	94,69	0,99
5940 - SINAPI/SC 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00830000	202,75	1,68

TOTAL (R\$)

9,26

C.P. 1312404166966 - 05/2025	Painel em chapa de aço, dim. a 600xl 500xp 200mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312404166965 - Cotação 05/2025	Painel em chapa de aço, dim. a 600xl 500xp 200mm	UN	INSUMO	1,00000000	474,27	474,27
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	43,64	87,28
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,73	53,46
					TOTAL (R\$)	615,01

C.P. 1312404166979 - 05/2025	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA - REF. SINAPI 105156/99058					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
32 - SINAPI/SC 05/2025	Aco CA-50, 6,3 mm, vergalhao	KG	INSUMO	0,07350000	8,06	0,59
88253 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,29940000	15,16	4,54
90781 - SINAPI/SC 05/2025	Topografo com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,29940000	30,92	9,26
7247 - SINAPI/SC 05/2025	Locacao de teodolito eletrónico, precisao angular de 5 a 7 segundos, incluindo tripe	H	INSUMO	0,29940000	2,59	0,78
					TOTAL (R\$)	15,17

88253 - 05/2025	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95322 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE TOPOGRAFO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,10	0,10
43493 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,74	0,74
43469 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,05	0,05
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
244 - SINAPI/SC	AUXILIAR DE TOPOGRAFO	H	INSUMO	1,00000000	12,76	12,76

05/2025	(HORISTA)					
					TOTAL (R\$)	15,16
95322 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE TOPOGRAFO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
244 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE TOPOGRAFO (HORISTA)	H	INSUMO	0,00831000	12,76	0,11
					TOTAL (R\$)	0,10
90781 - 05/2025	Topografo com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95406 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TOPOGRAFO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,23	0,23
43493 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,74	0,74
43469 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,05	0,05
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
7592 - SINAPI/SC 05/2025	TOPOGRAFO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	28,39	28,39
					TOTAL (R\$)	30,92
95406 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TOPOGRAFO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
7592 - SINAPI/SC 05/2025	TOPOGRAFO (HORISTA)	H	INSUMO	0,00831000	28,39	0,24
					TOTAL (R\$)	0,23
C.P. 1312404167148 - 05/2025	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS - REF. SINAPI 93210					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3080 - SINAPI/SC 05/2025	Fechadura espelho para porta externa, em aço inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trincos) com acabamento cromado, maquina de 40 mm, incluindo chave tipo cilindro	CJ	INSUMO	0,02680000	78,23	2,10
37525 - SINAPI/SC 05/2025	Tela plastica tecida listrada branca e laranja, tipo guarda corpo, em polietileno monofilado, rolo 1.20 x 50 m (L x C)	M	INSUMO	1,27820000	3,14	4,01
86943 - SINAPI/SC 05/2025	Lavatório louca branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular, incluso sifão flexível em PVC, válvula e engate flexível 30cm em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	0,02680000	296,09	7,94
88262 - SINAPI/SC 05/2025	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,11550000	34,96	39,00
	Pintura latex acrilica premium					

88489 - SINAPI/SC 05/2025	aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	M2	COMPOSIÇÃO	1,42930000	13,64	19,50
89711 - SINAPI/SC 05/2025	Tubo PVC, serie normal, esgoto	M	COMPOSIÇÃO	0,08860000	23,87	2,11
	predial, DN 40 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022					
89714 - SINAPI/SC 05/2025	Tubo PVC, serie normal, esgoto predial, DN 100 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	M	COMPOSIÇÃO	0,14230000	41,23	5,87
89724 - SINAPI/SC 05/2025	Joelho 90 graus, PVC, serie normal, esgoto predial, DN 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,05370000	11,64	0,63
90822 - SINAPI/SC 05/2025	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 80x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_12/2019	UN	COMPOSIÇÃO	0,02680000	387,53	10,39
91170 - SINAPI/SC 05/2025	Fixação de tubos horizontais de PVC água, PVC esgoto, PVC água pluvial, CPVC, ppr, cobre ou aço, diâmetros menores ou iguais a 40 mm, com abraçadeira metálica rígida tipo U perfil 1 1/4", fixada em perfilado em laje. af_09/2023_ps	M	COMPOSIÇÃO	0,32210000	10,20	3,29
91173 - SINAPI/SC 05/2025	Fixação de tubos verticais de PVC água, PVC esgoto, PVC água pluvial, CPVC, ppr, cobre ou aço, diâmetros menores ou iguais a 40 mm, com abraçadeira metálica rígida tipo U perfil 1 1/4", fixada em perfilado em parede. af_09/2023_ps	M	COMPOSIÇÃO	0,53690000	3,80	2,04
91862 - SINAPI/SC 05/2025	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,32210000	11,44	3,68
91870 - SINAPI/SC 05/2025	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,53690000	15,52	8,33
91911 - SINAPI/SC 05/2025	Curva 90 graus para eletroduto, PVC, roscável, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,10740000	21,89	2,35
91924 - SINAPI/SC 05/2025	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,85910000	3,60	3,09
91926 - SINAPI/SC 05/2025	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,55030000	5,16	13,16
91937 - SINAPI/SC 05/2025	Caixa octogonal 3" x 3", PVC, instalada em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,16110000	19,91	3,21
92000 - SINAPI/SC 05/2025	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+tt 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,02680000	40,83	1,09

92008 - SINAPI/SC 05/2025	Tomada baixa de embutir (2 módulos), 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,13420000	62,89	8,44
92023 - SINAPI/SC 05/2025	Interruptor simples (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,02680000	66,31	1,78
92543 - SINAPI/SC 05/2025	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_07/2019	M2	COMPOSIÇÃO	1,45100000	49,56	71,91
93358 - SINAPI/SC 05/2025	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,03900000	96,24	3,75
93382 - SINAPI/SC 05/2025	Reaterro manual de valas, com compactador de solos de percussão. af_08/2023	M3	COMPOSIÇÃO	0,01000000	28,87	0,29
94210 - SINAPI/SC 05/2025	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento E = 6 mm, com recobrimento lateral de 1 1/4 de onda para telhado com inclinação máxima de 10°, com até 2 águas, incluso içamento. af_07/2019	M2	COMPOSIÇÃO	1,45100000	48,48	70,34
95240 - SINAPI/SC 05/2025	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,00900000	22,05	0,20
95241 - SINAPI/SC 05/2025	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5 cm. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	1,45100000	42,32	61,41
95805 - SINAPI/SC 05/2025	Condulete de PVC, tipo B, para eletroduto de PVC soldável DN 25 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_10/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,18790000	27,36	5,14
95811 - SINAPI/SC 05/2025	Condulete de PVC, tipo Lb, para eletroduto de PVC soldável DN 25 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_10/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,02680000	22,17	0,59
97906 - SINAPI/SC 05/2025	Caixa enterrada hidráulica retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas: 0,6x0,6x0,6 m para rede de esgoto. af_12/2020	UN	COMPOSIÇÃO	0,02680000	516,40	13,84
98102 - SINAPI/SC 05/2025	Caixa de gordura simples, circular, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 0,4 m, altura interna = 0,4 m. af_12/2020	UN	COMPOSIÇÃO	0,02680000	202,79	5,43
98441 - SINAPI/SC 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, externa, sem vão. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,31170000	104,02	32,42
98445 - SINAPI/SC 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, externa, com área líquida maior ou igual a 6 m², com vão. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,22640000	121,49	27,51
98446 - SINAPI/SC 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, externa, com área líquida menor que 6 m², com vão. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,17650000	154,76	27,32
101876 - SINAPI/SC 05/2025	Quadro de distribuição de energia em PVC, de embutir, sem barramento, para 6 disjuntores - fornecimento e instalação.	UN	COMPOSIÇÃO	0,02680000	111,76	3,00

	af_10/2020					
101891 - SINAPI/SC 05/2025	Disjuntor monopolar tipo nema, corrente nominal de 35 até 50A - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	COMPOSIÇÃO	0,10740000	30,26	3,25
C.P. 1312501178027 - Composição Própria 05/2025	Luminária tipo calha, de sobrepor, com 1 lâmpada tubular fluorescente de 36 W, com reator de partida rápida - fornecimento e instalação - ref. SINAPI 97584	UN	COMPOSIÇÃO	0,32220000	122,87	39,59

**TOTAL
(R\$)** **508,00**

86943 - 05/2025	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular, incluso sifão flexível em PVC, válvula e engate flexível 30cm em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
86906 - SINAPI/SC 05/2025	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	107,55	107,55
86904 - SINAPI/SC 05/2025	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	154,63	154,63
86884 - SINAPI/SC 05/2025	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	11,53	11,53
86883 - SINAPI/SC 05/2025	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	12,14	12,14
86879 - SINAPI/SC 05/2025	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	10,24	10,24

**TOTAL
(R\$)** **296,09**

86906 - 05/2025	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03030000	24,33	0,74
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,09600000	33,63	3,23
13415 - SINAPI/SC 05/2025	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2" OU 3/4"	UN	INSUMO	1,00000000	103,50	103,50
3146 - SINAPI/SC 05/2025	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	INSUMO	0,02100000	4,90	0,10

**TOTAL
(R\$)** **107,55**

86904 - 05/2025	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,18860000	24,33	4,59
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,38700000	33,63	13,01

37329 - SINAPI/SC 05/2025	REJUNTE EPOXI. QUALQUER COR.	KG	INSUMO	0,03040000	86,57	2,63
10425 - SINAPI/SC 05/2025	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA. SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM	UN	INSUMO	1,00000000	92,81	92,81
4351 - SINAPI/SC 05/2025	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 5-8	UN	INSUMO	2,00000000	20,80	41,60
					TOTAL (R\$)	154,63
86884 - 05/2025	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,04810000	24,33	1,17
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,15250000	33,63	5,13
6141 - SINAPI/SC 05/2025	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30 CM	UN	INSUMO	1,00000000	5,14	5,14
3146 - SINAPI/SC 05/2025	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	INSUMO	0,02100000	4,90	0,10
					TOTAL (R\$)	11,53
86883 - 05/2025	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02660000	24,33	0,65
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,08450000	33,63	2,84
44945 - SINAPI/SC 05/2025	SIFAO / TUBO SINFONADO EXTENSIVEL/SANFONADO, UNIVERSAL/ SIMPLES, ENTRE *50 A 70* CM, DE PLASTICO BRANCO	UN	INSUMO	1,00000000	8,50	8,50
3146 - SINAPI/SC 05/2025	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	INSUMO	0,03320000	4,90	0,16
					TOTAL (R\$)	12,14
86879 - 05/2025	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03880000	24,33	0,94
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12320000	33,63	4,14
6153 - SINAPI/SC 05/2025	VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA TANQUE OU LAVATORIO 1", SEM UNHO E SEM LADRAO	UN	INSUMO	1,00000000	5,00	5,00
3146 - SINAPI/SC 05/2025	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	INSUMO	0,03320000	4,90	0,16
					TOTAL (R\$)	10,24
89711 - 05/2025	Tubo PVC, serie normal, esgoto predial, DN 40 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,29300000	33,63	9,85
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU					

88248 - SINAPI/SC 05/2025	BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,29300000	25,63	7,51
38383 - SINAPI/SC 05/2025	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UN	INSUMO	0,01630000	2,63	0,04
9835 - SINAPI/SC 05/2025	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	INSUMO	1,05490000	6,15	6,49
					TOTAL (R\$)	23,87

89714 - 05/2025	Tubo PVC, serie normal, esgoto predial, DN 100 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,44440000	33,63	14,95
88248 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,44440000	25,63	11,39
38383 - SINAPI/SC 05/2025	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UN	INSUMO	0,02470000	2,63	0,06
9836 - SINAPI/SC 05/2025	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	INSUMO	1,05490000	14,08	14,85
					TOTAL (R\$)	41,23

89724 - 05/2025	Joelho 90 graus, PVC, serie normal, esgoto predial, DN 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12700000	33,63	4,27
88248 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12700000	25,63	3,26
38383 - SINAPI/SC 05/2025	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UN	INSUMO	0,00710000	2,63	0,02
20083 - SINAPI/SC 05/2025	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	INSUMO	0,01500000	89,35	1,34
3517 - SINAPI/SC 05/2025	JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 90 GRAUS, SEM ANEL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL SECUNDARIO	UN	INSUMO	1,00000000	1,99	1,99
122 - SINAPI/SC 05/2025	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	INSUMO	0,00990000	78,86	0,78
					TOTAL (R\$)	11,64

90822 - 05/2025	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 80x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_12/2019					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,77300000	24,33	18,81
88261 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,54600000	33,24	51,39
11055 - SINAPI/SC 05/2025	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	UN	INSUMO	19,80000000	0,08	1,58
10555 - SINAPI/SC 05/2025	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESURA, NUCLEO SEMI- SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM	UN	INSUMO	1,00000000	212,30	212,30

	PRIMER PARA PINTURA							
2432 - SINAPI/SC 05/2025	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3	UN	INSUMO	3.00000000	34,49	103,47		
	1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS							
					TOTAL (R\$)	387,53		
88261 - 05/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H		
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)		
95329 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1.00000000	0,42	0,42		
43483 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1.00000000	1,43	1,43		
43459 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1.00000000	0,44	0,44		
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1.00000000	0,08	0,08		
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1.00000000	1,43	1,43		
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1.00000000	0,61	0,61		
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1.00000000	0,01	0,01		
1214 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	H	INSUMO	1.00000000	28,82	28,82		
					TOTAL (R\$)	33,24		
95329 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H		
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)		
1214 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	H	INSUMO	0.01476000	28,82	0,43		
					TOTAL (R\$)	0,42		
91173 - 05/2025	Fixação de tubos verticais de PVC água, PVC esgoto, PVC água pluvial, CPVC, ppr, cobre ou aço, diâmetros menores ou iguais a 40 mm, com abraçadeira metálica rígida tipo U perfil 1 1/4", fixada em perfilado em parede. af_09/2023_ps					M		
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)		
88267 - SINAPI/SC 05/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0.07890000	33,63	2,65		
88248 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0.01790000	25,63	0,46		
392 - SINAPI/SC 05/2025	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	INSUMO	0.66670000	1.05	0,70		
					TOTAL (R\$)	3,80		
91862 - 05/2025	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023					M		
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)		

88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,10500000	43,64	4,58
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,10500000	26,73	2,81
2673 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2", SEM LUBA	M	INSUMO	1,01700000	4,00	4,07
					TOTAL (R\$)	11,44
91870 - 05/2025	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,16300000	43,64	7,11
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,16300000	26,73	4,36
2673 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2", SEM LUBA	M	INSUMO	1,01700000	4,00	4,07
					TOTAL (R\$)	15,52
91911 - 05/2025	Curva 90 graus para eletroduto, PVC, roscável, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,27200000	43,64	11,87
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,27200000	26,73	7,27
1870 - SINAPI/SC 05/2025	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	INSUMO	1,00000000	2,75	2,75
					TOTAL (R\$)	21,89
91924 - 05/2025	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02300000	43,64	1,00
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02300000	26,73	0,61
21127 - SINAPI/SC 05/2025	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	INSUMO	0,00940000	3,65	0,03
1013 - SINAPI/SC 05/2025	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	M	INSUMO	1,24340000	1,58	1,96
					TOTAL (R\$)	3,60
91926 - 05/2025	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02900000	43,64	1,27
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02900000	26,73	0,78
21127 - SINAPI/SC 05/2025	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	INSUMO	0,00940000	3,65	0,03
1014 - SINAPI/SC 05/2025	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	INSUMO	1,24340000	2,50	3,11

						TOTAL (R\$)	5,16
91937 - 05/2025	Caixa octogonal 3" x 3", PVC, instalada em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,22200000	43,64	9,69	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,22200000	26,73	5,93	
1871 - SINAPI/SC 05/2025	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	INSUMO	1,00000000	4,30	4,30	
						TOTAL (R\$)	19,91
92000 - 05/2025	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
91998 - SINAPI/SC 05/2025	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,48	26,48	
91946 - SINAPI/SC 05/2025	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	14,35	14,35	
						TOTAL (R\$)	40,83
91998 - 05/2025	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,24200000	43,64	10,56	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,24200000	26,73	6,47	
38101 - SINAPI/SC 05/2025	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	UN	INSUMO	1,00000000	9,46	9,46	
						TOTAL (R\$)	26,48
91946 - 05/2025	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12800000	43,64	5,59	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12800000	26,73	3,42	
38099 - SINAPI/SC 05/2025	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	INSUMO	1,00000000	1,83	1,83	
38094 - SINAPI/SC 05/2025	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	INSUMO	1,00000000	3,52	3,52	
						TOTAL (R\$)	14,35
92008 - 05/2025	Tomada baixa de embutir (2 módulos), 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2						

92006 - SINAPI/SC 05/2025	MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	48,54	48,54
91946 - SINAPI/SC 05/2025	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	14,35	14,35
					TOTAL (R\$)	62,89
92006 - 05/2025	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,42100000	43,64	18,37
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,42100000	26,73	11,25
38101 - SINAPI/SC 05/2025	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	UN	INSUMO	2,00000000	9,46	18,92
					TOTAL (R\$)	48,54
92023 - 05/2025	Interruptor simples (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92022 - SINAPI/SC 05/2025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	51,96	51,96
91946 - SINAPI/SC 05/2025	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	14,35	14,35
					TOTAL (R\$)	66,31
92022 - 05/2025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,48600000	43,64	21,21
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,48600000	26,73	12,99
38112 - SINAPI/SC 05/2025	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	UN	INSUMO	1,00000000	8,31	8,31
38101 - SINAPI/SC 05/2025	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	UN	INSUMO	1,00000000	9,46	9,46
					TOTAL (R\$)	51,96
92543 - 05/2025	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_07/2019					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93282 - SINAPI/SC 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00640000	32,16	0,21
	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA,					

93281 - SINAPI/SC 05/2025	CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00460000	33,04	0,15
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,11800000	34,96	4,13
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06500000	25,99	1,69
40568 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	INSUMO	0,03000000	16,91	0,51
4425 - SINAPI/SC 05/2025	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	0,63400000	67,69	42,92
					TOTAL (R\$)	49,56

94210 - 05/2025	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento E = 6 mm, com recobrimento lateral de 1 1/4 de onda para telhado com inclinação máxima de 10°, com até 2 águas, incluso çamento. af_07/2019					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93282 - SINAPI/SC 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00730000	32,16	0,23
93281 - SINAPI/SC 05/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00530000	33,04	0,18
88323 - SINAPI/SC 05/2025	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12800000	34,58	4,43
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,16600000	24,33	4,04
7194 - SINAPI/SC 05/2025	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	M2	INSUMO	1,35700000	25,26	34,28
4302 - SINAPI/SC 05/2025	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 250 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN	INSUMO	1,26000000	4,00	5,04
1607 - SINAPI/SC 05/2025	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	CJ	INSUMO	1,26000000	0,26	0,33
					TOTAL (R\$)	48,48

95240 - 05/2025	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_01/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
94968 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,03390000	457,72	15,52
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,04440000	24,33	1,08
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,16310000	33,51	5,47
					TOTAL (R\$)	22,05

95241 - 05/2025	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5 cm. af_01/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

94968 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,06900000	457,72	31,58
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,09190000	24,33	2,24
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,25415000	33,51	8,52
					TOTAL (R\$)	42,32

95805 - 05/2025	Condutele de PVC, tipo B, para eletroduto de PVC soldável DN 25 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_10/2022					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,23970000	43,64	10,46
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,23970000	26,73	6,41
12010 - SINAPI/SC 05/2025	CONDULETE EM PVC, TIPO "B", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"	UN	INSUMO	1,00000000	10,10	10,10
11950 - SINAPI/SC 05/2025	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	INSUMO	2,00000000	0,20	0,40
					TOTAL (R\$)	27,36

95811 - 05/2025	Condutele de PVC, tipo Lb, para eletroduto de PVC soldável DN 25 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_10/2022					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,15700000	43,64	6,85
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,15700000	26,73	4,20
12016 - SINAPI/SC 05/2025	CONDULETE EM PVC, TIPO "LB", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"	UN	INSUMO	1,00000000	11,13	11,13
					TOTAL (R\$)	22,17

97906 - 05/2025	Caixa enterrada hidráulica retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas: 0,6x0,6x0,6 m para rede de esgoto. af_12/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
101616 - SINAPI/SC 05/2025	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,81000000	7,38	5,98
100475 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,07280000	798,54	58,13
97735 - SINAPI/SC 05/2025	PEÇA RETANGULAR PRÉ- MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,04480000	2.728,49	122,24
94970 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,07440000	529,57	39,40
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,80380000	24,33	68,22
88309 - SINAPI/SC	PEDREIRO COM ENCARGOS	H	COMPOSIÇÃO	3,56840000	33,51	119,58

05/2025	COMPLEMENTARES					
87316 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM	M3	COMPOSIÇÃO	0,01480000	569,33	8,43
	VOLUME DE CIMENTO E AREIA					
	GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO					
	CONVENÇIONAL, PREPARO					
	MECÂNICO COM BETONEIRA 400					
	L. AF_08/2019					
6193 - SINAPI/SC 05/2025	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM	M	INSUMO	0,44160000	45,22	19,97
	MACARANDUBA/MASSARANDUBA,					
	ANGELIM OU EQUIVALENTE DA					
	REGIAO - BRUTA					
5679 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01780000	66,00	1,17
	RODAS COM CARREGADEIRA,					
	TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88					
	HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN.					
	1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26					
	M3, PESO OPERACIONAL MÍN.					
	6.674 KG, PROFUNDIDADE					
	ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI					
	DIURNO. AF_06/2014					
5678 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00870000	152,51	1,33
	RODAS COM CARREGADEIRA,					
	TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88					
	HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN.					
	1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26					
	M3, PESO OPERACIONAL MÍN.					
	6.674 KG, PROFUNDIDADE					
	ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP					
	DIURNO. AF_06/2014					
5069 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM	KG	INSUMO	0,01250000	17,11	0,21
	CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)					
4517 - SINAPI/SC 05/2025	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM	M	INSUMO	0,14080000	2,53	0,36
	PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE					
	DA REGIAO - BRUTA					
4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM	M	INSUMO	0,11840000	7,23	0,86
	PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE					
	DA REGIAO - BRUTA					
2692 - SINAPI/SC 05/2025	DESMOLDANTE PROTETOR PARA	L	INSUMO	0,00540000	6,86	0,04
	FORMAS DE MADEIRA, DE BASE					
	OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA					
650 - SINAPI/SC 05/2025	BLOCO DE VEDACAO DE	UN	INSUMO	20,76150000	3,40	70,59
	CONCRETO, 9 X 19 X 39 CM					
	(CLASSE C - NBR 6136)					
					TOTAL (R\$)	516,40
101616 - 05/2025	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91534 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (ISOQUETE) COM	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00360000	32,71	0,12
	MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS,					
	POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO.					
	AF_08/2015					
91533 - SINAPI/SC 05/2025	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (ISOQUETE) COM	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00360000	40,49	0,15
	MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS,					
	POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO.					
	AF_08/2015					
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS	H	COMPOSIÇÃO	0,15310000	24,33	3,72
	COMPLEMENTARES					
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS	H	COMPOSIÇÃO	0,10200000	33,51	3,42
	COMPLEMENTARES					
					TOTAL (R\$)	7,38
100475 - 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

88831 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	2,88000000	0,43	1,24
88830 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,87000000	1,78	1,55
88377 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	3,75000000	29,32	109,95
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	486,00000000	0,77	374,22
370 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	1,08000000	160,00	172,80
123 - SINAPI/SC 05/2025	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMAÇAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	L	INSUMO	19,44000000	7,14	138,80

TOTAL

(R\$)

798,54

97735 - 05/2025	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
94972 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	1,20000000	569,96	683,95
92767 - SINAPI/SC 05/2025	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	28,93690000	16,36	473,41
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,42260000	31,77	13,43
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,31300000	32,88	10,29
90587 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	12,77880000	0,53	6,77
90586 - SINAPI/SC 05/2025	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	4,68650000	1,26	5,90
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	22,49740000	24,33	547,36
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	22,49740000	33,51	753,89
88261 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	3,67800000	33,24	122,26
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,73560000	25,99	19,12
20247 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 15 X 15 (2,178 X 13)	KG	INSUMO	0,26190000	18,58	4,87

4517 - SINAPI/SC 05/2025	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	4,47700000	2,53	11,33
2692 - SINAPI/SC 05/2025	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	INSUMO	0,05670000	6,86	0,39
1358 - SINAPI/SC 05/2025	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	M2	INSUMO	1,31120000	57,66	75,60

**TOTAL
(R\$)** **2728,49**

94972 - 05/2025	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89226 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	0,60180000	1,78	1,07
89225 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,63820000	5,29	3,38
88377 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,24000000	29,32	36,36
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,96330000	24,33	47,77
4721 - SINAPI/SC 05/2025	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	INSUMO	0,59270000	111,91	66,33
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	391,16630000	0,77	301,20
370 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	0,71190000	160,00	113,90

**TOTAL
(R\$)** **569,96**

92767 - 05/2025	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92799 - SINAPI/SC 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,00000000	11,22	11,22
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,10550000	33,24	3,51
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,01720000	26,15	0,45
43132 - SINAPI/SC 05/2025	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	INSUMO	0,02500000	22,60	0,56
39017 - SINAPI/SC 05/2025	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHÃO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	INSUMO	2,81600000	0,23	0,65

**TOTAL
(R\$)** **16,36**

92799 - 05/2025	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022	KG
----------------------------	---	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88245 - SINAPI/SC 05/2025	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,09330000	33,24	3,10
88238 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,01520000	26,15	0,40
43059 - SINAPI/SC 05/2025	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	INSUMO	1,07000000	7,23	7,74
					TOTAL (R\$)	11,22
94970 - 05/2025	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89226 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	0,61970000	1,78	1,10
89225 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,65720000	5,29	3,48
88377 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,27680000	29,32	37,44
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,02670000	24,33	49,31
4721 - SINAPI/SC 05/2025	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	INSUMO	0,59120000	111,91	66,16
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	325,15890000	0,77	250,37
370 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	0,76090000	160,00	121,74
					TOTAL (R\$)	529,57
87316 - 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88831 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	3,56000000	0,43	1,53
88830 - SINAPI/SC 05/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	1,08000000	1,78	1,92
88377 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	4,64000000	29,32	136,04
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	343,52000000	0,77	264,51
367 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	1,02000000	162,09	165,33

						TOTAL (R\$)	569,33
98102 - 05/2025	Caixa de gordura simples, circular, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 0,4 m, altura interna = 0,4 m. UN af_12/2020						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
101618 - SINAPI/SC 05/2025	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	COMPOSIÇÃO	0,01920000	322,61	6,19	
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03260000	24,33	0,79	
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,04150000	33,51	1,39	
11881 - SINAPI/SC 05/2025	CAIXA DE GORDURA CILINDRICA EM CONCRETO SIMPLES, PRÉ-MOLDADA, COM DIÂMETRO DE 40 CM E ALTURA DE 45 CM, COM TAMPAS	UN	INSUMO	1,00000000	189,99	189,99	
5679 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,03150000	66,00	2,08	
5678 - SINAPI/SC 05/2025	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01550000	152,51	2,36	
						TOTAL (R\$)	202,79
98441 - 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, externa, sem vão. M2 af_03/2024						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
94974 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,00290000	524,92	1,52	
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,07510000	31,77	2,39	
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01870000	32,88	0,61	
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,81600000	34,96	28,53	
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,55000000	25,99	14,29	
43681 - SINAPI/SC 05/2025	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	INSUMO	1,05003800	36,33	38,15	
6194 - SINAPI/SC 05/2025	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	INSUMO	1,69230000	5,16	8,73	

5061 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	INSUMO	0,05700000	16,50	0,94
4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	1,23080000	7,23	8,90
					TOTAL (R\$)	104,02
98445 - 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, externa, com área líquida maior ou igual a 6 m², com vão. af_03/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
94974 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,00430000	524,92	2,26
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,10160000	31,77	3,23
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,02530000	32,88	0,83
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,02100000	34,96	35,69
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,68900000	25,99	17,91
43681 - SINAPI/SC 05/2025	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	INSUMO	1,05003800	36,33	38,15
6194 - SINAPI/SC 05/2025	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	1,80330000	5,16	9,31
5061 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	INSUMO	0,06900000	16,50	1,14
4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	1,80330000	7,23	13,04
					TOTAL (R\$)	121,49
98446 - 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, externa, com área líquida menor que 6 m², com vão. af_03/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
94974 - SINAPI/SC 05/2025	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,00620000	524,92	3,25
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,13910000	31,77	4,42
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,03460000	32,88	1,14
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,47500000	34,96	51,57
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,99500000	25,99	25,86
43681 - SINAPI/SC 05/2025	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	INSUMO	1,05003800	36,33	38,15

6194 - SINAPI/SC 05/2025	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	1,96040000	5,16	10,12
5061 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	INSUMO	0,08600000	16,50	1,42
4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	2,61390000	7,23	18,90
					TOTAL (R\$)	154,76

101876 - 05/2025	Quadro de distribuição de energia em PVC, de embutir, sem barramento, para 6 disjuntores - fornecimento e instalação. af_10/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,32590000	43,64	14,22
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,32590000	26,73	8,71
87367 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00440000	772,21	3,40
39795 - SINAPI/SC 05/2025	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	UN	INSUMO	1,00000000	85,44	85,44
					TOTAL (R\$)	111,76

87367 - 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	11,23000000	24,33	273,23
1379 - SINAPI/SC 05/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	261,89000000	0,77	201,66
1106 - SINAPI/SC 05/2025	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	INSUMO	116,40000000	0,96	111,74
370 - SINAPI/SC 05/2025	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	1,16000000	160,00	185,60
					TOTAL (R\$)	772,21

101891 - 05/2025	Disjuntor monopolar tipo nema, corrente nominal de 35 até 50A - fornecimento e instalação. af_10/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,13520000	43,64	5,90
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,13520000	26,73	3,61
2386 - SINAPI/SC 05/2025	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 35 ATE 50 A, TENSÃO MÁXIMA DE 240 V	UN	INSUMO	1,00000000	19,22	19,22
1574 - SINAPI/SC 05/2025	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	UN	INSUMO	1,00000000	1,53	1,53
					TOTAL (R\$)	30,26

C.P. 1312501178027 - 05/2025	Luminária tipo calha, de sobrepor, com 1 lâmpada tubular fluorescente de 36 W, com reator de partida rápida - fornecimento e instalação - ref. SINAPI 97584					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

					(R\$)	
3780 - SINAPI/SC 05/2025	Luminaria de sobrepor em chapa	UN	INSUMO	1,00000000	102,90	102,90
	de aço para 1 lampada fluorescente de *36* W, aletada, completa (lampada e reator inclusos)					
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15190000	26,73	4,06
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,36450000	43,64	15,91
					TOTAL (R\$)	122,87

C.P. 1312404167151 - 05/2025	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS - REF. SINAPI 93208					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4513 - SINAPI/SC 05/2025	Calbro 5 x 5 cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	3,48440000	5,09	17,74
6193 - SINAPI/SC 05/2025	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	3,91740000	45,22	177,14
10891 - SINAPI/SC 05/2025	Extintor de incendio portatil com carga de po quimico seco (pgs) de 4 kg, classe bc	UN	INSUMO	0,02520000	202,65	5,11
11455 - SINAPI/SC 05/2025	Ferrolho com fecho / trinco redondo, em aço galvanizado / zincado, de sobrepor, com comprimento de 8" e espessura mínima da chapa de 1,50 mm	UN	INSUMO	0,02520000	19,24	0,48
88262 - SINAPI/SC 05/2025	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,97940000	34,96	34,24
88489 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	M2	COMPOSIÇÃO	3,74570000	13,64	51,09
91341 - SINAPI/SC 05/2025	Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. af_12/2019	M2	COMPOSIÇÃO	0,06340000	992,65	62,93
91862 - SINAPI/SC 05/2025	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,25180000	11,44	2,88
91870 - SINAPI/SC 05/2025	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,22660000	15,52	3,52
91911 - SINAPI/SC 05/2025	Curva 90 graus para eletroduto, PVC, roscável, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,07550000	21,89	1,65
91924 - SINAPI/SC 05/2025	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,62190000	3,60	2,24
91926 - SINAPI/SC 05/2025	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	0,67980000	5,16	3,51
91937 - SINAPI/SC 05/2025	Caixa octogonal 3" x 3", PVC, instalada em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,12590000	19,91	2,51
	Tomada baixa de embutir (1					

92000 - SINAPI/SC 05/2025	módulo), 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,05040000	40,83	2,06
92025 - SINAPI/SC 05/2025	Interruptor simples (1 módulo) com 2 tomadas de embutir 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,02520000	93,71	2,36
92543 - SINAPI/SC 05/2025	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_07/2019	M2	COMPOSIÇÃO	1,43960000	49,56	71,35
93358 - SINAPI/SC 05/2025	Escavação manual de vala. af_09/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,02620000	96,24	2,52
93382 - SINAPI/SC 05/2025	Reaterro manual de valas, com compactador de solos de percussão. af_08/2023	M3	COMPOSIÇÃO	0,00670000	28,87	0,19
94210 - SINAPI/SC 05/2025	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento E = 6 mm, com recobrimento lateral de 1 1/4 de onda para telhado com inclinação máxima de 10°, com até 2 águas, incluso içamento. af_07/2019	M2	COMPOSIÇÃO	1,43960000	48,48	69,79
94559 - SINAPI/SC 05/2025	Janela de aço tipo basculante, para vidros (vidros não inclusos), batente/ requadro incluso (6,5 a 14 cm), dimensões 60x60 cm, com com pintura anticorrosiva, sem acabamento, com ferragens, fixação com argamassa, exclusive contramarco - fornecimento e instalação. af_11/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,07550000	768,62	58,03
95240 - SINAPI/SC 05/2025	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,00600000	22,05	0,13
95241 - SINAPI/SC 05/2025	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5 cm. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	1,43960000	42,32	60,92
95805 - SINAPI/SC 05/2025	Condulete de PVC, tipo B, para eletroduto de PVC soldável DN 25 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_10/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,05040000	27,36	1,38
95811 - SINAPI/SC 05/2025	Condulete de PVC, tipo Lb, para eletroduto de PVC soldável DN 25 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_10/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,02520000	22,17	0,56
98441 - SINAPI/SC 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, externa, sem vão. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,75650000	104,02	78,69
98443 - SINAPI/SC 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, interna, sem vão. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,06040000	80,11	4,84
98445 - SINAPI/SC 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, externa, com área líquida maior ou igual a 6 m², com vão. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,54950000	121,49	66,76
98446 - SINAPI/SC 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, externa, com área líquida menor que 6 m², com vão. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,42840000	154,76	66,30
	Parede de madeira compensada					

98447 - SINAPI/SC 05/2025	para construção temporária em chapa simples, interna, com área líquida maior ou igual a 6 m², com vão. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,04390000	93,53	4,11
98448 - SINAPI/SC 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, interna, com área líquida menor que 6 m², com vão. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,03420000	119,34	4,08
101876 - SINAPI/SC 05/2025	Quadro de distribuição de energia em PVC, de embutir, sem barramento, para 6 disjuntores - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	COMPOSIÇÃO	0,02520000	111,76	2,82
101891 - SINAPI/SC 05/2025	Disjuntor monopolar tipo nema, corrente nominal de 35 até 50A - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	COMPOSIÇÃO	0,05040000	30,26	1,53
C.P. 1312501178027 - Composição Própria 05/2025	Luminária tipo calha, de sobrepor, com 1 lâmpada tubular fluorescente de 36 W, com reator de partida rápida - fornecimento e instalação - ref. SINAPI 97584	UN	COMPOSIÇÃO	0,12590000	122,87	15,47
					TOTAL (R\$)	878,93

91341 - 05/2025	Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. af_12/2019					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,19100000	24,33	4,65
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,38260000	33,51	12,82
39025 - SINAPI/SC 05/2025	PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 90 CM X 210 CM (LARGURA X ALTURA), SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	UN	INSUMO	0,54730000	1.361,51	745,15
36888 - SINAPI/SC 05/2025	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	M	INSUMO	6,85040000	28,74	196,88
7568 - SINAPI/SC 05/2025	BUCHA DE NYLON SEM ABA 510, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	INSUMO	4,81660000	0,61	2,94
142 - SINAPI/SC 05/2025	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	INSUMO	0,88290000	34,24	30,23
					TOTAL (R\$)	992,65

92025 - 05/2025	Interruptor simples (1 módulo) com 2 tomadas de embutir 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92024 - SINAPI/SC 05/2025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	79,36	79,36
91946 - SINAPI/SC 05/2025	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PÓRTO ELÉTRICO -	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	14,35	14,35

	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					
					TOTAL (R\$)	93,71
92024 - 05/2025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBURTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,74100000	43,64	32,34
88247 - SINAPI/SC 05/2025	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,74100000	26,73	19,81
38112 - SINAPI/SC 05/2025	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	UN	INSUMO	1,00000000	8,31	8,31
38101 - SINAPI/SC 05/2025	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	UN	INSUMO	2,00000000	9,46	18,92
					TOTAL (R\$)	79,36
94559 - 05/2025	Janela de aço tipo basculante, para vidros (vidros não inclusos), batente/ requadro incluso (6,5 a 14 cm), dimensões 60x60 cm, com com pintura anticorrosiva, sem acabamento, com ferragens, fixação com argamassa, exclusive contramarco - fornecimento e instalação. af_11/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88629 - SINAPI/SC 05/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,02100000	751,57	15,78
88316 - SINAPI/SC 05/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,54893200	24,33	62,02
88309 - SINAPI/SC 05/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	5,09786400	33,51	170,83
11190 - SINAPI/SC 05/2025	JANELA BASCULANTE, AÇO, COM BATENTE/REQUADRO, 60 X 60 CM (SEM VIDROS)	UN	INSUMO	2,77800000	187,19	520,01
					TOTAL (R\$)	768,62
98443 - 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, interna, sem vão. af_03/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,06150000	31,77	1,95
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01530000	32,88	0,50
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,42400000	34,96	14,82
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,28800000	25,99	7,49
43681 - SINAPI/SC 05/2025	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	INSUMO	1,05003800	36,33	38,15
6194 - SINAPI/SC 05/2025	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	1,50000000	5,16	7,74
5061 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	INSUMO	0,05700000	16,50	0,94
4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	1,18180000	7,23	8,54
					TOTAL	

					(R\$)	80,11
98447 - 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, interna, com área líquida maior ou igual a 6 m², com vão. af 03/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,08560000	31,77	2,72
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,02130000	32,88	0,70
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,56400000	34,96	19,72
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,38300000	25,99	9,95
43681 - SINAPI/SC 05/2025	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	INSUMO	1,05003800	36,33	38,15
6194 - SINAPI/SC 05/2025	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	1,59500000	5,16	8,23
5061 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	INSUMO	0,07100000	16,50	1,17
4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTALETE *7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	1,78750000	7,23	12,92
					TOTAL (R\$)	93,53
98448 - 05/2025	Parede de madeira compensada para construção temporária em chapa simples, interna, com área líquida menor que 6 m², com vão. af 03/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91693 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,12250000	31,77	3,89
91692 - SINAPI/SC 05/2025	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,03050000	32,88	1,00
88262 - SINAPI/SC 05/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,87800000	34,96	30,69
88239 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,59500000	25,99	15,46
43681 - SINAPI/SC 05/2025	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	INSUMO	1,05003800	36,33	38,15
6194 - SINAPI/SC 05/2025	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	1,74050000	5,16	8,98
5061 - SINAPI/SC 05/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	INSUMO	0,09400000	16,50	1,55
4491 - SINAPI/SC 05/2025	PONTALETE *7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	2,71520000	7,23	19,63
					TOTAL (R\$)	119,34
C.P. 1312405168025 - 05/2025	Flange para eletrocalha 100x50mm, zincada, chapa 22 - Fornecimento e Instalação (Ref. Caderno Técnico Sinapi - Eletrocalhas - 03/2023)vgl					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	Pinato zincado / serrado	4513	58			

11948 - SINAPI/SC 05/2025	com rosca soberba, diametro 5/16", comprimento 40 mm	UN	INSUMO	4,00000000	0,84	3,36
4376 - SINAPI/SC 05/2025	Bucha de nylon sem aba 58	UN	INSUMO	4,00000000	0,19	0,76
1312405168021 - Cotação 05/2025	Flange para eletrocalha 100x50mm, zincada, chapa 22	un	INSUMO	1,00000000	3,48	3,48
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25570000	43,64	11,16
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25570000	26,73	6,83
1312409174043 - Cotação 05/2025	Parafuso de cabeça sextavada em aço galvanizado com porca e arruela de pressão - D = 6,35 mm (1/4")	UN	INSUMO	0,54000000	0,77	0,42
					TOTAL (R\$)	26,01
C.P. 1312405168160 - 05/2025	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FERCON P.206)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10700000	26,73	2,86
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10700000	43,64	4,67
1900 - SINAPI/SC 05/2025	Luva de pressao, em PVC, de 32 mm, para eletroduto flexivel	UN	INSUMO	1,00000000	1,75	1,75
					TOTAL (R\$)	9,28
C.P. 1312405168161 - 05/2025	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (FERCON P.207)					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10700000	26,73	2,86
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10700000	43,64	4,67
1899 - SINAPI/SC 05/2025	Luva de pressao, em PVC, de 25 mm, para eletroduto flexivel	UN	INSUMO	1,00000000	1,08	1,08
					TOTAL (R\$)	8,61
C.P. 1312405169060 - 05/2025	CURVA PVC 90 GRAUS SOLDÁVEL PARA ELETRODUTO SOLDÁVEL 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16000000	43,64	6,98
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16000000	26,73	4,28
1312405169059 - Cotação 05/2025	Curva PVC 90 graus soldável para eletroduto soldável 1"	UN	INSUMO	1,00000000	3,57	3,57
					TOTAL (R\$)	14,83
C.P. 1312405169063 - 05/2025	CURVA PVC 90 GRAUS SOLDÁVEL PARA ELETRODUTO SOLDÁVEL 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16000000	43,64	6,98
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16000000	26,73	4,28
1312405169062 - Cotação 05/2025	Curva PVC 90 graus soldável para eletroduto soldável 3/4"	un	INSUMO	1,00000000	2,69	2,69
					TOTAL (R\$)	13,95
C.P. 1312406170264	Plantio de Tradescantia Zebrina					UN

- 05/2025						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10180000	24,33	2,48
88441 - SINAPI/SC 05/2025	Jardineiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02550000	25,53	0,65
1312405170263 - Cotação 05/2025	Tradescantia zebrina - lambari	UN	INSUMO	1,00000000	27,27	27,27
					TOTAL (R\$)	30,40

C.P. 1312406170266 - 05/2025	Plantio de Liriope					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10180000	24,33	2,48
88441 - SINAPI/SC 05/2025	Jardineiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02550000	25,53	0,65
1312405170265 - Cotação 05/2025	Liriope spicata - liriope	UN	INSUMO	1,00000000	5,00	5,00
					TOTAL (R\$)	8,13

C.P.	Base Alvenaria com cerâmica sub Quadro elétrico 10 X 10 CM, alinhadas a prumo					un
1312406170273 - 05/2025						
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37596 - SINAPI/SC 05/2025	Argamassa colante tipo AC III e	KG	INSUMO	20,00000000	2,47	49,40
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,40000000	24,33	34,06
536 - SINAPI/SC 05/2025	Revestimento para parede, em ceramica esmaltada, formato menor ou igual a 2025 cm2	M2	INSUMO	1,96000000	25,83	50,63
7258 - SINAPI/SC 05/2025	Tijolo ceramico macico comum de *5 x 10 x 20* cm (l x a x c)	UN	INSUMO	18,00000000	0,73	13,14
87292 - SINAPI/SC 05/2025	Argamassa traço 1:2:8 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,30000000	638,82	191,65
586 - SINAPI/SC 05/2025	Cantoneira em aluminio, abas iguais, largura de 25,40 mm (1"), espessura de 4,76 mm (3/16") e peso linear de aproximadamente 0,593 kg/m	M	INSUMO	2,80000000	27,12	75,94
34357 - SINAPI/SC 05/2025	Rejunte cimenticio, qualquer cor	KG	INSUMO	2,00000000	4,11	8,22
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	33,51	67,02
					TOTAL (R\$)	490,06

C.P. 1312406170274 - 05/2025	Aplicação de geotêxtil não-tecido agulhado com resistência à tração longitudinal de 14 kN/m					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0.01700000	24,33	0,41
4021 - SINAPI/SC 05/2025	Geotextil nao tecido agulhado de filamentos continuos 100% poliester, resitencia a tracao = 14 kN/m	M2	INSUMO	1.05000000	9,92	10,42
100973 - SINAPI/SC	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 6 m³ - carga com pá carregadeira	M3	COMPOSIÇÃO	0.00100000	9,75	0,01

05/2025	(caçamba de 1,7 a 2,8 m³ / 128 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020					
					TOTAL (R\$)	10,84
100973 - 05/2025	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 6 m³ - carga com pá carregadeira (caçamba de 1,7 a 2,8 m³ / 128 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
67827 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,02030000	71,05	1,44
67826 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,02670000	195,26	5,21
5942 - SINAPI/SC 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01510000	94,69	1,43
5940 - SINAPI/SC 05/2025	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00830000	202,75	1,68
					TOTAL (R\$)	9,75
67827 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91402 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	3,46	3,46
88281 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	36,70	36,70
7059 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	8,57	8,57
7058 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	22,32	22,32
					TOTAL (R\$)	71,05

91402 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37752 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO					3,11
	TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00000570	544.864,84	
37733 - SINAPI/SC 05/2025	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00000590	61.258,13	0,36
					TOTAL (R\$)	3,46

7059 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37752 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO					7,68
	TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00001410	544.864,84	
37733 - SINAPI/SC 05/2025	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00001460	61.258,13	0,89
					TOTAL (R\$)	8,57

7058 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37752 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO					18,63
	TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00003420	544.864,84	
37733 - SINAPI/SC 05/2025	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00006030	61.258,13	3,69
					TOTAL (R\$)	22,32

67826 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91402 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	3,46	3,46
88281 - SINAPI/SC 05/2025	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	36,70	36,70
	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3					

7061 - SINAPI/SC 05/2025	TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	84,03	84,03
7060 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	40,18	40,18
7059 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	8,57	8,57
7058 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	22,32	22,32
					TOTAL (R\$)	195,26
7061 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	13,62000000	6,17	84,04
					TOTAL (R\$)	84,03
7060 - 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37752 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	UN	INSUMO	0,00006420	544.864,84	34,98
37733 - SINAPI/SC 05/2025	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	UN	INSUMO	0,00008490	61.258,13	5,20
					TOTAL (R\$)	40,18
C.P. 1312407170850 - 05/2025	Curva 90º de inversão vertical para eletrocalha de fe. g.e., dím. #100x50mm - Branca					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,73	5,35
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	43,64	8,73
100729 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em	M2	COMPOSIÇÃO	0,25000000	20,58	5,15

	fábrica (por demão). af_01/2020_pe					
1312407170797 - Cotação 05/2025	Curva 90º de inversão vertical para eletrocalha de fe. g.e., dim. #100x50mm	UN	INSUMO	1,00000000	18,76	18,76
					TOTAL (R\$)	37,99
C.P. 1312408172022 - 05/2025	Placa de Sinalização de Emergência Fotoluminescente, com indicação da saída de emergência, com contemplação do pistograma (seta, ou imagem) modelo 30x15cm					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312408172021 - Cotação 05/2025	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, retangular, 30x15 cm, em PVC anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme NBR 16820)	un	INSUMO	1,00000000	6,00	6,00
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	24,33	9,73
					TOTAL (R\$)	15,73
C.P. 1312408172715 - 05/2025	Abraçadeira para eletroduto PVC 1/2", cor branca - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312408172714 - Cotação 05/2025	Abraçadeira para eletroduto PVC 1/2"	un	INSUMO	1,00000000	1,23	1,23
100729 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,05000000	20,58	1,03
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	26,73	4,01
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	43,64	6,55
					TOTAL (R\$)	12,82
C.P. 1312408172824 - 05/2025	Identificação da carga em cada circuito no quadro com etiqueta					Un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	43,64	17,46
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	26,73	10,69
1312408172823 - Cotação 05/2025	Fita para rotuladora tze, 12mm x 8m, branca, escrita preta	un	INSUMO	1,00000000	14,00	14,00
					TOTAL (R\$)	42,15
C.P. 1312408172901 - 05/2025	TELHAS METÁLICAS DE 0,5 MM DE ESPESSURA COM 50 MM PARA FECHAMENTO LATERAL E DETALHES MATERIAL E EXECUÇÃO					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91633 - SINAPI/SC 05/2025	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6500 kg, momento máximo de carga 5,8 tm, alcance máximo horizontal 7,60 m, inclusive caminhão toco PBT 9.700 kg, potência de 160 CV - materiais na operação. af_08/2015	H	COMPOSIÇÃO	0,16000000	138,02	22,08
88278 - SINAPI/SC 05/2025	Montador de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16000000	26,82	4,29
88240 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,32000000	24,96	7,99
1312207137445 -	Parafuso autoperfurante 3/4x7/8"	un	INSUMO	20,00000000	0,53	10,60

Cotação 05/2025						
40664 - SINAPI/SC 05/2025	Perfil cartola de aço galvanizado, 20 x 30 x 10* mm, E = 0,8 mm	KG	INSUMO	0,66000000	17,77	11,73
7243 - SINAPI/SC 05/2025	Telha trapezoidal em aço zincado, sem pintura, altura de aproximadamente 40 mm, espessura de 0,50 mm e largura útil de 980 mm	M2	INSUMO	1,00000000	49,84	49,84
					TOTAL (R\$)	106,53

C.P. 1312408172902 - 05/2025	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88262 - SINAPI/SC 05/2025	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,19900000	34,96	6,96
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,19900000	33,51	6,67
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,19200000	24,33	29,00
90586 - SINAPI/SC 05/2025	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 CV - CHP diurno. af_06/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,06800000	1,26	0,09
90587 - SINAPI/SC 05/2025	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 CV - CHI diurno. af_06/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,13100000	0,53	0,07
1525 - SINAPI/SC 05/2025	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c30, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lançamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	1,10300000	670,92	740,02
					TOTAL (R\$)	782,81

C.P. 1312408172903 - 05/2025	CAIXA DE AREIA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN40 CM COM GRELHA DE FERRO FUNDIDO - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EXECUÇÃO					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
370 - SINAPI/SC 05/2025	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,11000000	160,00	17,60
34753 - SINAPI/SC 05/2025	Cimento Portland pozolanico CP iv-32	KG	INSUMO	20,50000000	0,74	15,17
4721 - SINAPI/SC 05/2025	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	0,03000000	111,91	3,36
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,98000000	33,51	32,84
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,07000000	24,33	50,36
7745 - SINAPI/SC 05/2025	Tubo de concreto armado para aguas pluviais, classe PA-1, com encaixe ponta e bolsa, diametro nominal de 400 mm	M	INSUMO	1,00000000	137,47	137,47
1312408172819 - Cotação 05/2025	Grelha ferro fundido quadrada 15x15cm	un	INSUMO	1,00000000	18,05	18,05
					TOTAL (R\$)	274,85

C.P. 1312408172920 - 05/2025	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E CUNHA DE FIXACAO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	43,64	0,44
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01000000	26,73	0,27

39129 - SINAPI/SC 05/2025	Abracadeira em aço para amarracao de eletrodutos, tipo D, com 1" e cunha de fixacao	UN	INSUMO	1,00000000	1,20	1,20
					TOTAL (R\$)	1,91
C.P. 1312408172978 - 05/2025	ESTRUTURA PARA TABELA DE BASQUETE EM FERRO GALVANIZADO COM TUBOS DE 2" ALTURA TOTAL DE 3,95m, FIXAÇÃO ATRAVÉS DE PERFIL EM H CHUMBADO NO PISO, COM PROFNDIDADE DE 0,90m ABAIXO DO NIVEL ACABADO DO PISO, COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO NA COR AZUL, INSTALADO. 1 CONJ.(2 TABELAS, 2 AROS E 2 REDES) - FABRICAÇÃO, FORNECIMENTO E EXECUÇÃO					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88241 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de operação em geral com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	25,63	51,26
88278 - SINAPI/SC 05/2025	Montador de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,82	26,82
1312408172889 - Cotação 05/2025	Tabela de basquete em vidro temperado 1,80 m x 1,20 m com aro e rede	UN	INSUMO	1,00000000	3.300,00	3.300,00
7696 - SINAPI/SC 05/2025	Tubo aço galvanizado com costura, classe media, DN 2", E = *3,65* mm, peso *5,10* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	30,20000000	70,68	2.134,54
88317 - SINAPI/SC 05/2025	Soldador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	33,87	270,96
7311 - SINAPI/SC 05/2025	Tinta esmalte sintetico premium acetinado	L	INSUMO	1,00000000	39,31	39,31
88310 - SINAPI/SC 05/2025	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	34,85	278,80
100301 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	36,19	289,52
43082 - SINAPI/SC 05/2025	Perfil "I" ou "w" em aço laminado, quaisquer dimensoes	KG	INSUMO	217,20000000	10,00	2.172,00
					TOTAL (R\$)	8563,21
88241 - 05/2025	Ajudante de operação em geral com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95311 - SINAPI/SC 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,24	0,24
43489 - SINAPI/SC 05/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 05/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 05/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 05/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 05/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 05/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
248 - SINAPI/SC 05/2025	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	21,17	21,17
					TOTAL (R\$)	25,63
95311 - 05/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H

C.P. 1312112124087 - Composição Própria 05/2025	Custo de mobilização e desmobilização do equipamento para estaca	un	COMPOSIÇÃO	0,00270000	6.553,40	17,69
1527 - SINAPI/SC 05/2025	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	0,07260000	650,90	47,26
					TOTAL (R\$)	106,71
90674 - 05/2025	Perfuratriz com torre metálica para execução de estaca hélice contínua, profundidade máxima de 30 m, diâmetro máximo de 800 mm, potência instalada de 268 HP, mesa rotativa com torque máximo de 170 kNm - CHP diurno. af_06/2015					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90673 - SINAPI/SC 05/2025	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	123,33	123,33
90672 - SINAPI/SC 05/2025	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM - MANUTENÇÃO. AF_06/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	342,51	342,51
90671 - SINAPI/SC 05/2025	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM - JUROS. AF_06/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	73,43	73,43
90670 - SINAPI/SC 05/2025	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	273,70	273,70
88297 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,65	31,65
					TOTAL (R\$)	844,62
90673 - 05/2025	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO 5-10 OU 5-500	L	INSUMO	19,99000000	6,17	123,34
					TOTAL (R\$)	123,33
	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE					

90672 - 05/2025	ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM - MANUTENÇÃO. AF_06/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
38541 - SINAPI/SC 05/2025	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM	UN	INSUMO	0,00006670	5.135.135,13	342,51
					TOTAL (R\$)	342,51

90671 - 05/2025	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM - JUROS. AF_06/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
38541 - SINAPI/SC 05/2025	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM	UN	INSUMO	0,00001430	5.135.135,13	73,43
					TOTAL (R\$)	73,43

90670 - 05/2025	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM - DEPRECIÇÃO. AF_06/2015					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
38541 - SINAPI/SC 05/2025	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM	UN	INSUMO	0,00005330	5.135.135,13	273,70
					TOTAL (R\$)	273,70

90675 - 05/2025	Perfuratriz com torre metálica para execução de estaca hélice contínua, profundidade máxima de 30 m, diâmetro máximo de 800 mm, potência instalada de 268 HP, mesa rotativa com torque máximo de 170 kNm - CHI diurno. af_06/2015					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90671 - SINAPI/SC 05/2025	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM - JUROS. AF_06/2015	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	73,43	73,43
90670 - SINAPI/SC 05/2025	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	273,70	273,70

	TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM - DEPRECIÇÃO. AF. 06/2015					
88297 - SINAPI/SC 05/2025	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	31,65	31,65
					TOTAL (R\$)	378,78
97913 - 05/2025	Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana em revestimento primário (unidade: m3xkm). af_07/2020					M3XKM
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
67827 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00650000	71,05	0,46
67826 - SINAPI/SC 05/2025	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01520000	195,26	2,97
					TOTAL (R\$)	3,42
C.P. 1312112124087 - 05/2025	Custo de mobilização e desmobilização do equipamento para estaca					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	20,00000000	24,33	486,60
88297 - SINAPI/SC 05/2025	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	40,00000000	31,65	1.266,00
102849 - SINAPI/SC 05/2025	Guindaste sobre esteiras, com lança treliçada 40 m, capacidade máxima 75 t - materiais na operação. af_04/2019	H	COMPOSIÇÃO	40,00000000	67,87	2.714,80
100952 - SINAPI/SC 05/2025	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munk), momento máximo de carga 11,7 tm, em via urbana pavimentada, DMT até 30km (unidade: txkm). af_07/2020	TXKM	COMPOSIÇÃO	700,00000000	2,98	2.086,00
					TOTAL (R\$)	6553,40
102849 - 05/2025	Guindaste sobre esteiras, com lança treliçada 40 m, capacidade máxima 75 t - materiais na operação. af_04/2019					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4221 - SINAPI/SC 05/2025	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	INSUMO	11,00000000	6,17	67,87
					TOTAL (R\$)	67,87
100952 - 05/2025	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munk), momento máximo de carga 11,7 tm, em via urbana pavimentada, DMT até 30km (unidade: txkm). af_07/2020					TXKM
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5930 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00400000	79,61	0,32

	16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014					
5928 - SINAPI/SC 05/2025	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0.00930000	287,21	2,67
					TOTAL (R\$)	2,98
C.P. 1312409173585 - 05/2025	Barra de Transferência de Aço CA-50 20,0 mm Engraxada					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4229 - SINAPI/SC 05/2025	Graxa lubrificante a base de lítio, de multiplas aplicacoes e contendo aditivos de extrema pressao (grau de viscosidade ngl 2)	KG	INSUMO	0.00224600	45,95	0,10
7307 - SINAPI/SC 05/2025	Fundo anticorrosivo para metais ferrosos (zarcao)	L	INSUMO	0.01400000	41,05	0,57
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0.04000000	33,51	1,34
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0.02000000	24,33	0,49
43056 - SINAPI/SC 05/2025	Aco CA-50, 20,0 mm ou 25,0 mm, vergalhao	KG	INSUMO	1.00000000	7,63	7,63
					TOTAL (R\$)	10,13
C.P. 1312409173586 - 05/2025	Treliça TR 8 (h=8 cm) - Fornecimento e Instalação					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0.10000000	24,33	2,43
43132 - SINAPI/SC 05/2025	Arame recozido 16 BWG, D = 1.65 mm (0,016 kg/m) ou 18 BWG, D = 1.25 mm (0,01 kg/ml)	KG	INSUMO	0.01000000	22,60	0,23
1312408172827 - Cotação 05/2025	Treliça nervurada tr8	M	INSUMO	1.00000000	6,33	6,33
					TOTAL (R\$)	8,99
C.P. 1312409173588 - 05/2025	POLIMENTO DE PISO DE CONCRETO COM POLITRIZ - REF. SINAPI 101748					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0.09000000	33,51	3,02
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0.04500000	24,33	1,09
95276 - SINAPI/SC 05/2025	Polidora de piso (politriz), peso de 100kg, diâmetro 450 mm, motor elétrico, potência 4 HP - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0.04300000	3,05	0,13
95277 - SINAPI/SC 05/2025	Polidora de piso (politriz), peso de 100kg, diâmetro 450 mm, motor elétrico, potência 4 HP - CHI diurno. af_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	0.02500000	0,67	0,02
					TOTAL (R\$)	4,26
95276 - 05/2025	Polidora de piso (politriz), peso de 100kg, diâmetro 450 mm, motor elétrico, potência 4 HP - CHP diurno. af_05/2023					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

95275 - SINAPI/SC 05/2025	PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,95	1,95
95274 - SINAPI/SC 05/2025	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,43	0,43
95273 - SINAPI/SC 05/2025	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - JUROS. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,12	0,12
95272 - SINAPI/SC 05/2025	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - DEPRECIACÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,55	0,55
					TOTAL (R\$)	3,05
95275 - 05/2025	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC 05/2025	ENERGIA ELETICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	2,54000000	0,77	1,96
					TOTAL (R\$)	1,95
95274 - 05/2025	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - MANUTENÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
13954 - SINAPI/SC 05/2025	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ) ELETICA, MOTOR MONOFASICO DE 4 HP, PESO DE 100 KG, DIAMETRO DO TRABALHO DE 450 MM	UN	INSUMO	0,00005000	8.646,06	0,43
					TOTAL (R\$)	0,43
95273 - 05/2025	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - JUROS. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
13954 - SINAPI/SC 05/2025	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ) ELETICA, MOTOR MONOFASICO DE 4 HP, PESO DE 100 KG, DIAMETRO DO TRABALHO DE 450 MM	UN	INSUMO	0,00001480	8.646,06	0,13
					TOTAL (R\$)	0,12
95272 - 05/2025	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - DEPRECIACÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
13954 - SINAPI/SC 05/2025	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ) ELETICA, MOTOR MONOFASICO DE 4 HP, PESO DE 100 KG, DIAMETRO DO TRABALHO DE 450 MM	UN	INSUMO	0,00006400	8.646,06	0,55
					TOTAL (R\$)	0,55
95277 - 05/2025	Polidora de piso (politriz), peso de 100kg, diâmetro 450 mm, motor elétrico, potência 4 HP - CHI diurno. af_05/2023					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95273 - SINAPI/SC 05/2025	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - JUROS. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,12	0,12

95272 - SINAPI/SC 05/2025	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,55	0,55
					TOTAL (R\$)	0,67
C.P. 1312409174196 - 05/2025	Remoção Manual de Equipamentos Esportivos Diversos (Tabela de Basquete/Trave de Futebol/Rede Vôlei)					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	33,51	16,76
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	24,33	24,33
					TOTAL (R\$)	41,09
C.P. 1312410174419 - 05/2025	Retirada de Toldo Existente (Sem reaproveitamento)					m2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07500000	33,51	2,51
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07500000	24,33	1,82
					TOTAL (R\$)	4,33
C.P. 1312410174756 - 05/2025	Remoção de Horta com Limpeza Manual da Área - REF. SINAPI 73948/16					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	24,33	6,08
					TOTAL (R\$)	6,08
C.P. 1312410174758 - 05/2025	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/4" - REF. SINAPI 84862					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1653 - SINAPI/SC 05/2025	Cruzeta de ferro galvanizado, com rosca BSP, de 1 1/4"	UN	INSUMO	0,70000000	67,06	46,94
2618 - SINAPI/SC 05/2025	Curva 90 graus para eletroduto, em aço galvanizado eletrolítico, com rosca, diametro de 32 mm (1 1/4"), espessura de 1,50 mm	UN	INSUMO	0,50000000	25,26	12,63
6296 - SINAPI/SC 05/2025	Te de ferro galvanizado, de 1 1/4"	UN	INSUMO	1,30000000	36,90	47,97
7698 - SINAPI/SC 05/2025	Tubo aço galvanizado com costura, classe media, DN 1.1/4", E = *3,25* mm, peso *3,14* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	3,50000000	42,19	147,67
88315 - SINAPI/SC 05/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,30000000	33,24	43,21
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,30000000	24,33	31,63
					TOTAL (R\$)	330,05
C.P. 1312410175526 - 05/2025	PERFILADO PERFURADO 38X38 MM					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
39028 - SINAPI/SC 05/2025	Perfilado perfurado simples 38 x 38 mm, chapa 22	M	INSUMO	1,00000000	8,78	8,78
88243 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante especializado com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,90000000	25,54	22,99
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,90000000	43,64	39,28

						TOTAL (R\$)	71,05
C.P. 1312411176922 - 05/2025	Locação de caçamba estacionária para entulho de construção civil (incluindo coleta, transporte e destinação final)						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	9,00000000	24,33	218,97	
1312403164588 - Cotação 05/2025	Locação de caçamba estacionária com capacidade de 5 m³ para entulho de construção civil (incluindo coleta, transporte e destinação final)	UN	INSUMO	1,00000000	346,67	346,67	
						TOTAL (R\$)	565,64

C.P. 1312501178046 - 05/2025	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA COM 2 FARÓIS DE LED 2200 LÚMENS, INCLUSO BATERIA E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO + TOMADA PARA LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Ref. SINAPI 97599 JULHO/2020)Vgi						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
131200574692 - Cotação 05/2025	Luminária de emergência com 2 faróis de LED 2200 lúmens, inclusive bateria e acessórios de fixação	UN	INSUMO	1,00000000	180,00	180,00	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07480000	26,73	2,00	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17950000	43,64	7,83	
12147 - SINAPI/SC 05/2025	Tomada 2p+1 10A, 250v, conjunto montado para sobrepor 4" x 2" (caixa + módulo)	UN	INSUMO	1,00000000	16,95	16,95	
						TOTAL (R\$)	206,78

C.P. 1312501200177 - 05/2025	CABO ALUMINIO QUADRUPLIX COLORIDO 3X50,00 MM² + NEUTRO NÚ 50,00 MM² - 30 metros - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	43,64	4,36	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	26,73	2,67	
21127 - SINAPI/SC 05/2025	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,09000000	3,65	0,33	
1312405167762 - Cotação 05/2025	Conector cunha de bt, tipo VI (azul/branco), padrão celesc	un	INSUMO	4,00000000	11,70	46,80	
1312407171724 - Cotação 05/2025	Cabo aluminio quadruplex colorido 3x50,00 mm² + neutro nú 50,00 mm²	M	INSUMO	30,00000000	25,28	758,40	
						TOTAL (R\$)	812,56

C.P. 1312501200219 - 05/2025	Conector de derivação cunha tipo I para cabo 50mm² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	43,64	6,55	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	26,73	4,01	
1312501200218 - Cotação 05/2025	Conector de derivação cunha tipo I	UN	INSUMO	1,00000000	9,50	9,50	
						TOTAL (R\$)	20,06

C.P. 1312501200246 - 05/2025	Terminal de compressão cabo de cobre flexível 50mm² pino - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	

					(R\$)	
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,09000000	26,73	2,41
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,09000000	43,64	3,93
1578 - SINAPI/SC 05/2025	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 50 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao M8	UN	INSUMO	1,00000000	4,92	4,92
					TOTAL (R\$)	11,26
C.P. 1312502202171 - 05/2025	SAÍDA HORIZONTAL DE ELETROCALHA PARA ELETRODUTO 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	26,73	6,68
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	43,64	10,91
1312203130998 - Cotação 05/2025	Saida horizontal de eletrocalha para eletroduto 1"	UN	INSUMO	1,00000000	3,49	3,49
					TOTAL (R\$)	21,08
C.P. 1312503202404 - 05/2025	PORTÃO PARA ALAMBRADO DE QUADRA POLIESPORTIVA ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM(REF SINAPI 102362)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
7167 - SINAPI/SC 05/2025	Tela de arame galvanizada quadrangular / losangular, fio 2,11 mm (14 bwg), malha 5 x 5 cm, H = 2 m	M2	INSUMO	1,02030000	23,46	23,94
7696 - SINAPI/SC 05/2025	Tubo aço galvanizado com costura, classe media, DN 2", E = *3,65* mm, peso *5,10* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	0,61050000	70,68	43,15
11002 - SINAPI/SC 05/2025	Eletrodo revestido AWS - e6013, diametro igual a 2,50 mm	KG	INSUMO	0,00250000	28,33	0,07
43130 - SINAPI/SC 05/2025	Arame galvanizado 12 BWG, D = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 BWG, D = 2,11 mm (0,026 kg/m)	KG	INSUMO	0,07970000	22,60	1,80
88315 - SINAPI/SC 05/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,97740000	33,24	32,49
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,99740000	24,33	24,27
7698 - SINAPI/SC 05/2025	Tubo aço galvanizado com costura, classe media, DN 1.1/4", E = *3,25* mm, peso *3,14* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	0,87010000	42,19	36,71
100751 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	1,00000000	41,15	41,15
100727 - SINAPI/SC 05/2025	Pintura com tinta epoxidica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	1,00000000	27,01	27,01
11456 - SINAPI/SC 05/2025	Ferrolho com fecho /trinco redondo, em aço galvanizado / zincado, de sobrepor, com comprimento de 10" a 12" e espessura minima da chapa de 1,50 mm	UN	INSUMO	2,00000000	23,00	46,00
					TOTAL (R\$)	276,59
	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada					

100751 - 05/2025	sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88312 - SINAPI/SC 05/2025	PINTOR PARA TINTA EPOXI COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12700000	34,85	4,43
7304 - SINAPI/SC 05/2025	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	L	INSUMO	0,41490000	78,52	32,58
5330 - SINAPI/SC 05/2025	DILUENTE EPOXI	L	INSUMO	0,08300000	50,14	4,16
					TOTAL (R\$)	41,15
100727 - 05/2025	Pintura com tinta epoxídica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88312 - SINAPI/SC 05/2025	PINTOR PARA TINTA EPOXI COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06350000	34,85	2,21
44072 - SINAPI/SC 05/2025	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	L	INSUMO	0,19728000	118,23	23,32
5330 - SINAPI/SC 05/2025	DILUENTE EPOXI	L	INSUMO	0,02960000	50,14	1,48
					TOTAL (R\$)	27,01
C.P. 1312503202481 - 05/2025	PLACA FOTOLUMINESCENTE "ROTA DE FUGA - DIREITA" S1 300X 150MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02220000	24,33	0,54
1312410175019 - Cotação 05/2025	Fita dupla face - alta fixação	m	INSUMO	0,50000000	6,45	3,23
1312503202480 - Cotação 05/2025	Placa fotoluminescente "s1" 30x15 cm	UN	INSUMO	1,00000000	11,87	11,87
					TOTAL (R\$)	15,64
C.P. 1312503202487 - 05/2025	GUIA (MEIO-FIO) PARA JARDIM, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES 80X20X4 CM - Mão de obra e material					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 05/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	33,51	10,05
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,78000000	24,33	18,98
1312503202486 - Cotação 05/2025	Meio fio ondulado para jardim 80x20x04 cm	UN	INSUMO	1,00000000	12,00	12,00
					TOTAL (R\$)	41,03
C.P. 1312505211876 - 05/2025	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 2,4 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,24840000	43,64	10,84
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,24840000	26,73	6,64
1312505211874 - Cotação 05/2025	Haste de aterramento, diâmetro 5/8" x 2,4 metros	un	INSUMO	1,00000000	43,16	43,16
					TOTAL (R\$)	60,64
C.P. 1312505212057 - 05/2025	Caixas de medição metálica (alumínio), polifásica tipo MEE - Padrão CELESC (fornecimento e instalação)					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88254 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,24840000	43,64	10,84

05/2025	complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,50000000	43,64	65,46
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,50000000	26,73	40,10
1312505212056 - Cotação 05/2025	Caixas de medição metálica (alumínio), polifásica tipo mee - padrão celesc	UN	INSUMO	1,00000000	1.052,24	1.052,24
					TOTAL (R\$)	1157,80

C.P. 1312505212231 - 05/2025	CABO DE REDE CAT 5e - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12000000	26,73	3,21
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12050000	43,64	5,26
21127 - SINAPI/SC 05/2025	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,00900000	3,65	0,03
1312503203435 - Cotação 05/2025	Cabo de rede blindado externo cat5e.	Metro	INSUMO	1,10000000	4,24	4,66
					TOTAL (R\$)	13,16

C.P. 1312505212452 - 05/2025	PILAR METÁLICO PERFIL GALVANIZADO EM AÇO, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1332 - SINAPI/SC 05/2025	Chapa de aço grossa, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 mm) 74,69 kg/m2	KG	INSUMO	0,30000000	9,57	2,87
40598 - SINAPI/SC 05/2025	Perfil "U" simples, em chapa dobrada de aço laminado, E = 3 mm, H = 125 mm, L = 50 mm (5,07 kg/m)	KG	INSUMO	0,18000000	8,45	1,52
4777 - SINAPI/SC 05/2025	Cantoneira aço abas iguais (qualquer bitola), espessura entre 1/8" e 1/4"	KG	INSUMO	0,23000000	8,02	1,84
10997 - SINAPI/SC 05/2025	Eletrodo revestido AWS - e7018, diametro igual a 4,00 mm	KG	INSUMO	0,00180000	29,50	0,05
88317 - SINAPI/SC 05/2025	Soldador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06400000	33,87	2,17
88240 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02500000	24,96	0,62
88278 - SINAPI/SC 05/2025	Montador de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06600000	26,82	1,77
93287 - SINAPI/SC 05/2025	Guindaste hidráulico autopropelido, com lança telescópica 40 m, capacidade máxima 60 t, potência 260 kW - CHP diurno. af_03/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00400000	338,99	1,36
93288 - SINAPI/SC 05/2025	Guindaste hidráulico autopropelido, com lança telescópica 40 m, capacidade máxima 60 t, potência 260 kW - CHI diurno. af_03/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00300000	175,22	0,53
101010 - SINAPI/SC 05/2025	Carga, manobra e descarga de perfil metálico em caminhão carroceria com guindauto (munck) 11,7 tm. af_07/2020	T	COMPOSIÇÃO	0,01000000	28,46	0,28
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00440000	24,33	0,11
1312304147535 - Cotação 05/2025	Barra roscada ** 3/4" **	kg	INSUMO	0,06000000	94,61	5,68
1312201125697 - Cotação 05/2025	Serviço de galvanização à fogo	KG	INSUMO	1,00000000	3,86	3,86
43692 - SINAPI/SC	Perfil "U" simples, em chapa dobrada de aço laminado, E = 3	KG	INSUMO	0,04300000	9,12	0,39

05/2025	mm, H = 200 mm, L = 50 mm (6,83 kg/m)					
M0960 - SICRO/SC	Parafuso de cabeça sextavada em aço ASTM A325 de alta	un	INSUMO	1,00000000	11,14	11,14
04/2025	resistência com rosca parcial - D = 20 mm e C = mm					
M0950 - SICRO/SC	Arruela lisa em aço ASTM f436 para parafuso - D = 20,0 mm	un	INSUMO	1,00000000	1,75	1,75
04/2025						
M0968 - SICRO/SC	Porca sextavada pesada em aço ASTM A194 grau 2h para parafuso - D = 20 mm	un	INSUMO	1,00000000	4,23	4,23
04/2025						

TOTAL
(R\$) **40,17**

C.P. 1312505212485 - 05/2025	ESTRUTURA METÁLICA TRELIÇADA EM ARCO COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1332 - SINAPI/SC 05/2025	Chapa de aço grossa, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 mm) 74,69 kg/m2	KG	INSUMO	0,01200000	9,57	0,11
4777 - SINAPI/SC 05/2025	Cantoneira aço abas iguais (qualquer bitola), espessura entre 1/8" e 1/4"	KG	INSUMO	0,20000000	8,02	1,60
10997 - SINAPI/SC 05/2025	Eletrodo revestido AWS - e7018, diametro igual a 4,00 mm	KG	INSUMO	0,00300000	29,50	0,09
88317 - SINAPI/SC 05/2025	Soldador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06400000	33,87	2,17
88240 - SINAPI/SC 05/2025	Ajudante de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02500000	24,96	0,62
88278 - SINAPI/SC 05/2025	Montador de estrutura metálica com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06600000	26,82	1,77
93287 - SINAPI/SC 05/2025	Guindaste hidráulico autopropeido, com lança telescópica 40 m, capacidade máxima 60 t, potência 260 kW - CHP diurno. af_03/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00400000	338,99	1,36
93288 - SINAPI/SC 05/2025	Guindaste hidráulico autopropeido, com lança telescópica 40 m, capacidade máxima 60 t, potência 260 kW - CHI diurno. af_03/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00300000	175,22	0,53
101010 - SINAPI/SC 05/2025	Carga, manobra e descarga de perfil metálico em caminhão carroceria com guindauto (munck) 11,7 tm. af_07/2020	T	COMPOSIÇÃO	0,01000000	28,46	0,28
1312201125697 - Cotação 05/2025	Serviço de galvanização à fogo	KG	INSUMO	1,00000000	3,86	3,86
40598 - SINAPI/SC 05/2025	Perfil "U" simples, em chapa dobrada de aço laminado, E = 3 mm, H = 125 mm, L = 50 mm (5,07 kg/m)	KG	INSUMO	0,81000000	8,45	6,84
					TOTAL (R\$)	19,23

C.P. 1312505212910 - 05/2025	Aplicação de Chips de Madeira em canteiros					KG
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312203130853 - Cotação 05/2025	Chips de madeira	kg	INSUMO	1,00000000	6,42	6,42
88441 - SINAPI/SC 05/2025	Jardineiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05000000	25,53	1,28
					TOTAL (R\$)	7,70

C.P. 1312505212913 - 05/2025	TOLDO COM ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO COM PINTURA PU. COBERTURA EM POLICARBONATO ALVEOLAR 6mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

1312503203311 - Cotação 05/2025	Toldo com estrutura em aço galvanizado com pintura pu. cobertura em policarbonato alveolar 6mm - fornecimento e instalação	M2	INSUMO	1,00000000	420,00	420,00
88316 - SINAPI/SC 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16660000	24,33	4,05
88323 - SINAPI/SC 05/2025	Telhadista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12800000	34,58	4,43
					TOTAL (R\$)	428,48

C.P. 1312506219765 - 05/2025	Caixa de inspeção PVC DN 300x300 mm com tampa de ferro fundido - fornecimento e instalação					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03070000	43,64	1,34
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03070000	26,73	0,82
41474 - SINAPI/SC 05/2025	Caixa de inspecao para aterramento ou outro uso, em PVC, DN = 300 x *300* mm (incluida tampa em ferro fundido sem escotilha)	UN	INSUMO	1,00000000	81,93	81,93
					TOTAL (R\$)	84,09

C.P. 1312506219858 - 05/2025	Destinação de terra/argila com transporte					m³
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312506219857 - Cotação 05/2025	Destinação de terra/argila com transporte	M3	INSUMO	1,00000000	52,50	52,50
88281 - SINAPI/SC 05/2025	Motorista de basculante com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01800000	36,70	0,66
91386 - SINAPI/SC 05/2025	Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00200000	277,59	0,56
91387 - SINAPI/SC 05/2025	Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00100000	80,36	0,08
					TOTAL (R\$)	53,80

C.P. 1312506219861 - 05/2025	Serviço de destinação de resíduos da construção civil (demolição) - Transporte e destinação					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312405171352 - Cotação 05/2025	Serviço de destinação de resíduos da construção civil (demolição)	M3	INSUMO	1,00000000	57,72	57,72
88281 - SINAPI/SC 05/2025	Motorista de basculante com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01800000	36,70	0,66
91386 - SINAPI/SC 05/2025	Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00200000	277,59	0,56
	Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil					

91387 - SINAPI/SC 05/2025	máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00100000	80,36	0,08
TOTAL (R\$)						59,02
C.P. 1312506219917 - 05/2025	Refletor LED modular 200w branco frio lm20000 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 05/2025	Auxiliar de eletricitista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17350000	26,73	4,64
88264 - SINAPI/SC 05/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17350000	43,64	7,57
1312506219916 - Cotação 05/2025	Refletor LED modular 200w branco frio lm20000	UN	INSUMO	1,00000000	433,64	433,64
TOTAL (R\$)						445,85

Responsável técnico pelos itens:
Janaina Andreza Hodecker Ziemer Durieux - CREA Crea SC 160966-5



Documento assinado eletronicamente por **Daiane da Silva Mesnerovig, Coordenador(a)**, em 14/08/2025, às 13:48, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Janaina Andreza Hodecker Ziemer Durieux, Servidor(a) Público(a)**, em 14/08/2025, às 14:01, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Ademar Stringari Junior, Gerente**, em 14/08/2025, às 14:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **26451358** e o código CRC **951659A1**.